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AKTUALNO

Komunala išče rešitve 
Ker mora Komunala Kranj zaradi 
zaprtja pretovornega platoja na 
Zarici odpadke voziti drugam, so 
stroški odvoza močno narasli. Ko-
munala: govoriti o spremembi cen 
je prezgodaj. Franc Čebulj: Občina 
bo nestrokovnemu vodenju podje-
tja naredila konec.
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KRONIKA

Antona rešili sosedje
V Zgornjem Podjelju so Antona 
Sokliča izpod prevrnjenega trak-
torja še pred prihodom gasilcev in 
reševalcev rešili kar sosedje. Zlom 
noge mu zdravijo v jeseniški bolni-
šnici. Gorenjski policisti ob tej ne-
sreči lastnike gozdov in druge po-
zivajo k previdnosti.
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KRANJSKA OBRT

Velika turška  
priložnost
V Kranju je bilo srečanje gorenj-
skih županov, predstavnikov tur-
škega veleposlaništva, BSC in Ob-
močne obrtno-podjetniške zborni-
ce Kranj, na katerem so spoznava-
li poslovne priložnosti, ki se kaže-
jo v sodelovanju s Turčijo.

14

GG+

Težave smo sposobni 
reševati sami, brez 
tuje pomoči
Tako po enem letu vladanja pravi 
predsednica vlade Alenka Bratu-
šek, ki je včeraj in danes s svojo 
ministrsko ekipo na obisku na Go-
renjskem.

20

VREME

Danes se bo delno  
zjasnilo, tudi jutri in  
v nedeljo bo precej jasno. 
Jutro bo hladnejše, čez 
dan pa se bo ogrelo.

1/17 °C
jutri: precej jasno

Kupon je unovËljiv za en nakup v dnevu na eno Tuπ klub kartico in velja v petek, 28. 3., soboto, 29. 3.  ali nedelja, 30. 3. 2014, v vseh 
trgovinah in franπizah Tuπ. Ne velja v Ekstra Tuπ Ptuj in Tuπ drogerijah. Ob enkratnem nakupu lahko kupec s svojo Tuπ klub kartico 
uveljavi 1 kupon za 1 izdelek. Kupon ne velja za izdelke v akciji, v odliËni ponudbi, na Tuπ klub izdelke, izdelke iz akcije D*NAR, 
izdelke iz katalogov, tobaËne izdelke, Ëasopise, revije, plaËilo poloænic, povratno embalaæo, darilne in mobilne vrednostnice, 
sreËke in plinske jeklenke. Pri tehtanih izdelkih velja le za koliËine, primerne za gospodinjstva (do 10 kg). V primeru obroËnega 
odplaËevanja kupona ni mogoËe uveljavljati. Ne velja za pravne osebe. Popusti se ne seπtevajo. 25 % od vrednosti izdelka se naloæi 
na Tuπ klub kartico kot D*NAR.

PETEK, 28. 3., SOBOTA, 29. 3., ali NEDELJA,   
30. 3. 2014 v trgovinah in franπizah Tuπ

vrednosti  
izdelka  
po izbiri
na Tuπ klub kartico25 % E
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Poljanska ob-
voznica je trenutno najve-
čji infrastrukturni projekt 
v državi in ima velik stra-
teški pomen za razvoj Ško-
fje Loke in njenega zaled-
ja. Poleg gradnje škofjelo-
ške južne obvoznice je žu-
pan Miha Ješe s sodelavci 
predsednici vlade predsta-
vil tudi pomen gradnje do-
vozne ceste v novo indu-
strijsko cono na Trati in 
opozoril na nekatere pro-
bleme, povezane s prome-
tno infrastrukturo. 

Obisk na Škofjeloškem je 
Alenka Bratušek skupaj z mi-
nistrom za gospodarstvo Me-
todom Dragonjo nadaljeva-
la v podjetju Knauf Insulati-
on, z ministrico za delo Anjo 
Kopač Mrak pa v terapevtski 
skupnosti Projekt Človek v 
Sopotnici. Na Gorenjskem je 
tudi večina ministrov: tako si 
je kmetijski minister Dejan 
Židan včeraj ogledal Poličar-
jevo kmetijo na Polici pri Na-
klem in se srečal s predstav-
niki kranjske kmetijsko go-
spodarske zbornice in zadru-
gami Gorenjske. Danes ga 
pričakujejo v učnem centru 

Zavoda za gozdove v Bohi-
nju, sestal se bo z županom 
občine Gorje Petrom Tor-
karjem, ki je tudi predse-
dnik Društva lastnikov goz-
dov Gorenjske, in si na Jese-
nicah ogledal kohezijski pro-
jekt gradnje kanalizacije in 
čistilne naprave. Anja Kopač 
Mrak je včeraj obiskala Cen-
ter za socialno delo v Ško-
fji Loki in podjetje Atotech 
v Podnartu, danes pa Dom 
upokojencev Kranj, Center 
Matevža Langusa v Radovlji-
ci in komuno skupnosti Ža-
rek v Bohinju. 

Vlada Alenke Bratušek na Gorenjskem
Predsednica vlade Alenka Bratušek, ki je včeraj in danes z ministri na obisku 
na Gorenjskem, si je včeraj v družbi ministra za infrastrukturo in prostor 
Sama Omerzela in župana občine Škofja Loka Miha Ješeta najprej ogledala, 
kako potekajo dela na poljanski obvoznici. 

Premierka Alenka Bratušek med ogledom del na škofjeloški obvoznici. / Foto: Gorazd Kavčič �2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANCKA BERCE iz Selc.

AKTUALNO info@g-glas.si

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Prihodnji petek, 4. aprila, ob 20. uri si v Sokolskem domu 
Škofja Loka lahko ogledate drugi koncert iz 6. Mednarodnega 
cikla koncertov, na katerem vam bosta na večeru 100 srčnih 
koncertov srce ogrela Manca Izmajlova z mezzosopranom 
ter Benjamin Izmajlov z violino.

Manca in Benjamin sta s 
svojo »turnejo optimizma 
in lepe glasbe« prepotova-
la že vso Slovenijo in tokrat 
prihajata še v Škofjo Loko. 
Dva naročnika Gorenjske-
ga glasa si koncert v paru 
lahko ogledata brezplačno. 
V žrebanju boste sodelova-

li, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kako se imenujeta 
dva albuma Mance Izmajlove? Odgovore s svojimi podatki naj-
kasneje do ponedeljka do 12. ure pošljite na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Koncert Vlada Kreslina, ki bo v soboto, 29. marca, v Kinu Sora 
v Škofji Loki, si bosta ogledala Marija Gogala iz Selc in Franc 
Kavčič iz Škofje Loke. Nagradna križanka iz GG št. 20 (11. 3.) 
z geslom Osupljiva pokrajina petih dežel nagrajuje Frančiško 
Šmid iz Selc, Jožeta Čufarja z Jesenic, Janjo Eržen iz Zgornje 
Besnice, Jano Osterman z Visokega, Belito Krmelj iz Kranja 
in Tilko Šenk iz Kranja. Čestitamo!

Manca in Benjamin Izmajlov v Škofji Loki

Dina Kavčič

Kranj – Predstavljeni podat-
ki za osemmesečno obdobje 
merjenja, od junija 2013 do 
februarja 2014, so pokazali, 
da Gorenjski glas sprem lja 
55.000 bralcev, kar kaže, da 
nam bralci zaupajo in ceni-
jo moč lokalne novice, in v 
primerjavi s preteklimi leti 
ne pomeni bistvenih odsto-
panj. Ob tem je treba pou-
dariti, da podatki s pretekli-
mi obdobji merjenja niso 

povsem primerljivi, saj 
se je tokrat doseg branos-
ti prvič meril na različnih 
platformah, z obiskanostjo 
spletnih strani in mobilnih 
platform. Izkazalo se je, da 
obisk spletnih strani k več-
jemu dosegu pripomore 
predvsem pri dnevnih časo-
pisih, zato so po sledično 
tudi njihovi dosegi, ki so 
seštevek tiskane izdaje, 
spleta ter mobilnih plat-
form, višji, kot bi bili, če bi 
se meril samo obseg tiskane 

izdaje. Pri revijah in časopi-
sih, ki ne izhajajo vsak dan, 
pomen obiskanosti spletne 
strani ni tako zelo izrazit kot 
pri dnevnikih. 

Nacionalna raziskava bra-
nosti (NRB) po vzoru evrop-
skih medijskih raziskav v 
Sloveniji poteka že več kot 
deset let, vanjo je vključenih 
147 edicij periodičnega tis-
ka. Eden zanimivih podat-
kov je, da se napovedi o pro-
padu tiska na račun upora-
be interneta vsaj za zdaj še 

ne uresničujejo, saj je razis-
kava pokazala, da na povpre-
čen dan skoraj milijon pre-
bivalcev Slovenije, natanč-
neje 56 odstotkov prebival-
stva, starega od deset do 75 
let, v rokah drži časnik ali 
časopis. Prva tri mesta na 
lestvici najbolj branih edi-
cij, ki pokrivajo celo Slo-
venijo (mednje se Gorenj-
ski glas zaradi regionalno-
sti ne uvršča), pa zasedajo 
Slovenske novice, Žurnal 
in Vikend.

Stabilna branost Gorenjskega glasa
V torek so na novinarski konferenci predstavili nove podatke iz Nacionalne raziskave branosti (NRB) za 
leto 2013. Gorenjski glas se je po pričakovanjih dobro odrezal, saj je njegova branost že več let stabilna.

Brdo – Ta teden je s položaja direktorice Javnega gospodarskega 
zavoda Protokolarne storitve Republike Slovenije Brdo odstopi-
la Iris Kociper Haas, ki jo je vlada na včerajšnji seji že razrešila, 
pred tem pa se je z njenim odstopom seznanil tudi upravni 
odbor zavoda. Vlada je na včerajšnji seji za vršilca dolžnosti 
direktorja na Brdu imenovala Francija Jagodica, in sicer do 
imenovanja novega direktorja, vendar največ za šest mesecev.

Odstopila Iris Kociper Haas

Minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Metod 
Dragonja je obiskal še podje-
tji Elan in Iskratel in se sre-
čal z županom občine Bled 
Janezom Fajfarjem. Mini-
stra za kulturo Uroša Gril-
ca je sinoči ob odprtju ted-
na slovenske drame v Kran-
ju nadomestil državni sekre-
tar Gašper Troha, minister 
pa danes obiskuje Tržiški 
muzej, Kropo, rimsko vilo 
v Mošnjah, Slovenski pla-
ninski muzej, Gornjesavski 
muzej na Jesenicah in Sta-
ro Savo.

Pravosodni minister Sen-
ko Pličanič je bil na okraj-
nem sodišču v Radovljici, v 
Kranju se pogovarja s pred-
sednicami okrožnega in 
okrajnih sodišč Radovljica, 
Jesenice in Kranj in načr-
tuje obisk podjetja Sumont 
v Kranju. Minister za izob-
raževanje, znanost in šport 
Jernej Pikalo je na Bledu 
obiskal šolski hotel Asto-
ria in Višjo strokovno šolo 
za gostinstvo in turizem ter 
si ogledal veslaški center, 
danes pa je v Šolskem cen-
tru v Kranju, Biotehniškem 
centru Naklo, popoldne pa 
še v Acroniju in na Občini 
Jesenice. Obrambni mini-
ster Roman Jakič je bil vče-
raj gost 132. gorskega polka 
na Bohinjski Beli in podjet-
ja Elan, danes pa na sedežu 
Regijskega centra za obveš-
čanje v Kranju z udeležen-
ci reševalne akcije v nedav-
nem žledolomu na Gorenj-
skem analizira takratno 
ukrepanje. Obiskal je tudi 
podjetje Le-Tehnika v Kra-
nju in Bolnišnico Jesenice. 
Samo Omerzel, minister za 
infrastrukturo in prostor, je 

na Brniku obiskal Adrio Air-
ways, Aerodrom Ljubljana 
in kontrolo zračnega prome-
ta, danes popoldne pa se bo 
na Bledu pogovarjal o odpr-
tih vprašanjih blejske obvo-
znice. Razvojno agencijo 
BSC danes obišče minister 
brez resorja Gorazd Žmavc, 
notranji minister Gregor 
Virant pa Upravno enoto 
Kranj, podjetje Sumont in 
policijsko postajo na platoju 
Karavanke. Na obisku pa so 

tudi nekateri državni sekre-
tarji: Bogdan Benko z zuna-
njega, Boštjan Šefic z notra-
njega in Nina Pirnat z mini-
strstva za zdravje. 

Premierka Alenka Bratu-
šek je današnji del obiska 
začela v podjetju Iskratel v 
Kranju in se srečala s kranj-
skim županom Mohorjem 
Bogatajem, popoldne pa je v 
Bohinju v družbi ministrov 
Sama Omerzela in Meto-
da Dragonje predvideno 

njeno srečanje s predstav-
niki podjetja 2864 Bohinj, 
skupaj z ministroma Dra-
gonjo in Židanom obisk v 
tamkajšnjem podjetju LIP 
Bled, na Jesenicah pa bo z 
obrambnim ministrom obi-
skala bolnišnico. Sicer pa 
se današnji vladni obisk na 
Gorenjskem začenja z zaj-
trkom, na katerem Čebe-
larska zveza Slovenije pre-
mierki in ministrom pred-
stavlja tradicionalni sloven-
ski zajtrk. Zatem je delo-
vni posvet vlade, opoldne 
pa slavnostni podpis kohe-
zijskih pogodb Odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda 
v porečju Zgornje Save in 
na območju Kranjskega in 
Sorškega polja ter Oskr-
ba s pitno vodo na območ-
ju Zgornje Save. Vlada bo 
svoj obisk zvečer sklenila s 
srečanjem gorenjskih gos-
podarstvenikov in županov 
v Gledališču Toneta Čufar-
ja na Jesenicah.

Vlada Alenke Bratušek  
na Gorenjskem
�1. stran

Minister za kmetijstvo in okolje Dejan Židan je obiskal kmetijo Andreje Jagodic, inovativne 
kmetice leta 2009, Poličarjeve s Police pri Naklem. / Foto: Tina Dokl 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ko so ob neda-
vnem obisku strokovnjakov 
Mednarodnega denarnega 
sklada v Škofji Loki gostom 
predstavljali način financi-
ranja v občini, niso prikriva-
li, da bodo imeli letos teža-
ve z likvidnostjo, kar je pri-
pisati davku na nepremič-
nine, ki bo nadomestil prej-
šnje nadomestilo za upora-
bo stavbnih zemljišč. »Na te 
prilive lahko računamo šele 
ob koncu poletja, medtem ko 
so po starem pritekali prilivi 
vsako četrtletje. Zaradi tega 
bo Občina s težavo financi-
rala tekoče projekte iz Ure-
ditve porečja Sore, tako da se 
bo potrebno dodatno zadol-
žiti, žal pa je bila koriščeno 
že več kot osemdeset odstot-
kov kreditnega potenciala že 
pred začetkom naših največ-
jih investicij v Urejanje pore-
čja Sor. Potrebno bo poiskati 

še dodatna sredstva,« ob tem 
pojasnjuje župan Miha Ješe.

Kot je povedala vod-
ja občinskega oddelka za 
finance Špela Justin, je bila 
Občina Škofja Loka kot pet-
najsta po velikosti med slo-
venskimi občinami verjet-
no dober primer za pogled 
v sistem javnih financ. »Sre-
čanje s strokovnjaki medna-
rodnega denarnega sklada je 
potekalo kot nekakšna delav-
nica, kjer smo imeli tudi mi 
možnost dati nekatere pre-
dloge, zlasti glede procesov 
zadolževanja in debirokrati-
zacije teh sedaj zelo zamud-
nih procesov,« je dejala Jus-
tinova, ki se prav tako ni izo-
gnila najnovejšemu dejstvu, 
kako zakon o nepremični-
nah požira likvidna sredstva, 
opozorila pa tudi na zmanj-
ševanje državnega financira-
nja občin, čemur na žalost ne 
sledi zmanjševanje nalog in 
stroškov občin. 

Nepremičninski davek 
požira likvidna sredstva

Ministri iz vrst stranke SD  Anja Kopač Mrak, Jernej 
Pikalo in Dejan Židan so se ob koncu prvega dne 
vladnega obiska na Bledu udeležili javne tribune, 
na kateri so predstavili dosedanje delo in načrte za 
izvajanje programa stranke za razvoj Slovenije v 
naslednjem mandatnem obdobju.  Teme javne tribune 
so se dotaknile sprememb zakonodaje  s področja 
preprečevanja dela na črno, občasnega dela dijakov in 
študentov, delovanja in financiranja visokega šolstva, 
reforme poklicnega izobraževanja, zagotavljanja javne 
dostopnosti kakovostne pitne vode in boja proti korupciji.
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Jasna Paladin

Kranj – Predstavniki Komu-
nale Kranj so minuli teden 
na svetu ustanoviteljev 
županom predstavili spre-
membe, ki jih je prineslo 
zaprtje pretovornega plato-
ja na Zarici, in posledice, 
predvsem povišanje stroš-
kov, ki jih je to prineslo. A 
po prvotnem razburjenju, 
ker naj bi se stroški povi-
šali za 1,3 milijona evrov in 
da naj bi občani po novem 
namesto 11,31 evra plačeva-
li po 20,05 evra mesečno 
(ali kar 74 odstotkov več), 
Komunala nekaj dni za tem 
umirja žogico.

»Zaradi prenehanja izva-
janja pretovora odpadkov 
na Zarici smo kot izvajalci 
morali reorganizirati način 
izvajanja dejavnosti rav-
nanja z zbranimi odpadki 
za približno 80 tisoč upo-
rabnikov. Med drugim 
smo morali dodatno naje-
ti sedem vozil, saj mora-
mo, glede na to, da pretovo-
ra odpadkov ni moč izvajati, 
mešane komunalne odpad-
ke dnevno odvažati v cen-
ter za ravnanje z odpadki, 
biološke pa v kompostar-
no na Vrhniki. Odpadno 
embalažo oddajamo poob-
laščenim podjetjem za rav-
nanje z odpadno embala-
žo v okviru državne she-
me. Ostali odpadki se pre-
vzemajo na zbirnih centrih 
s strani posameznih pre-
vzemnikov. V sklopu reor-
ganizacije dejavnosti rav-
nanja z odpadki brez preto-
vora smo za občine lastni-
ce pripravili pregled nasta-
lih stroškov, za pokrivanje 

katerih bo potrebno zagoto-
viti sredstva, če se bo izvajan-
je obvezne storitve ravnanja 
z odpadki nadaljevalo v taki 
obliki. Pripravili smo več 
možnosti. Predlagani skle-
pi so bili odloženi, Komuna-
la Kranj bo sprejela ukrepe, 
ki bodo racionalizirali pos-
lovanje ter uporabe virov 
tako, da bi se dodatni stroški 
zmanjšali. Govoriti o spre-
membah cen, čeravno se te 
niso spremenile že več let, 
je preuranjeno. Pri nakupu 
osnov nih sredstev je potreb-
no slediti zakonskim usme-
ritvam in tudi sklepom usta-
noviteljev Komunale Kranj, 
da se vsa sredstva, pridob-
ljena iz najemnin, namen-
sko uporabijo za gradnjo, 
nakup, obnovo infrastruk-
turo in investicijska vzdrže-
valna dela,« so nam sporoči-
li s Komunale Kranj.

Župane, ki v svojih obči-
nah že imajo sprejete letoš-
nje proračune, je nenaden 
predlog za nakup novih 
osnovnih sredstev – vozila 
in kamere za nadzor kana-
lizacije – pa tudi povišanje 
cen precej razburil (denar 
za nakup smetarskega vozi-
la naj bi predvideli le občini 
Kranj in Šenčur), še posebej 
cerkljanskega župana Fran-
ca Čebulja, ki je sejo tudi 
predčasno zapustil. »Najve-
čji problem pri vsem skupaj 
je, da smo vsi že pet let vede-
li, kaj se bo zgodilo na Zari-
ci, pa ni nihče na Komuna-
li stvari niti malo načrtoval. 
Že pred leti sem jim predla-
gal, naj iščejo rešitve, kako 
bomo za isto ceno odpeljali 
vse odpadke iz naših občin, 
a niso vodilni v tej sme-
ri naredili popolnoma nič. 
Javno komunalno podjetje 

bi moralo v osnovi biti ne-
profitna organizacija, ne 
pa tudi socialistična tvor-
ba, ki jo morajo preživljati 
občine iz proračunov, zato 
da lahko neomejeno politi-
čno kadrujejo, kar se doga-
ja sedaj. Temu bo Občina 
Cerklje naredila konec! Ne 
nazadnje ima Komunala 
na svojih računih štiri mili-
jone evrov,« nam je pove-
dal župan, ki pa se je odločil 
za korenito spremembo. »V 
Občini Cerklje bomo spre-
menili akt in objavili raz-
pis za podelitev koncesije za 
odvoz komunalnih odpad-
kov. Lahko se bo javila tudi 
Komunala Kranj, a bo mora-
la biti konkurenčna. Brez 
izsiljevanja in političnih 
motivacij, ki smo jih delež-
ni sedaj. To je naša odločitev, 
dokončno bodo sklep potrdi-
li svetniki.«

Komunala išče rešitve 
Ker mora Komunala Kranj od začetka marca zaradi zaprtja pretovornega platoja na Zarici odpadke 
iz Kranja voziti v Suhadole in na Vrhniko, so stroški odvoza močno narasli. Komunala: Govoriti o 
spremembi cen je preuranjeno. Franc Čebulj: Občina bo temu nestrokovnemu in spolitiziranemu 
vodenju javnega podjetja naredila konec.

Stroški odvoza odpadkov so zaradi zaprtja pretovornega platoja na Zarici narasli. 
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Simon Šubic

Kokrica – Na občnem zbo-
ru Pokrajinske zveze druš-
tev upokojencev Gorenjske, 
ki je pred dnevi potekal na 
Kokrici, so ustanovili komi-
sijo za socialna vprašanja, 
že oktobra pa tudi komisijo 
za izletništvo in turizem. Po 
besedah predsednika pokra-
jinske zveze Janeza Sušnika 
jih je k ustanovitvi komisije 
za socialna vprašanja vodi-
lo spoznanje, da se revščina 
v državi povečuje, socialni 
transferi se znižujejo, kar še 
kako občutijo tudi upokojen-
ci. Gorenjska društva upo-
kojencev so sicer na huma-
nitarnem področju aktiv-
na že deseto leto tudi preko 
evropskega projekta Starejši 
za starejše, kjer njihovi člani 
nudijo različno pomoč svo-
jim vrstnikom, starejšim od 
69 let. V projekt je bilo lani 
vključenih 26 društev z oko-
li 360 prostovoljci. »Želimo 
si, da bi se vanj vključilo še 
več društev, saj se bodo po-
trebe starejših po pomoči, 
na primer pri nakupih, hiš-
nih opravilih, plačevanju 
položnic in podobno, le še 
povečevale,« je povedal Suš-
nik. Na Gorenjskem sicer 
deluje 48 društev upokojen-
cev, ki imajo 33 tisoč članov, 
kar je polovica upokojencev 
na Gorenjskem. 

Pri pregledu opravljene-
ga dela v letu 2013 je Suš-
nik izpostavil sodelovan-
je pri zbiranju podpisov za 

spremembo sedanjega volil-
nega sistema v kombinira-
nega, veliko so se ukvarja-
li tudi z nepremičninskim 
zakonom in vlado opozarja-
li na njegove negativne po-
sledice za upokojence, zav-
zemali so se za ohranitev 
pokojnin in socialnega sta-
tusa upokojencev, kjer jim je 
pomagal tudi DeSUS. »Take 
aktivnosti bomo nadaljeva-
li tudi letos. Predvsem pa 
bomo skušali poiskati nove 
oblike in metode dela za pro-
jekt aktivno državljanstvo. 
Tako se bomo upokojenci 
aktivno vključili v letošnje 
evropske in lokalne volitve 
ter prihodnje leto v državne 
volitve. Čeprav smo nestran-
karska organizacija, bomo 
javno podprli kandidate, ki 
si zaslužijo zaupanje upo-
kojencev. Predlagali bomo 
tudi ustanovitev urada za 
upokojence, ki nas je v Slo-
veniji okoli 600 tisoč. Ugo-
tavljamo namreč, da je treba 
povzdigniti glas v času, ko 
se nižajo socialne pravice na 
eni strani in lahkotno pokri-
vajo velike finančne luknje 
v slovenskih bankah, ki so 
jih povzročili neodgovorni 
posamezniki,« je napovedal 
Sušnik. 

V društvih upokojen-
cev si sicer prizadevajo čim 
več upokojencev spodbudi-
ti k aktivnemu življenju. V 
ta namen v društvih deluje-
jo tako sekcije za šport, izle-
te, kulturo, ročna dela, pev-
ski zbori ...

Za socialno varnost
Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske 
je ustanovila komisijo za socialna vprašanja. 

Suzana P. Kovačič

Naklo – Sprejetje predloga 
Odloka o odvajanju in čiš-
čenju komunalne odpad-
ne in padavinske vode na 
območju Občine Naklo so 
občinski svetniki na sredini 
seji prestavili na naslednjo 
sejo, ker vseh njihovih pri-
pomb in predlogov Komu-
nala Kranj še ni upošteva-
la. Svetnica Tatjana Kosec je 
opozorila, da svetniki do seje 

še niso dobili dogovorjene-
ga seznama meteorne kana-
lizacije, župan Marko Mrav-
lja pa je povedal, da je tudi 
glede cen še veliko nejasne-
ga in da morajo pri Komu-
nali Kranj najprej doreči, 
kako bodo pri podjetju zni-
žali stroške. Na dnevnem 
redu je bila tudi Informa-
cija o rezultatih poslovanja 
Komunale Kranj v letu 2013. 
Nihče iz podjetja se predsta-
vitve sicer še nerevidiranega 

poročila ni udeležil, je pa sve-
tnik Ivan Meglič opozoril, da 
je Komunala Kranj tudi v 
lasti Občine Naklo in da ima 
občina kot lastnica pravico 
zahtevati prisotnost pred-
stavnika podjetja. Kot že več-
krat doslej je bilo izpostavlje-
no, da ima Občina Naklo gle-
de na odstotek solastništva v 
Komunali Kranj resda maj-
hen vpliv, vendar je njihov 
položaj v primerjavi z Mest-
no občino Kranj kljub temu 

preveč podrejen. Župan je 
dodal, da je podjetje občin-
ska izpostava, ki dela minus. 
»V vodstvu podjetja so zapo-
sleni kranjski mestni svetni-
ki. V katero smer gre politika 
Komunale Kranj?« je izpo-
stavil svetnik Zdravko Can-
kar. »Če ne bomo subvencio-
nirali novih vozil, nam kranj-
ski župan Mohor Bogataj 
grozi, da ne bodo več pobirali 
odpadkov v Naklem. Če bi do 
tega res prišlo, bomo pa pro-
sili Jesenice, morda Tržič,« 
je dejal župan. Občina Naklo 
je namreč še vedno v Konzor-
ciju CERO. Župan je svetni-
ke še pozval, naj na občino 
po e-pošti posredujejo aktu-
alna vprašanja za Komunalo 
Kranj, za odgovore pa upa, da 
jih bodo dobili do naslednje 
seje občinskega sveta. 

Kranj ima glavno besedo
Na seji občinskega sveta v Naklem je bilo izpostavljeno, da ima občina glede 
na delež lastništva v Komunali Kranj resda majhen vpliv, vendar je njihov 
položaj v primerjavi z Mestno občino Kranj kljub temu preveč podrejen.
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GIMNAZIJA KRANJ
Koroška cesta 13, 4000 Kranj
Svet Gimnazije Kranj

razpisuje

DELOVNO MESTO RAVNATELJICE/
RAVNATELJA GIMNAZIJE KRANJ

Kandidat/ka mora za imenovanje na funkcijo ravnateljice/ravnatelja 
izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Uradni list RS, št. 16/07 – uradno prečišče-
no besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZUJF 
in 57/12 – ZPCP-2d). Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstve-
ne, organizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. 

Izbrani kandidat/ka bo imenovan/a za dobo 5 let.
Rok za prijavo: 8 dni od objave
Predvideni začetek dela bo dne 1. 9. 2014. 

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev (dokazila 
o: izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, delovnih izkuš-
njah v vzgoji in izobraževanju, potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo 
sodišča, da kandidat ni v kazenskem postopku) pošljite v 8 dneh po 
objavi razpisa na naslov: 

Gimnazija Kranj, Koroška cesta 13, 4000 Kranj, Svet Gimnazije 
Kranj, z oznako: »Prijava na razpis za ravnatelja Gimnazije«. Kan-
didat mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za mandatno 
obdobje s kratkim življenjepisom.
Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakonitem roku. 

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Projekt 
smučišča 2864 nad Bohinj-
sko Bistrico se bo, kot kaže, 
po treh letih najrazličnejših 
ovir končno nadaljeval. “V 
torek smo imeli sestanek z 
lastniki zemljišč na starem 
smučišču Kobla in smo se 
dogovorili, da lahko prične-
mo urejati smučarske pro-
ge, torej sekati les in izvajati 
druga ureditvena dela, saj za 
ta del ni potrebno gradbeno 
dovoljenje. S tem pa prido-
bimo nekaj časa,” je povedal 
idejni vodja projekta smu-
čišča 2864 Boštjan Čokl iz 
podjetja MPM Engineering.

“Računamo, da bi sečnjo 
začeli konec aprila, najkas-
neje 15. maja pa naj bi dobili 
gradbeno dovoljenje. Letos 
bomo poskusili izvesti prvo 
fazo projekta, torej parki-
rišča, obnovo stare Koble, 
poslovne dele, obe gondo-
li – prvo od Bohinjske Bis-
trice do srednje postaje in 

drugo do vrha Koble. Oba 
sistema z vso podporo ume-
tnega zasneževanja pa bi 
tudi letos še zagnali,” dodaja 
Čokl in pojasnjuje, da bi pro-
jekt smučišča z drugo fazo, 
ki vključuje gondolo na Sla-
tnik in povezavo na Sorico, 
izvedli prihodnje leto.

Po informacijah investi-
torja čakajo še na spremem-
bo zakonodaje o agrarnih 
skupnostih. “Lani smo zara-
di nagajanja posamezni-
kov zaprosili za spremembo 
zakonodaje, kar nam je tudi 
uspelo. Ta del problema so 
s tem uspešno rešili, sedaj 
ostaja še problem agrarnih 
skupnosti, kjer je ravno tako 
v pripravi sprememba zako-
nodaje, ki naj bi bila sprejeta 
do konca prihodnjega mese-
ca. Ta bo omogočala grad-
njo na območju agrarnih 
skupnosti brez stoodstotne-
ga soglasja lastnikov skup-
nosti. Obstoječi zakon nam-
reč zahteva takšno soglasje, 
čeprav je pol mrtvih ali niso 

vpisani v zemljiško knjigo. S 
spremembo zakona pa sto-
odstotno soglasje ne bo več 
potrebno.” Težave so tudi s 
podjetjem ŽTG Kobla, ki je 
upravljalo nekdanjo Koblo 
in obstaja samo še formalno. 
Po Čoklovih besedah ne pre-
nehajo nagajati kljub več kot 
milijonu in pol evrov dolga 

in razprodaji vsega premo-
ženja. Rešitev vidi v stečaju 
ŽTG Koble in določitvi ste-
čajnega upravitelja, s kate-
rim se bo morda mogoče 
dogovoriti. Vlogo za zače-
tek stečaja naj bi že minuli 
teden vložili Občina Bohinj 
in Turizem Bohinj.

Strahu za delovanje smu-
čišča kljub letošnji slabi 
zimi, ki je uničila sezono 
nižje ležečim smučiščem, 
ni. “Študije, ki smo jih opra-
vili s svetovalnimi podjet-
ji, kažejo, da se slabe zime 
pojavijo povprečno vsaka 
štiri leta, kar smo v projektu 
tudi upoštevali. Veliko pred-
nost pričakujemo tudi od 
našega sistema umetnega 
zasneževanja, ki bo najmo-
čnejši v Evropi na kvadrat-
ni meter. Naša največja pre-
dnost je, da imamo dovolj 
vode. Delamo smučišče po 
zgledu Italije ali Avstrije; če 
tam lahko deluje, ne vem, 
zakaj ne bi tudi pri nas,« zak-
ljučuje Boštjan Čokl.

Začeli bodo urejati proge
Po informacijah Boštjana Čokla doseženi dogovori z lastniki zemljišč omogočajo, da se bo konec aprila 
začelo urejanje smučarskih prog in izsekavanje na območju stare Koble.

Boštjan Čokl

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko se je lan-
sko evropsko prvenstvo v 
košarki uspešno zaključilo, 
pa se Košarkarska zveza Slo-
venije z občinami gostitelji-
cami še vedno pogaja o plači-
lu dodatnega deleža sofinan-
ciranja prvenstva. Po prvot-
nem dogovoru naj bi vsaka 
občina, ki bi gostila tekme, 

zvezi plačala 600 tisoč evrov 
za kotizacijo in sofinanciran-
je prvenstva. A se je zapletlo, 
ker sta od organizacije odsto-
pila Ptuj in Novo mesto, nado-
mestna lokacija Celje pa naj 
bi bila sodelovanje pogojeva-
la s tem, da ji ne bo treba sofi-
nancirati prvenstva. Celjskih 
600 tisoč evrov naj bi tako 
prevzele ostale občine soorga-
nizatorke predtekmovalnega 

dela. Na Občini Jesenice so 
potrdili, da sta bila v ponede-
ljek na obisku predstavnika 
Košarkarske zveze Slovenije 
Iztok Rems in Darijan Košir, 
da bi predstavila dokumente, 
ki bi Jesenicam pomagali pri 
odločanju o dodatnem sofi-
nanciranju. Župan Tomaž 
Tom Mencinger je zato infor-
macijo o tem uvrstil na sinoč-
njo sejo občinskega sveta, 

sestal se je tudi s predsedniki 
političnih strank, a kot smo 
izvedeli, naj bi na Jesenicah 
vztrajali, da dodatnega dele-
ža ne bodo plačali. Občina 
Jesenice je sicer svoj osnov ni 
delež plačala v treh obrokih 
po 200 tisoč evrov, in sicer 
prvega predlani, drugega 
lani, zadnji obrok pa bo pla-
čala iz letošnjega občinskega 
proračuna.

Bodo Jesenice plačale dodatno kotizacijo?

Vilma Stanovnik

Kranj – Od začetka gradnje 
kanalizacije v okviru pro-
jekta Gorki in vodovodne-
ga omrežja Bašelj–Kranj je 
že pol leta, kranjska in dru-
ge občine, ki sodelujejo pri 
obeh projektih, pa do sedaj 
še niso imela podpisane 

pogodbe o sofinanciranju 
niti niso za ta namen dobi-
li nikakršne pomoči drža-
ve oziroma sredstev kohe-
zijskega sklada. Kljub temu 
so dela potekala po termin-
skem planu, na kranjski 
občini pa so opozarjali, da 
plačil izvajalcev zgolj iz pro-
računa kmalu ne bodo več 

zmogli. Na sredini seji mes-
tnega sveta je župan Mohor 
Bogataj sporočil spodbu-
dno novico, saj naj bi vla-
da ob današnjem obisku 
na Gorenjskem po sestan-
ku v Kranju poskrbela tudi 
za podpis pogodbe o sofi-
nanciranju, prav tako pa naj 
bi podpisali pogodbe drugi 

župani, ki so jim bila odo-
brena sredstva za sofinan-
ciranje. »Upam, da bomo 
potem kmalu dobili naka-
zan tudi denar, saj če vlada 
ne bo sledila s financiran-
jem teh projektov, bomo naj-
kasneje julija postali neli-
kvidni,« je povedal župan 
Mohor Bogataj in dodal, da 
bi v tem primeru celo morali 
ustaviti dela pri obeh proje-
ktih niti ne bodo mogli pod-
pisati pogodbe z izvajalcem 
del pri čistilni napravi.

Danes podpis pogodbe

Lom pod Storžičem – Krajevna skupnost (KS) Lom pod Stor-
žičem je prejšnji petek organizirala akcijo čiščenja po žledu, 
čistili so obcestne površine od Slapu do Grahovš. Domačini, 
udeleženci v skupinah so požagali obcestna drevesa, ki so 
bila podrta ali so kakorkoli ovirala promet. »Lastniki, ki imajo 
parcele ob cesti, so lahko sami počistili svojo parcelo, in če 
lesa niso želeli odpeljati sami, je bila ta možnost dana v petek. 
Po celi krajevni skupnosti je les odpeljal Aleš Godnov brez-
plačno, on pa bo koristno uporabil odpadni les za sekance,« 
je povedal Matej Slapar, predsednik KS Lom pod Storžičem.

Čistili po žledu

Na ovinku v Potarjah, od leve Miha Meglič, Matej Slapar, 
Igor Soklič in Boštjan Meglič – Peška

 

Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 17. ure
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UMAG
Apartmaji Polynesia 3*

v juniju od  37 € 

33 €/dan
RABAC
Mobilne hišice Oliva 3*

v juniju od 76 € 

65 €/dan

KORČULA
Apartmaji Lina 3*  

 v juniju od  53 € 

47 €/dan
POREČ
Hotel Delfin 2*  

 v juniju od 28 € 

27 €/dan
KRK
Hotel Beli Kamik 3*

  v juniju od 37 € 

33 €/dan

PAG
Mobilne hišice Straško 4*

 v juniju od  38 € 

36 €/dan
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Kranjska Gora – V Kranjski Gori bodo 25. maja skupaj z voli-
tvami v evropski parlament opravili še referendum, na kate-
rem se bodo krajani odločali o ustanovitvi nove, samostojne 
krajevne skupnosti Podkoren. Zbor občanov za ožji del občine 
Kranjska Gora – za naselje Podkoren, je namreč že jeseni 2011 
sprejel pobudo za ustanovitev samostojne krajevne skupnosti, 
v kateri bi krajani laže reševali probleme, ki se pojavljajo na 
območju naselja Podkoren. Slednje ima po sedanji ureditvi 
vaški odbor, izvoljen na zboru občanov, in deluje kot posve-
tovalni organ pri Krajevni skupnosti Kranjska Gora. Občinski 
svet občine Kranjska Gora je pobudo podprl in v sredo na seji 
tudi sprejel sklep o razpisu referenduma.

Referendum za novo krajevno skupnost
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Slika je simbolična. Engrotuš d.d., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

Brez dodanega sladkorja.
Vsebuje sveža živila  

brez predhodne obdelave.

PRESNE  
TORTICE

����

www.delacreme.si

Jasna Paladin

Domžale – Župani občin 
Domžale, Mengeš in Trzin 
so z izbranim izvajalcem, 
podjetjem Prenova Gradbe-
nik, v torek slovesno pod-
pisali pogodbo za obnovo 
vodovoda v skupni dolžini 
šestih kilometrov in revitali-
zacijo vodnih virov na Men-
geškem polju, ki bo občutno 
izboljšala zanesljivost in var-
nost oskrbe s pitno vodo na 
območju vseh treh občin.

»Projekt smo prijavili za 
kohezijska sredstva, in če-
prav je v celoti pripravljen, 
zelene luči s strani drža-
ve ni. Ne bomo več čaka-
li, zato se bomo te pomem-
bne naložbe lotili z lastnimi 
sredstvi – iz naslova omre-
žnin in iz občinskih prora-
čunov, še vedno pa računa-
mo tudi na evropski denar, 
saj naj bi bili vsi nastali stro-
ški po 1. januarju 2014 upra-
vičeni,« je povedal domžal-
ski župan Toni Dragar in 
dodal, da bo vrednost del v 
njihovi občini 1,3 milijona 
evrov, s tem pa bodo obno-
vili 1,6 kilometra vodovoda 
v južnem delu občine in pri 
črpališču, prihodnje leto pa 
še na Kolovcu. Največ bodo 

s projektom pridobili obča-
ni Mengša, kjer pa se bodo 
morali na račun zalaganja z 
občinskim denarjem odpo-
vedati drugim načrtovanim 
investicijam. »V Mengšu se 
bomo na ta račun letos odpo-
vedali začetku gradnje špor-
tne dvorane, bomo pa vsaj 
končali sedem let trajajočo 
spolitizirano debato o preu-
smeritvi s krvavškega vodo-
vodnega sistema na lastne 
vrtine na Mengeškem po-
lju, kar so svetniki potrdili 
že pred leti. Končno bomo 
tako tudi v Mengšu lahko 

pili tako kakovostno vodo 
kot v občinah Domžale in 
Trzin,« je povedal mengeš-
ki župan Franc Jerič. Meng-
šani, ki se trenutno še vedno 
oskrbujejo iz vodnih zajetij 
pod Krvavcem, so imeli do-
slej v poletnem času večkrat 
težave z zakalitvami vode, 
pa tudi s pomanjkanjem, saj 
je zajetje od njih oddaljeno 
dvanajst kilometrov, predvi-
doma jeseni pa bodo že lah-
ko pili lastno vodo, ki ne bo 
več klorirana, tako kot je bila 
doslej. Mengeški del projek-
ta je ocenjen na 1,2 milijona 

evrov, kar pa bo Občina v 
celoti plačala iz proračuna 
(in ne omrežnin), saj gre za 
vzpostavitev novega sistema 
in ne obnovo.

Tudi v Trzinu na nov cevo-
vod od črpališč na Mengeš-
kem polju do Občine čaka-
jo že skoraj desetletje; obsto-
ječi je namreč star že petde-
set let in še iz azbestnih cevi. 
Nov vodovod s priključitvijo 
novih vrtin, vreden pol mili-
jona evrov, bo močno izbolj-
šal tudi hidravlične lastnos-
ti in saniral dosedanje velike 
izgube vode.

Z vodo ne bo več težav
V občinah Domžale, Mengeš in Trzin ne bodo več čakali državne odločbe za pridobitev kohezijskega 
denarja in se bodo dobre tri milijone evrov vrednega projekta prenove vodovoda in aktiviranja 
dolomitne vrtine na Mengeškem polju lotili sami. Občina Mengeš bo s tem dokončno zapustila 
krvavški vodovodni sistem.

Župani Toni Dragar, Franc Jerič in Tone Peršak skupaj z izvajalcem projekta, direktorjem 
podjetja Prenova Gradbenik Klemnom Kovačem

Mateja Rant

Medvode – Občinske svet-
nike so na zadnji seji sezna-
nili z načrti, ki jih ima novi 
lastnik na območju nekda-
njega Colorja. Kot je pojas-
nila Maša Pečovnik Plajh iz 
podjetja Erigo, so po ruše-
nju obstoječih objektov na 
tem mestu predvideli grad-
njo poslovno-trgovskega 
kompleksa, pri čemer naj 
bi bila v osrednjem obje-
ktu trgovina Spar, v dru-
gih dveh načrtovanih obje-
ktih pa razni manjši lokali, 
mogoče celo pošta in podo-
bno, odvisno od interesen-
tov. Nekateri svetniki so se 
ob tem obregnili predvsem 
ob parkirišče, ki naj bi zav-
zelo ogromno prostora.

Vrsto pripomb so ime-
li po besedah Marije Tome 
že člani odbora za urejan-
je okolja in ekologijo. Med 
drugim jih je zmotila grad-
nja po delih, saj naj bi zara-
di tega obstajala bojazen, 
da investitor gradnje ne bo 
dokončal. Pogrešali pa so 

tudi funkcionalno uredi-
tev okolice. »Parkirišče je 
sporno tako z ekološkega 
kot estetskega vidika,« je 
opozorila Marija Tome in 
dodala, da so zato predla-
gali ureditev parkirne hiše. 
Po načrtih naj bi namreč na 
tem območju uredili 192 
parkirnih mest, od tega 161 
za stranke in 31 za zaposle-
ne. S predstavljenim osnut-
kom ni bila zadovoljna niti 
svetnica Jelena Aleksić, ki 
je opozorila, da gre za elit-
no lokacijo v središču Med-
vod, kjer so predvideli zgolj 
poslovno trgovinsko dejav-
nost, čeprav prostorski akti 
dovoljujejo še vrsto dru-
gih dejavnosti. »Upošteva-
ti bi morali tudi javni inte-
res po smiselni in premiš-
ljeni rabi tega prostora. To 
so zemljišča, ki bi jih mora-
li nameniti tudi javni rabi – 
rekreaciji, druženju, otro-
škim igriščem ,« je prep-
ričana. Tudi njo je zmotila 
etapnost grad nje, saj jo skr-
bi, da se ne bi ponovila izku-
šnja z Zbiljskim gajem. Ka-
tja Podgoršek pa je opozo-
rila na problem pretočnos-
ti prometa, tudi zaradi ve-
čjega števila pešcev na tem 
območju. Maša Pečovnik 
Plajh je pojasnila, da so za 
večjo pretočnost prome-
ta predvideli gradnjo nove-
ga krožišča in ureditev leve-
ga zavijalnega pasu na Cesti 
komandanta Staneta.

V središču Medvod 
še Spar
Medvoški svetniki so na zadnji seji občinskega 
sveta med drugim sprejeli osnutek odloka o 
občinskem podrobnem prostorskem načrtu za 
območje nekdanje tovarne Color.

Planica – Ob obletnici smrti Staneta žagarja, ki je padel leta 
1942 na Planici nad Crngrobom, danes ob 11. uri poteka slo-
vesnost v Vojašnici Petra Petriča v Kranju. Nastopajo učenci 
Osnovne šole Staneta Žagarja in otroci iz vrtca Biba v Bitnjah. 
Jutri, 29. marca, ob pa bo ob 10. uri spominska svečanost na 
Planici, kjer se bodo spomnili preboja Selške čete Cankar-
jevega bataljona iz sovražnikovega bataljona pred 72 leti in 
petnajstih padlih partizanov, med njimi tudi Staneta Žagarja. 
Slovesnost skupaj z organizacijskim odborom pripravljajo tudi 
krajevne skupnosti Bitnje, Jošt in Žabnica, ki ob tej prilož-
nosti praznujejo skupen krajevni praznik. V programu bodo 
nastopili: Pihalni orkester Mestne občine Kranj, učenci OŠ 
Staneta žagarja, KUD Bitnje, pevski zbor Kokrški odred Pred-
dvor, voditeljica Jelka Štular, sodelujejo tudi vojaki Slovenske 
vojske. Slavnostni govornik bo kranjski župan Mohor Bogataj. 

Spominska svečanost na Planici

V osrednjem objektu naj 
bi bila trgovina Spar, v 
drugih dveh načrtovanih 
objektih pa razni manjši 
lokali, mogoče celo pošta 
in podobno, odvisno od 
interesentov.

Kranj – V Cafe Galeriji Pungert na koncu starega mestnega 
jedra od srede naprej svoja likovna dela razstavlja akademski 
kipar in slikar Jože Eržen iz Kranja.

Razstava slik Jožeta Eržena

Kranj – V Evropskem parlamentu v Bruslju so v ponedeljek 
odprli razstavo Združenja zgodovinskih mest Slovenije Mesta 
kulture, v okviru katere sodelujejo tudi Radovljica, Kranj, Škofja 
Loka in Tržič, ki predstavljajo lepoto starih mestnih jeder, nji-
hov umetnostni zaklad in turistično privlačnost. Članice zdru-
ženja so razstavo pripravile na povabilo slovenske poslanke v 
Evropskem parlamentu Tanje Fajon, na odprtje in razstavo pa 
so organizatorji povabili poslance v Evropskem parlamentu, 
slovenskega veleposlanika ter gospodarska predstavništva v 
Bruslju, partnerje in pobratena mesta iz Belgije ter turistične 
partnerje na belgijskem trgu. Razstava bo po zaključku v Brus-
lju še letos gostovala tudi v mestih, članicah Združenja zgodo-
vinskih mest. Mesta, ki imajo stara mestna jedra zaščitena za 
kulturni spomenik, ter družbe in organizacije, ki sodelujejo pri 
prenovi kulturne dediščine, so se povezala v združenje prav z 
namenom skupnega iskanja načinov in možnosti ohranjanja 
in oživitve mestnih središč, izvajanja prenove ter razvijanja 
strategije skupnega trženja.

Zgodovinska mesta v Evropskem parlamentu
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 29. 3.
13.30, 15.30, 17.30 TARZAN
22.45 DON JON
18.20, 20.40, 23.00 EDINI PREŽIVELI
15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
23.00 PANIKA
17.30, 20.20, 22.10 NEED FOR SPEED: ŽEL-
JA PO HITROSTI
13.40 LEPOTICA IN ZVER
15.50 MAMIN SINKO
19.00, 21.00 300: VZPON IMPERIJA
22.50 300: VZPON IMPERIJA, 3D
20.00 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.00, 17.00 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA 
PEABODYJA IN SHERMANA
13.45, 15.45 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA 
PEABODYJA IN SHERMANA, 3D
13.50 PURANA NA BEGU, 3D

Nedelja, 30. 3.
17.00 MARCO SPADA BOLSHOI, v živo
13.30, 15.30, 17.30 TARZAN
18.20, 20.40 EDINI PREŽIVELI

15.40, 17.45, 19.30 RAZCEPLJENI
17.30, 20.20  
NEED FOR SPEED: ŽELJA PO HITROSTI
13.40 LEPOTICA IN ZVER
15.50 MAMIN SINKO
21.00 300: VZPON IMPERIJA
20.00 MONTEVIDEO, SE VIDIMO
15.00 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA PEABODY-
JA IN SHERMANA
13.45, 15.45 PUSTOLOVŠČINE GOSPODA 
PEABODYJA IN SHERMANA, 3D
13.50 PURANA NA BEGU, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 28. 3.
18.00, 20.00 SPREHOD Z DINOZAVRI

Sobota, 29. 3.
20.00 KONCERT VLADA KRESLINA

Nedelja, 30. 3.
18.00 SPREHOD Z DINOZAVRI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – O dogodkih in raz-
stavah ob dvestoti obletni-
ci Puharjevega rojstva smo 
v zadnjem mesecu in pol že 
pisali. Tokrat predstavljamo 
dokumentarno razstavo o 
velikem rojaku, ki je od četrt-
ka na ogled v Galeriji Prešer-
nove hiše. Na dokumentarni 
razstavi sta predstavljena živ-
ljenje in delo Janeza Puhar-
ja, pouči nas o njegovih pri-
zadevanjih za javno priznan-
je izuma postopka fotografi-
ranja na steklo, v zaključnem 
delu razstave pa razmišljamo 
tudi o njegovi dediščini, ki jo 
je zapustil v svetovno zgodo-
vino fotografije.

»Razstavo sem pripravil s 
pomočjo različnih dokumen-
tov, časopisnih člankov, listin, 
objav tistih, ki so raziskovali 
Puharjevo življenje in njego-
vo delovanje na področju foto-
grafije. Doslej znanih ohra-
njenih njegovih fotografij je 
namreč le šest,« je povedal 

avtor razstave ddr. Damir Glo-
bočnik iz Gorenjskega muze-
ja. Tako recimo izvemo, da ga 
je za kemijo navdušil profe-
sor Janez Kersnik, oče pisate-
lja Janka Kersnika, in da je v 
duhovniški poklic vstopil na 
željo matere. Čeprav so prve 
izjave o Puharjevih fotograf-
skih izumih sledile že v letih 
1841 in 1842, je bila njego-
va pot do priznanja postopka 
zelo dolga. Čeprav je dokazal 
svoje prvenstvo, ga je s prijavo 
patenta za podoben izum leta 
1847 prehitel Francoz Abel 
Niepce, ki v večini svetov ne 
literature še veno velja za izu-
mitelja fotografije na steklo. 
Kljub zamudi je Puhar v pet-
desetih letih 19. stoletja kot 
fotograf iz avstrijskega cesar-
stva s svojimi fotografijami 
na steklu sodeloval na razsta-
vah v Londonu, New Yorku in 
Parizu. Poleg reprodukcij nje-
govih slik v originalni velikos-
ti so v drugi sobi na ogled tudi 
povečave, kjer je mogoče naj-
ti tudi kakšne posebnosti na 

njih. Globočnik predstavlja 
tudi nekaj Puharjevih risb in 
svetlopisov na papirju ter nje-
gove pesmi, ki jih je pisal ob 
različnih priložnostih. Bil je 
namreč tudi likovno nadarjen 
in literarno izobražen.

Vsekakor zanimiv del raz-
stave je tudi Camera obscura 
velikanka, ki so jo v čast Puhar-
ju pripravili v Kulturnem druš-
tvu Franca Jelovška v Meng-
šu. »Gre za zametek kasnej-
šega fotoaparata, velikansko 
»fotokamero« po obsegu pre-
ko dveh metrov po širini, dol-
žini in višini. Skozi ustrez-
no odprtino se projicira zrcal-
no obrnjena slika na zaslon. 
Camera je zgrajena tako, da 
je omogočen ogled projekcije 

v kameri,« je povedal Globo-
čnik, eden njenih soavtorjev 
Peter Škrlep pa je še dodal, da 
bodo kamero na zunanji stra-
ni opremili s podatki o razvo-
ju fotografije v svetu s poudar-
kom na Puharjevem izumu. 
»Objekt je prenosen, zato ga 
bomo po Mengšu, sedaj Kra-
nju, predstavili še v krajih, kjer 
je deloval Puhar, na Bledu, v 
Cerkljah, Metliki «

Razstavo bodo še letos 
selili v Ljubljano, v Kranju 
pa je v pripravi še razstava 
z delovnim naslovom Zgo-
dovina fotografije v Kranju, 
na kateri bodo predstavlje-
ni fotografi z območja Kra-
nja od Puharja do sodobnih 
avtorjev.

Puhar pri Prešernu
V Prešernovi hiši je na ogled dokumentarna 
razstava ob dvestoti obletnici rojstva fotografa in 
izumitelja Janeza Puharja (1814–1864).

Zanimiva dokumentarna razstava o Janezu Puharju je na 
ogled v Galeriji Prešernove hiše. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Od včeraj naprej 
se v Kranju bere in gleda 
»dramski enajsterec«, letoš-
nji Teden slovenske drame, 
ki bo skupaj trajal enajst 
dni, tja do 6. aprila, ko bodo 
podeljene Šeligova, Grumo-
va in druge nagrade. Kljub 
ne ravno rožnati finančni 
situaciji v državi, kar se odra-
ža tudi na proračunu festi-
vala, Ministrstvo za kultu-
ro je zanj prispevalo 53 tisoč, 
Mestna občina Kranj pa 57 
tisoč evrov, sponzorjev sko-
raj ni več, tisti, ki še ostaja-
jo, pa zmanjšujejo sredstva, 
se tudi letos obeta bogat in 
zanimiv program. Na festi-
valskem odru se bo zvrsti-
lo sedemnajst predstav, od 
tega osem v tekmovalnem 
programu, med njimi tudi 
avtorski projekt Prešerno-
vega gledališča Kranj 25.671 
Oliverja Frljića. Po štiri 
predstave se bodo zvrstile v 
spremljevalnem in medna-
rodnem programu, v kate-
rem se bodo predstavile gle-
dališke skupine iz Izraela, 
Slovaške, Srbije ter Bosne in 
Hercegovine. Letošnji festi-
valski prizorišči bosta Pre-
šernovo gledališče in Stolp 

Škrlovec Kranj, dve predsta-
vi pa bosta v Ljubljani. Tudi 
letos so pripravili delavnice 
dramskega pisanja, ki jih bo 
vodil priznani dramatik in 
pedagog Goran Stefanovski.

Zanimanje za ogled pred-
stav je veliko, današnja večer-
na uprizoritev Boris, Mile-
na, Radko in drama Svatba 
(ta bo uprizorjena v nedeljo 
na matičnem odru), obe sta 
nastale v produkciji Drame 
SNG Ljubljana, sta bili hitro 
razprodani, bržkone pa v teh 
dneh to čaka še kakšno pred-
stavo, ki je v lanskem letu 

navdušila. Danes bodo v Sto-
lpu Škrlovec predstavili dra-
me, nagrajene na natečajih v 
Črni gori, na Hrvaškem, Slo-
vaškem, v Sloveniji in Srbiji, 
v torek, 1. aprila, pa bodo na 
Dnevu nominirancev, pred-
stavljena besedila, ki se pote-
gujejo za Grumovo nagrado.

Na včerajšnjem odprt-
ju TSD je Združenje dram-
skih umetnikov Slovenije 
ob svetovnem dnevu gleda-
lišča podelilo tudi priznan-
ja za umetniške dosežke v 
preteklem letu in priznan-
ji za življenjsko delo. Veliki 

bršljanov venec je prejela 
Barbara Pavlin za dolgolet-
no ustvarjalno delo in dose-
žke na področju gledališ-
ke maske, bršljanov venec 
pa je dobila Vasilija Fišer za 
oblikovanje scenografij in 
kostumografij v predstavah 
Granatno jabolko Tomaža 
Sveteta in Kraja Erica Cha-
pella. Igralki Nina Ivanišin 
in Mateja Pucko sta preje-
li priznanje ZDUS za ume-
tniške dosežke v letu 2013. 
Dobitnik odličja Marija Vera 
za življenjsko delo je dolgo-
letni igralec Evgen Car. 

Slovenska drama je tu
Včeraj zvečer so slovesno odprli 44. teden slovenske drame, ki bo potekal do 6. aprila. Sedemnajst 
predstav, današnja razprodana.

Predstavili so enajst dni dramskega tedna: Marinka Poštrak in Mirjam Drnovšček, 
umetniška vodja in direktorica Prešernovega gledališča, Gregor Butala, selektor 44. TSD in 
Alen Jelen, tajnik ZDUS. / Foto: Igor Kavčič

Škofja Loka –  Pevski zbor Lubnik ob svoji 35-letnici jutri, v 
soboto, 29. marca, ob 19. uri vabi v Kristalno dvorano Sokol-
skega doma na koncert Generacije pojejo. Ob pevcih in pev-
kah Lubnika se bodo predstavili še Otroška pevska zbora OŠ 
Ivana Groharja Škofja Loka, Mladinski pevski zbor OŠ Ivana 
Groharja Škofja Loka, pevski zbor Gimnazije Škofja Loka in 
MePZ Vrelec – zbor Društva upokojencev Škofja Loka.

Generacije pojejo

Škofja Loka – V okviru torkovih večerov s knjižnico bo v torek, 
1. aprila, ob 19. uri v Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem 
trgu pogovor z Vladimirjem Kavčičem, letošnjim prejemnikom 
Prešernove nagrade za življenjsko delo. O izjemno bogatem 
ustvarjalnem opusu pisatelja Vladimirja Kavčiča se bo pogo-
varjala njegova poljanska rojakinja ddr. Marija Stanonik. Kav-
čič je bil rojen v Podgori v Poljanski dolini, zato so številna 
njegova dela prostorsko in snovno umeščena vanjo, časovno 
pa se vedno znova z nekaj podaljški naprej in nazaj od nje 
vračajo v drugo svetovno vojno. Večere organizirata Knjižnica 
Ivana Tavčarja Škofja Loka in Muzejsko društvo Škofja Loka.

Večer z Vladimirjem Kavčičem

Domžale – V Menačenkovi domačiji bodo v torek, 1. aprila, ob 
19. uri odprli odprli razstavo Podobarska družina Hrovat iz 
Domžal. Predstavljeni bodo življenje in delo Karola Hrovata 
(1875–1951), njegovega sina Milana Hrovata (1902–1971) in 
vnuka ter sina Maksa Hrovata (1932–2005). Razstavo so pri-
pravili v okviru projekta Domžalski umetniki v Menačenkovi 
domačiji, v katerem predstavljajo ustvarjalce, ki so v preteklo-
sti krojili kulturno zgodovino Domžal ter v njihovi dediščini še 
danes beležimo pomemben umetniški prispevek h kulturni 
podobi Domžal in okolice.

Podobarska družina Hrovat

Kranj – V Miheličevi galeriji na Ptuju razstavlja akademski 
slikar Franc Vozelj, v Kulturnem centru Delavski dom v Galeriji 
Medija v Zagorju pa je svoja dela na ogled postavil akademski 
slikar Klavdij Tutta.

Kranjska slikarja razstavljata
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Obveščamo vas, da se v začetku aprila Območna  
enota Kranj Zavoda za pokojninsko in invalidsko  
zavarovanje Slovenije seli v nove prostore, na  
naslov: Ulica Mirka Vadnova 13 A, Kranj. 

Selitev bo v četrtek, 3., in v petek, 4. aprila, zato vas v tem času 
vljudno prosijo za razumevanje. 

Za informacije v četrtek, 3. aprila, lahko pokličete Izpostavo 
Jesenice na telefonski številki: 04 581 32 16 ali 04 581 32 11, 
v petek, 4. aprila, pa bo Območna enota Kranj že pričela poslo-
vati na novi lokaciji.  Vabljeni, da jih obiščete v novih prostorih! 
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Koper
    sreda, 2. 4. 2014, ob 16.00, ŠC Kranj

N
K 

Tr
ig

la
v 

Kr
an

j, 
Pa

rt
iz

an
sk

a 
ce

st
a 

37
, K

ra
nj

:

Rokomet 1. B DRL - moški, 18. krog  
RK DAMAHAUS CERKLJE in RD LOKA 2012

Tekma bo v soboto, 29. marca 2014, ob 19.30 
v Športni dvorani v CERKLJAH

Rokometni klub Damahaus Cerklje, Krvavška c. 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – »Z veseljem 
in ponosom se lahko Loča-
ni pohvalimo, da je Škofja 
Loka mesto, kjer je doma tudi 
šport. In to šport v najširšem 
pomenu te besede. Prebival-
ci smo od nekdaj dajali velik 
poudarek razvoju športa tako 
med mladimi kot tudi med 
starejšo populacijo in s tem 
skrbeli za zdrav duh v zdra-
vem telesu. V več panogah 
so loški športniki v sloven-
skem prostoru celo orali ledi-
no in utirali pot množičnosti 
in kakovosti,« je na prireditvi 
povedal predsednik Športne 
zveze Škofja Loka Blaž Pipp 
in dodal, da športni zagon 
in množičnost, kljub ved-
no skromnejšim sredstvom, 
v Škofji Loki ne pojenjujeta. 
»To dokazujejo številne špor-
tne prireditve in tekmovan-
ja, predvsem pa množična 
udeležba na njih,« je pouda-
ril Blaž Pipp in povedal, da je 
na območju Škofje Loke okoli 
tri tisoč aktivnih športnikov, 
ki so vključeni v različne tek-
movalne sisteme. 

Najuspešnejši med nji-
mi so na torkovi prireditvi v 
Sokolskem domu prejeli zas-
lužena priznanja za delo in 
uspehe v letu 2013. Blaž Pipp 

je tako najprej segel v roke 
perspektivnima plezalcema 
Urbanu Primožiču in Mar-
tinu Bergantu, priznanje za 
športni rezultat v letu 2013 
pa si je zaslužil balinar Davor 
Janžič.

Bronaste plakete so si v 
minulem letu zaslužili Urška 
Bizjak, Milan Kern, Huse-
in Čauševič, Rok Grošelj in 
Kemična Čistilnica Šinkovec. 

Srebrne plakete so z rok direk-
torja Zavoda za šport Aleša 
Murna prejeli Difa, d. o. o., 
Aleš Dolinar, Valentin Jese-
novec, Aleksandra Kavčič in 
Zamorc, d. o. o., zlate plake-
te so si zaslužili Jure Dolenec, 
Matej Gaber, Ivanka in Franc 
Prezelj, Jure Starman in Sta-
nislav Strnad.

Ob zaključku slovesnos-
ti, na kateri je bil gost tudi 

olimpionik Miro Cerar, z 
glasbo pa so jo popestrili čla-
ni Jazz je kul benda Glasbe-
ne šole Škofja Loka pod vod-
stvom Jake Strajnarja, je 
domači župan Miha Ješe izro-
čil tudi svečani listini. Zaslu-
žila sta si ju odlični telovadec 
Sašo Bertoncelj in nekdan-
ji športnik ter še vedno pred-
sednik Planinskega društva 
Škofja Loka Jože Stanonik.

Športnega zagona 
jim ne manjka
V Škofji Loki je dobro poskrbljeno tako za množični kot vrhunski šport, odraz tega pa je bila tudi 
torkova prireditev s podelitvijo priznanj za preteklo leto.

Vilma Stanovnik

Kranj – Od lanskega oktob-
ra do finala minulo soboto 
je potekala Gorenjska bov-
ling liga. V finale, ki je bilo 
v Planetu Tuš v Kranju,  so 
se uvrstile štiri najboljše eki-
pe rednega dela: KR Žirafa 
1, Naklanci, Minerji ter Kre-
menčki. Najboljšo igro fina-
la je pokazala ekipa Miner-
ji iz Lesc v postavi Tanja in 
Tomaž Jezeršek, Vojko in 
Mojca Kremsar-Janžekovič 
ter kapetan ekipe Nejc Pret-
nar. Jezerškova je osvojila 
tudi pokal za najkoristnejšo 
igralko lige.

Jutri in v nedeljo bo na 
stezah Planeta Tuš Kranj 
potekal še finale tekmovan-
ja za prvaka Gorenjske med 
posamezniki in dvojica-
mi. »Organizator, Bowling 

klub Kranj, se ob koncu 
amaterske sezone bovlinga 
na Gorenjskem zahvaljuje 
vsem sponzorjem za pomoč 
klubu kot tudi igralcem in 

igralkam, ki so s svojim igra-
njem skrbeli tudi za promo-
cijo športa na Gorenjskem,« 
pravi predsednik Gorazd 
Kavčič.

Minerji zmagovalci 
gorenjske lige

Najbolj se je izkazala ekipa Minerjev iz Lesc. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Minulo 
sredo sta bili odigrani prvi 
tekmi nogometnega polfi-
nala za slovenski pokal. V 
Mariboru je branilec naslo-
va gostil Olimpijo in zmagal 
z 1 : 0, v Velenju pa Rudar 
Gorico, ki je presenetila 
domačine in zmagala z 0 : 1. 
Tako imata Maribor in Gori-
ca rahlo prednost pred igra-
njem povratnih tekem, ki 
bosta v sredo, 2.aprila. 

Že jutri pa se bo z igran-
jem 24. kroga nadaljeva-
lo državno prvenstvo v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom. Kranjski Triglav 
odhaja na težko gostovanje 
v Ljubljano, kjer bo pred pra-
znimi tribunami nogomet-
nega igrišča Stožice gosto-
val pri Olimpiji. »Škoda, da 
je prišlo v nedeljo do odpove-
di tekme, saj smo tako pad-
li iz ciklusa tekmovanj. Smo 
pa imeli nekaj več časa za 
pripravo na tekmo z Olimpi-
jo. V Ljubljano gremo iska-
ti točke, saj nam je potreb-
na prav vsaka. V kakšni pos-
tavi bomo pritekli na igrišče 
v Stožicah, pa se bom odlo-
čil tik pred tekmo,« je pred 
odhodom na gostovanje v 
Ljubljano povedal kranjski 
strateg Siniša Brkič. 

Težko gostovanje v Vele-
nju čaka tudi nogometaše 

Domžal. Domžalčani imajo 
priložnost, da bi se na tek-
movalni lestvici še bolj pri-
bližali Zavrču, ki bo v nede-
ljo gostoval v Novem mestu 
pri Krki. Preostala para sta 
še Luka Koper – Gorica in 
Maribor – Celje.

Ta konec tedna bo na spo-
redu tudi 18. krog v drugi 
slovenski nogometni ligi. 
Zanimivo bo v Radomljah, 
kjer bo domači Kalcer Rado-
mlje ob 15. uri gostil Šen-
čur. Roltek Dob, ki tudi vodi 
na tekmovalni lestvici, bo v 
nedeljo ob 16. uri gostoval 
pri Šmartnem 1928.

V tretji slovenski nogomet-
ni ligi bo konec tedna na spo-
redu 15. krog. Sava Kranj bo 
na domačem igrišču ju tri ob 
16. uri gostila Zagorje, Jeze-
ro Medvode bo ob isti uri 
gostil Tabor Sežana, Zarica 
Kranj pa odhaja na gostovan-
je h Calcitu Kamniku.

V soboto bodo igran-
je prvega spomladanskega 
kroga nadaljevali tudi nogo-
metaši v obeh ligah Gorenj-
ske. Pari v prvi gorenjski 
nogometni ligi so: Veleso-
vo – Bohinj, JuRentA Bitnje 
– Žiri, Naklo – Niko Želez-
niki, Ločan Škofja Loka – 
Šobec Lesce, Bled Hirter – 
Jesenice in Visoko Britof. V 
drugi ligi sta para DNL – FC 
Podbrezje in Polet – Kondor 
Godešič (vse ob 16.).

Triglav v Ljubljano, 
Domžale v Velenje

Rudno polje – Smučarski klub Loška dolina in Zbor za bia-
tlon pri SZS bosta to nedeljo z začetkom ob 10. uri  pripravi-
la državno prvenstvo in pokal Comita v biatlonu. V tekmi s 
skupinskim startom in sprintom bodo nastopili biatlonci in 
biatlonke v vseh starostnih kategorijah od mlajših dečkov in 
deklic do članov in članic.

Biatlonci za naslove državnih prvakov

Planica – SK Tržič in NSK 
Tržič FMG bosta jutri, v sobo-
to, pripravila državno prven-
stvo v skokih in nordijski 
kombinaciji za člane in čla-
nice, v nordijski kombinaciji 
pa tudi za mladince. Državno 
prvenstvo na prenovljeni Blo-
udkovi velikanki (HS 130 m) 
se bo s kvalifikacijsko serijo 
začelo ob 8.30, ob 9.30 pa bo 
sledila prva finalna serija. Po 
posamični tekmi bo ob 11.30 
še ekipna tekma. Teki za nor-
dijsko kombinacijo bodo na 
Pokljuki.

V Planici še državno 
prvenstvo

Kranj – Že v sredo so vater-
polisti Branika in Kamnika 
Slovana odigrali tekmo pred-
zadnjega kroga v prvem delu 
članskega državnega vater-
polskega prvenstva. Boljši so 
bili vaterpolisti Branika, ki so 
zmagali z 20 : 7 (3 : 2, 5 : 2, 6 
: 1, 6 : 2). Jutri z začetkom ob 
18. uri bo še tekma v Ljubljani 
med Olimpijo in Triglavom, v 
kateri Triglav za zmago ne bi 
smel imeti večjih težav.

Triglav v Ljubljani

Med nagrajenci za minulo leto so tako vrhunski športniki kot rekreativci in tisti, ki šport 
podpirajo z denarjem. Vsi se prireditve s podelitvijo priznanj niso mogli udeležiti, saj 
nekateri trenirajo in tekmujejo tudi v tujini. / Foto: Gorazd Kavčič
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CINQUE TERRE – PET DEŽEL
Odhod: petek, 2. maja 2014, iz Kranja
Trajanje potovanja: 3 dni/2 noči

1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Genove, ogled mesta, vožnja do  
Ligurskega morja, nastanitev v hotelu, večerja in prenočevanje.
2. dan: Celodnevni izlet po Petih vasicah oziroma deželah – Cinque Terre. 
3. dan: Ogled Parme in Mantove, prihod domov v večernih urah.

Redna cena potovanja je 215 EUR.  
Če se na potovanje prijavite pod šifro Gorenjski glas,  
je cena le 205 EUR.
V ceno je vključeno: • prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po pro-
gramu, • ladijski in železniški prevoz po programu • 2 polpen ziona (večerja, 
zajtrk) v hotelu 3–4* v dvoposteljnih sobah • cestne pristojbine in parkirnine  
• vodenje in organizacija potovanja • DDV

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET // SKUPAJ NA PRVOMAJSKE POČITNICE   

Andraž Sodja

Zgornje Podjelje – »Mož me 
je poklical po telefonu in mi 
rekel, da se je spet prevrnil in 
da leži pod traktorjem. Takoj 
sem poklicala 112, nato pa se 
peš odpravila dober kilome-
ter proč pogledat, kaj se je 
zgodilo. Bila sem še na poti, 
ko sem uzrla, kako sovašča-
ni peljejo poškodovanega 
moža na traktorskem keso-
nu,« je v torek pripovedova-
la Angela Soklič. Dan prej 
se je namreč njen 63-letni 
mož Anton Soklič ponesre-
čil s svojim gozdarskim tra-
ktorjem. Spravljal je les v 
strmem pobočju nad vasjo 
Zgornje Podjelje na obron-
kih Pokljuke, ko se je trak-
tor na ovinku gozdne vla-
ke, dobrih sto metrov nad 
naseljem, prevrnil na bok in 
ukleščil Antonovo nogo. Po 
ugotovitvah policistov se je 
trak tor prevrnil, ko sta dalj-
ša debelejša hloda zdrsela 
po blatnem  kolovozu in za 
sabo potegnila traktor. 

Nesrečo je videla sovaš-
čanka Minka Smukavec, ki 
je tedaj delala v okolici hiše: 
»Slišala sem Antonov trak-
tor v gozdu nad hišo, kar 

naenkrat pa je ropotanje 
trak torja potihnilo. Šla sem 
preverit, kaj se dogaja, in 
videla kolesa traktorja obr-
njena navzgor.« Na pomoč 
je takoj priskočilo šest sova-
ščanov in Antona so na trak-
torskem kesonu odpeljali do 
njegovega doma, kjer so ga 
predali v oskrbo reševalcem 
nujne medicinske pomo-
či. Kot je povedala Angela 
Soklič, ima mož že tretjič zlo-
mljeno desno nogo, mineva 
pa ravno sedem let od prej-
šnje nesreče s traktorjem, v 

kateri se je hudo ranil pri vla-
ki lesa iz grape.

Iztok Smukavec, ki je sku-
paj s še petimi sokrajani 
pomagal Antonu, je povedal, 
da se je ponesrečencu uspelo 
že samemu izvleči izpod tra-
ktorja. »Naložili smo ga na 
keson in ga odpeljali domov. 
V času, ko so ga peljali 
domov, pa so ostali sosed-
je že pomagali dvigniti tra-
ktor in ga postavili nazaj na 
kolesa,« je še dodal Smuka-
vec, ki je s svojim traktorjem 
dan po nesreči s sovaščani in 

Antonovim sinom dokončal 
delo, ki ga je začel Anton, saj 
so hlodi po nesreči zapirali 
gozdno pot. 

V vasi, kjer je naseljenih 
le sedem hiš, so vaščani pri-
pravili pravo učno uro soli-
darnosti, vsem, ki so poma-
gali, se je zahvalila tudi Ange-
la Soklič: »Ker ne vozim, sta 
se dva soseda že takoj ponu-
dila za prevoz, če bom kaj 
potrebovala. Lepo, da so še 
tako dobri ljudje na svetu, 
zahvaljujem se tudi gasilcem 
in reševalcem, ker so takoj 
prišli, še posebej pa sose-
dom, saj sem še sama prese-
nečena, kako hitro je bilo vse 
rešeno, pa tudi sedaj, ko brez 
vprašanj in besed končujejo 
Antonovo delo.« 

Gorenjski policisti ob tej 
nesreči lastnike gozdov in 
druge, ki bodo delali v goz-
dovih, pozivajo k previdnos-
ti, saj so letos obravnavali že 
več hudih nesreč pri spravilu 
lesa. Po besedah Bojana Kosa 
s Policijske uprave Kranj raz-
mer in nevarnosti v gozdu ne 
gre podcenjevati, predvsem 
pa je treba upoštevati pravila 
o varnosti pri delu in uporab-
ljati osebno varovalno opre-
mo.

Antona rešili sosedje
V Zgornjem Podjelju so Antona Sokliča izpod prevrnjenega traktorja še pred prihodom gasilcev in 
reševalcev rešili kar sosedje. Zlom noge mu zdravijo v jeseniški bolnišnici.

Iztok Smukavec s sosedi končuje delo, ki ga je pričel 
ponesrečeni Anton Soklič. V skednju v ozadju traktor, ki se 
je prevrnil nanj.

Simon Šubic

Podljubelj – Kar dva dni so 
kriminalisti iz  Sektorja kri-
minalistične policije Policij-
ske uprave Kranj potrebovali 
za hišno preiskavo v nekdan-
jem hotelu GTG v Podljubel-
ju. V njem so našli velik labo-
ratorij za gojenje konoplje. 

Hišno preiskavo so polici-
sti in kriminalisti začeli že v 
torek popoldne in jo nadal-
jevali tudi v sredo. V zadnjih 
mesecih so namreč prišli na 
sled dvema osumljencema, 
ki naj bi se ukvarjala s pri-
delavo prepovedane konop-
lje. Svoje sume so krimina-
listi ta teden tudi potrdili, 
saj so v hišni preiskavi pro-
storov našli in zasegli okoli 
1300 sadik konoplje in veli-
ko opreme za proizvodnjo 
prepovedane droge. Pose-
ben prostor za hidroponič-
no proizvodnjo konoplje so 
našli v kletnih prostorih nek-
danjega hotela, laboratorij 
pa naj bi presegal površino 
sto kvadratnih metrov. Dva 
osumljenca, eden naj bi bil 
68-letni Nizozemec, ki sta 

imela objekt v najemu, so 
pridržali in ju včeraj s kazen-
sko ovadbo privedli k preis-
kovalni sodnici v Kranju. 
Kot smo še izvedeli, bi lah-
ko na črnem trgu s prepove-
dano drogo vrednost zaseže-
ne droge dosegla okoli 400 
tisoč evrov, na nelegalno vrt-
narjenje pa naj bi nakazova-
li visoki računi za elektriko. 

»Kriminalisti so v torek in 
sredo v okolici Tržiča izvajali 
operativne aktivnosti, v kate-
rih so iskali drogo, predme-
te in druge materialne doka-
ze, ki bodo služili kot dokaz v 
nadaljnjem kazenskem po-
stopku. Postopke so izvaja-
li v skladu s svojimi zakon-
skimi pooblastili, dokaze pa 
so zbirali samo s klasični-
mi policijskimi ukrepi,« je 
razložil Bojan Kos, tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj, in poudaril, da gre 
že za tretjo večjo zaključe-
no kriminalistično preiska-
vo gorenjskih  kriminalistov 
v letošnjem letu, v katerih so 
utemeljevali sume več kaz-
nivih dejanj s področja pre-
povedanih drog. »To je zelo 

pomembno zaradi prepre-
čevanja  kriminalitete, zla-
sti zaradi njenih številnih 
škodljivih učinkov. Policija 
z zasegi in obravnavo neza-
konitih dejanj s tega pod-
ročja namreč zelo pomem-
bno vpliva na zmanjšanje 
ponud be drog na trgu,« je 
še dejal. 

Pred tednom dni smo 
poročali. da so gorenjski 
kriminalisti končali obsež-
ni preiskavi zoper skupno 

45 domnevnih članov dveh 
kriminalnih združb, ki sta 
se ukvarjali s prodajo droge 
in orožja. Sumijo jih storit-
ve vsaj 144 kaznivih dejanj. 
V hišnih preiskavah so prej-
šnji teden odkrili dva labora-
torija za gojenje konoplje in 
opremo za dodaten laborato-
rij, zasegli pa tudi okrog 1,1 
kilograma konoplje, poldru-
gi kilogram amfetaminov, 
hašiš, sintetični testosteron 
in nekaj orožja. 

Namesto gostov v hotelu konoplja
Gorenjski kriminalisti so v Podljubelju odkrili laboratorij za proizvodnjo konoplje. Zasegli so 1300 sadik 
prepovedane droge in pridržali dva osumljenca.

V nelegalnem laboratoriju v Podljubelju so zasegli okoli 
1300 sadik konoplje. / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Škofja Loka – Kriminalisti v 
kranjskem sektorju krimi-
nalistične policije so zaradi 
poslovne goljufije kazensko 
ovadili nekdanjo odgovorno 
osebo večje gradbene dru-
žbe z Gorenjske, ki pri po-
slovanju že dlje časa ni izpol-
njevala prevzetih ali spreje-
tih obveznosti, so sporoči-
li s Policijske uprave Kranj. 
Po naših podatkih naj bi šlo 
za škofjeloško Splošno gra-
dbeno podjetje Tehnik, ki je 
od januarja v stečaju, ovade-
ni pa naj bi bil nekdanji glav-
ni direktor Jože Žižek, ki je 
bil nazadnje v družbi izvršni 
direktor za tehnično podro-
čje in področje komerciale. 

»Odgovorna  oseba je 
osum ljena, da družba v letu 
2013 ni izpolnila z aneksom k 
pogodbi dogovorjenih obvez-
nosti, s katerim se je obveza-
la, da bo za naročnika, ljub-
ljansko podjetje, ki proizvaja 
in trguje s kovino, v poslovni 

coni v okolici Ljub ljane izve-
dla gradbeno obrtniška dela. 
Obveznosti med naročnikom 
in izvajalcem so bile dogovor-
jene v začetku leta 2013, do 
danes pa jih izvajalec ni izpol-
nil,« je razložil Bojan Kos s 
PU Kranj. Po naših podatkih 
gre za neizvedeno gradnjo 
po slovnih prostorov v poslo-
vni coni Komenda, s čimer 
naj bi Tehnik preslepil ljub-
ljansko podjetje in ga oško-
doval za okoli 168 tisoč evrov, 
za toliko pa naj bi si gradbena 
družba tudi pridobila proti-
pravne premoženjske koris-
ti. Za kaznivo dejanje se sto-
rilec kaznuje z zaporom od 
enega do desetih let.

Kranjski kriminalisti naj 
bi sicer Žižka januarja ova-
dili že zaradi dveh kazni-
vih dejanj poslovne goljufi-
je, ker kot direktor ni izpol-
nil pogod benih obveznosti 
in družbi s temi dejanji pri-
dobil za okoli 90 tisoč evrov 
protipravne premoženjske 
koristi. 

Ovadili bivšega direktorja 
gradbene družbe

Šenčur – Sleparski par je pred dnevi v Šenčurju pri menjavi 
vrednejšega evrskega bankovca v manjše ogoljufal trgovko za 
nekaj 100 evrov, poroča policija. S spretnim rokohitrstvom sta 
si neznani moški in ženska pridobila precej več denarja, kot 
sta ga menjala. Policija ob tem opozarja, da takšne goljufije 
niso redek pojav, zato naj bodo posamezniki, ki menjajo denar, 
pri tem zelo pozorni. Vedno morajo vedeti, kateri bankovci so 
njihovi in kateri od druge osebe oziroma koliko so sprejeli in 
koliko vračajo. Sleparji so namreč zelo spretni, denar štejejo 
zelo hitro, pri sleparijah uporabljajo obe roki, vmes predlagajo 
še kakšno menjavo, si premislijo ipd.

Osleparila trgovko 

Kranj – Kranjski policisti so ta teden 59-letnemu Kranjčanu 
zasegli strašilno pištolo, s katero je na javnem kraju vzne-
mirjal občane in s tem kršil Zakon o varstvu javnega reda in 
miru, ki prepoveduje nošenje, razkazovanje in uporabo takega 
predmeta. O prekršku, za katerega je zagroženo 208 evrov 
globe, bodo z obdolžilnim predlogom obvestili sodišče in mu 
predlagali odvzem pištole. 

S pištolo vznemirjal mimoidoče
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Poslovni glas

Mladi so pri vstopu na trg dela v zelo 
nezavidljivi situaciji. Brezposelnost 
med mladimi namreč še vedno raste, 
v februarju 2014 je bila stopnja brezpo-
selnosti med mladimi 26,15 odstotka, 
kar nas v primerjavi z ostalimi evropski-
mi mediteranskimi državami še vedno 
postavlja v precej boljši položaj. Zakaj 
je Slovenija tu izjema? 

Pri nas lahko mladi na trg dela vstopajo 
že veliko prej kot takrat, ko končajo štu-
dij oziroma iščejo prvo zaposlitev. Preko 
študentskega dela si namreč že tekom 
študija nabirajo pomembne delovne 
izkušnje in stkejo mrežo neformalnih 
poznanstev s področja zaposlovanja. 

Da je študentsko delo in izkušnje, ki 
jih mladi pridobijo z opravljanjem štu-
dentskega dela, res pomemben dejav-
nik pri zaposljivosti mladih, kaže razis-
kava Ninamedia iz leta 2010, ki potrjuje, 
da skoraj dve tretjini študentov, ki so 
opravljali delo v podjetju preko štu-
dentske napotnice, tam po šolanju 
dobi tudi redno zaposlitev. Podobno 
potrjuje raziskava ekonomista dr. Saša 
Polanca z naslovom Analiza učinkov 
sprememb davčnih obremenitev štu-
dentskega dela, narejena februarja 
2014, ki ugotavlja, »da ima študentsko 
delo velike in signifikantne učinke na 
verjetnost prve zaposlitve«. 

Velikokrat se pojavi problem, kako 
dokazati, da je študent res opravljal 
določeno delo in katera znanja, spret-

nosti, veščine je s tem pridobil. Na 
e-Študentskem Servisu so v ta namen 
skupaj z Zavodom Nefiks razvili elek-
tronsko beleženje študentskih izku-
šenj z naslovom Moje izkušnje. Beleže-
nje zajema enostaven pregled vseh 
del, ki jih je študent opravljal tekom 
študija z navedenimi podjetji, urami 
opravljenega dela, kompetencami, ki 
jih je pri delu pridobil ... Da je beleženje 
izkušenj zelo pozitivno sprejeto, doka-
zujejo tudi številke: več kot 135.000 
dijakov in študentov ima Moje izkušnje 
v uporabi, približno štirideset odstot-
kov podjetij pa po Mojih izkušnjah pov-
praša kandidate za delo. 

Da je tovrstno beleženje izkušenj 
pomembno in dobro narejeno, potrjuje 
tudi priznanje e-Študentskemu Servi-
su s strani ILO (The international labour 
organization, Mednarodna organizacija 
dela) kot najvišje inštitucije s področja 
zaposlovanja na svetu. ILO je Moje izkuš-
nje nagradil z naslovom druge najbolj-
še prakse na področju zaposlovanja 
mladih na področju Evrope in central-
ne Azije in ugotovil, da e-Študentski 
Servis ustvarja zelo pomembno pove-
zavo med študenti in zaposlovalci.

Prvi pozitivni mednarodni odzivi na 
sistem Moje izkušnje so v letu 2013 pri-
šli s strani belgijskega ministrstva, ki je 
priznalo Moje izkušnje kot najboljši pri-
mer beleženja pridobljenih kompetenc 
iz dela.

Delo v času študija, več  
možnosti za redno zaposlitev
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Simon Šubic

Kranj – V Elektru Gorenjska 
so pripravili novo storitev, ki 
omogoča brezplačno obve-
ščanje uporabnikov o načr-
tovanih izklopih na meril-
nih mestih uporabnikov, 
ter novo brezplačno števil-
ko distribucijskega klicnega 
centra 080 30 19. Brezpla-
čno obveščanje o izklopih 
električne energije je name-
njena vsem uporabnikom 
distribucijskega omrežja na 
Gorenjskem, nanj pa se lah-
ko uporabniki prijavijo pre-
ko obrazca na spletni strani 
Elektra Gorenjska ali preko 
SMS-sporočila na telefon-
sko številko 041 997 400. 
Odjemalci na navedeno šte-
vilko pošljejo SMS-sporočilo 

v sledečem zaporedju: šte-
vilka merilnega mesta, pre-
sledek, besedilo PRIJAVA 
(velike črke za prijavo ozi-
roma odjavo). Enak posto-
pek je tudi za odjavo storit-
ve (primer: 6-123456 PRI-
JAVA, 6-123456 ODJAVA). 
Druga novost je nova števil-
ka distribucijskega klicnega 
centra. Na telefonski številki 
080 30 19 so namreč odje-
malcem na voljo informaci-
je o prekinitvah distribucije 
električne energije in prija-
vah okvar na omrežju, o štev-
čnih meritvah, o soglasjih 
ter o spremembah na meril-
nem mestu. Za informaci-
je o prekinitvah distribucije 
električne energije je klicni 
center brezplačno na voljo 
24 ur na dan, vse dni v tednu. 

Novi storitvi za odjemalce

Ljubljana – UniCredit Banka Slovenija je med vsemi osmimi 
bankami, ki so bile lani vključene v pregled kakovosti sredstev, 
najbolje prestala stresni test, a je kljub temu poslovno leto kon-
čala z izgubo v višini 39,2 milijona evrov, ki sicer pomeni le 1,1 
odstotka lanske izgube bančnega sektorja. Na izgubo so vpli-
vale oslabitve kreditov, rezervacije za garancije in druge zave-
ze v višini 59,8 milijona evrov, poleg tega pa je banka slabila 
še za 19,5 milijona evrov kapitalskih naložb (večina zneska se 
nanaša na delnice Mercatorja, zasežene v letu 2009). Obseg 
depozitov gospodinjstev in podjetij je povečala za 249 milijo-
nov evrov ali več kot za četrtino, obseg kreditov se je na letni 
ravni znižal za dobrih 14 odstotkov. Pridobila je rekordno število 
novih strank – gospodinjstev in podjetij – ter občutno izboljšala 
kapitalsko ustreznost (s 13,5 na 16,9 odstotka), ki je dobra osno-
va za poživitev posojilne dejavnosti, v okviru katere bo letos 
dodatno namenila tristo milijonov evrov za posojila podjetjem, 
gospodinjstvom in projektom s sprejemljivo bonitetno oceno. 

Lani je tudi UniCredit posloval z izgubo

Simon Šubic

Kranj – V prostorih kranj-
skega Iskratela se je v sre-
do z razglasitvijo najboljših 
treh podjetniških idej kon-
čal letošnji pospeševalnik 
idej ITIME, ki ga v partner-
stvu z Microsoftovim ino-
vacijskim centrom ter dru-
gimi partnerji in programi 
že več let organizirajo člani 
Iniciative Start:up Sloveni-
ja. ITIME je namenjen pod-
pori mladih talentov pri raz-
voju in komercializaciji reši-
tev z globalnim potencialom 

s področja telekomunikacij, 
interneta, medijev in zaba-
ve, končni cilj programa pa 
je priprava idej za predstavi-
tev pred domačimi in tujimi 
investitorji. »S takimi pro-
grami, kot je ITIME, želimo 
našo regijo spremeniti v des-
tinacijo, jo postaviti na zem-
ljevid start-up z vso potrebno 
infrastrukturo in podporo za 
mlada inovativna podjetja,« 
je ob tej priložnosti povedal 
vodja Iniciative start-up Slo-
venija Iztok Lesjak.  

»Namen programa ITI-
ME je ekipam z uporabo 

sodobnih metodologij 
pomagati dokončno razvi-
ti poslovno idejo in preveriti 
predpostavke poslovne ideje 
na trgu, zato smo oblikova-
li program in paket nagrad, 
ki jim bo omogočil prav to,« 
je povedal Urban Lapajne, 
organizacijski vodja proje-
kta. Letošnjega pospeševal-
nika ITIME se je tako udele-
žilo 17 mladih podjetniških 
ekip, izmed katerih je sedem 
ekip izpolnilo kriterije za 
preboj med finaliste, ki so 
se v sredo v Kranju predsta-
vili tudi strokovni komisiji. 

To so z zavzetostjo, inova-
tivnostjo in stopnjo razvi-
tosti svoje podjetniške ide-
je najbolj prepričale tri eki-
pe: NERVteh, ki razvija učni 
simulator vožnje, s katerim 
želijo zmanjšati število pro-
metnih nesreč, SeniorPad 
s programsko opremo za 
računalnike s zaslonom na 
dotik, ki olajša njihovo upo-
rabo v tretjem življenjskem 
obdobju, in SQBZY, ki raz-
vija integriran informacijski 

sistem za potapljaške cen-
tre in rekreativne potaplja-
če. Zmagovalci so preje-
li privlačen nagradni paket, 
med drugim tudi celodnev-
no delavnico z Ashem Mau-
ryo, avtorjem svetovne uspe-
šnice Running Lean, udelež-
bo na vrhunski mednarodni 
konferenci PODIM, največji 
slovenski podjetniški konfe-
renci, in udeležbo na PRO-
FIS mednarodni investicij-
ski konferenci v Budimpešti. 

Član strokovne komisije 
Roman Kužnar, direktor RC 
IKT iz Kranja, tudi člana Ini-
ciative Start:up Slovenija, je 
razložil, da se je med ocenje-
vanjem skušal vživeti v vlo-
go uporabnika predstavlje-
nih idej. Nekatere od njih 
so ga v tej smeri zelo prep-
ričale, tudi s strategijo, kako 
»napasti« kupca. »Če bi bil 
sam investitor, bi se za pod-
poro dveh ali treh tudi odlo-
čil,« je dejal.  

Izbrali tri najbolj 
inovativne ideje  
Na letošnjem pospeševalniku idej ITIME je sodelovalo sedemnajst mladih 
podjetniških skupin, strokovno komisijo pa so najbolj prepričale tri ekipe, ki 
želijo razviti učni simulator vožnje, programsko opremo za lažjo uporabo 
računalnikov v tretjem življenjskem obdobju in aplikacijo za potapljače. 

Predstavniki zmagovalnih podjetniških ekip letošnjega ITIME pospeševalnika idej 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tržno poroči-
lo za goveje meso. Poglejmo, 
kakšne so bile cene v tednu 
med 10. in 16. marcem, ko je 
bilo zaklanih 415 do dve leti 
starih bikov, 23 več kot dve 
leti starih bikov, 61 krav, 52 

telic in pet goved, starih od 
osem do 12 mesecev. K ceni 
so prišteti povprečni prevoz-
ni stroški v višini 6,61 evra na 
sto kilogramov hladne mase. 
Pri kakovostnih razredih se 
oznake U, R, O, P nanaša-
jo na vizualno ocenjevanje 
mesnatosti živali, oznake 2, 
3 in 4 pa določajo razvrstitev 
trupa glede na zamaščenost. 

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 342,41 - - 326,61
 U3 343,25 - - 330,28
 R2 332,34 - - 314,59
 R3 338,69 336,04 234,67 317,65
 R4 - - n.z. 311,61
 O2 290,75 - 211,37 279,51
 O3 308,88 - 229,06 300,28
 O4 - - n.z. n.z.
 P2 - - 220,23 -
 P3 - - 236,61 -

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Gorenjskem lov-
sko upravljavskem obmo-
čju, ki obsega štirideset 
lovišč in dve lovišči s poseb-
nim namenom (Kozorog in 
Brdo) s skupno 213.175 hek-
tarjev lovne površine, so lani 
škodo po divjadi ovrednotili 
na 21.198 evrov, pri tem pa 
je 18.068 evrov predstavlja-
lo izplačilo v denarju in 3130 
evrov vrednost delovnih ur, 
ki so jih lovci opravili pri rav-
nanju travne ruše po divjem 
prašiču ali kot nadomestilo 
za povzročeno škodo od jele-
njadi. V skupnem znesku je 
bilo 10.569 evrov odškodni-
ne po divjih prašičih, 8064 
evrov po jelenih, 1931 evrov 
po srnjadi, ostalo škodo pa 
so povzročili siva vrana, polj-
ski zajec, jazbec in muflon. 
Ovrednotena škoda je bila le 
malo višja kot predlani, ven-
dar pa se je v primerjavi z 
letom prej občutno zmanj-
šala škoda po divjih prašičih 
in zelo povečala odškodnina 
po jelenjadi. Kot je ob tem 
dejal Miran Hafner, vodja 
odseka za gozdne živali in 
lovstvo v kranjski območ-
ni enoti zavoda za gozdove, 
je bila škoda po jelenih lani 
precej višja od običajne zara-
di hude in precej dolge zime, 
v kateri so se jeleni (podob-
no kot v zimi 2006) dlje časa 
zadrževali v zimovališčih in 
pri tem delali škodo – jedli 

popke in poganjke ter lubje 
mladih dreves. Škode po div-
jih prašičih je bilo manj kot 
leto prej, razlog je v tem, da 
se je njihovo število nekoliko 
zmanjšalo.

Vseh primerov, v katerih je 
divjad lani povzročala škodo 
in so škodo oškodovanci tudi 
prijavili, je bilo 117, od tega 
76 po divjem prašiču, v 24 
primerih je bil povzročitelj 

jelen, v sedmih srna, v pe-
tih siva vrana, v dveh polj-
ski zajec, v enem pa jazbec, 
muflon in lisica. Divji pra-
šič je v 48 primerih povzro-
čil škodo na travni ruši, v 28 
primerih pa na kmetijskih 
pridelkih, zlasti na koru-
zi. V 92 primerih so uprav-
ljavci lovišč oškodovancem 

izplačali odškodnino, v 25 
primerih pa so škodo porav-
nali z delom – z  ravnanjem 
travne ruše, z zaščito mlad-
ja in ograjevanjem silosov. 
Največ prijav škodnih pri-
merov je bilo v loviščih Med-
vode (petnajst), Kropa (štiri-
najst), Kozorog (trinajst) in 
Toško Čelo (deset). 

Jeleni skoraj »ujeli« prašiče
Upravljavci lovišč v Gorenjskem lovsko upravljavskem območju so lani za škodo po divjadi izplačali 
18.068 evrov in opravili še 626 delovnih ur. Ker je bila lani precej huda zima, je bila škoda po jelenih 
spet večja od običajne in se je po vrednosti precej približala škodi po divjih prašičih.

Divji prašiči so tudi lani med vsemi vrstami divjadi povzročili največ škode.

V zavodu za gozdove 
ugotavljajo, da škoda po 
jelenjadi ne predstavlja 
dejanske škode v 
gozdovih, saj jo lastniki 
gozdov prijavljajo le v 
manjšem obsegu.

Ovrednotena odškodnina za škodo po divjadi (v evrih) 

Leto Srna Jelen Divji 
prašič

Ostale 
vrste 

Skupaj

2009 280 2179 10.277 1358 14.094

2010 2042 2414 8486 4266 17.209

2011 33 321 8785 130 9269

2012 122 868 18.352 985 20.327

2013 1931 8064 10.569 655 21.219
    

Cveto Zaplotnik

Kranj – Država in Evropska 
unija bosta letos na podla-
gi uredbe o izvajanju pro-
grama ukrepov na področju 
čebelarstva v obdobju 2014–
2016 zagotovili približno 
360 tisoč evrov na leto za teh-
nično pomoč čebelarjem, za 
nadzorovanje varoze, kako-
vost medu, obnavljanje 
čebeljega fonda in za apli-
kativne raziskave. V okviru 
tehnične pomoči bosta sofi-
nancirali nakup čebelarske 
opreme in pomagali čebe-
larjem začetnikom, ukrep 
pa vključuje tudi usposab-
ljanje za čebelarjenje ter izo-
braževanje za zdravstveno 
varstvo čebel. Čebelarji bodo 
pri nakupu čebelarske opre-
me enkrat v treh letih upra-
vičeni do 80-odstotnega 

sofinanciranja, vendar bo 
najvišji znesek navzgor ome-
jen glede na število čebeljih 
družin. Če imajo, na primer, 

do dvajset družin, bodo upra-
vičeni največ do zneska tisoč 
evrov; v primeru, da imajo 
od 21 do štirideset družin, 

največ do zneska dva tisoč 
evrov – in tako dalje. Čebe-
larji začetniki bodo pri naku-
pu kompleta čebelarske 
opreme (treh novih panjev, 
treh čebeljih družin, posode 
in točila za med) upravičeni 
do 80-odstotnega sofinanci-
ranja, vendar največ do zne-
ska tisoč evrov. Pogoj je, da 
so prvič vpisani v register, da 
so stari najmanj petnajst let 
in da so že pridobili certifi-
kat nacionalne poklicne kva-
lifikacije s področja čebelar-
stva ali opravili najmanj 35-
urni začetni tečaj čebelarje-
nja. Da bi zagotavljali obno-
vo čebeljega fonda, bodo 
v okviru uredbe med dru-
gim subvencionirali vzre-
jo matic, testirali in odbira-
li čebelje družine, odporne 
proti varojam, ter vzpostav-
ljali testne postaje. 

Tri panje in tri družine za začetnike
Država in Evropska unija bosta tudi letos in v naslednjih dveh letih sofinancirali nakup čebelarske 
opreme in pomagali čebelarjem začetnikom.

»Lansko poletje je bilo za čebele odlično, zato so se lahko 
tudi zelo dobro pripravile na zimo. Deset let ne pomnim, 
da bi bile v tako dobri kondiciji kot letos. Zaenkrat kaže, da 
so dobro prezimile, zato tudi ni pričakovati večjih izgub,« 
ugotavlja Boštjan Noč, predsednik Čebelarske zveze 
Slovenije. / Foto: Tina Dokl

Stara Fužina – Kmetijska svetovalna služba bo v četrtek, 3. aprila, 
ob 15.30 pripravila v kulturnem domu v Stari Fužini predavanje 
o specializirani ponudbi na kmetiji, predvsem o tem, kakšne 
so oblike tovrstne ponudbe in kakšne pogoje mora za to izpol-
njevati kmetija. Predavala bo Ana Beden, svetovalka za razvoj 
dopolnilnih dejavnosti v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj.

O specializirani ponudbi na turističnih kmetijah

Škofja Loka – V okviru projekta Leader, pri katerem sodelujejo 
Lokalna akcijska skupina loškega pogorja, občine iz škofjelo-
ške regije, Kmetijsko gozdarska zadruga Škofja Loka in Kme-
tijsko gozdarski zavod Kranj, bo v torek, 1. aprila, ob 17. uri v 
gasilskem domu na Trati predavanje z naslovom Trajnostno 
kmetijstvo, kolobar in združene setve. Predavateljica Darja 
Kocjan Ačko bo predstavila tehnike in tehnologije, ki so upo-
rabne v biološko dinamičnem, permakulturnem in ekološkem 
pridelovanju poljščin in poljskih zelenjadnic.

O trajnostnem kmetijstvu, kolobarju in setvi

 Svet zavoda
 Kranjski vrtci
 Ulica Nikole Tesle 2
 4000 Kranj

 razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice 
izpolnjevati pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno pre-
čiščeno besedilo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09 20/11, 40/12-ZUJF 
in 57/12-ZPCP-2D). Kandidati/-ke morajo imeti pedagoške, vod-
stvene, organizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje 
zavoda. 

Predvideni nastop mandata bo dne 1. 9. 2014. Izbrani/-a kandi-
dat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev:
-  dokazilo o izobrazbi, 
-  dokazilo o nazivu, 
-  dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu, 
-  dokazilo o opravljenem ravnateljskem izpitu, 
-  potrdilo o nekaznovanosti (ne sme biti starejše od 30 dni),
-   potrdilo sodišča, da kandidat/-ka ni v kazenskem postopku 

(ne sme biti starejše od 30 dni),
-   kratek življenjepis z opisom dosedanjih delovnih izkušenj v 

vzgoji in izobraževanju in 
-  program vodenja zavoda za mandatno obdobje

pošljite v zaprti ovojnici do vključno 6. 4. 2014 na naslov:
Svet zavoda Kranjski vrtci, Ulica Nikole Tesle 2, 4000 Kranj, z 
oznako »Prijava na razpis za ravnatelja - ne odpiraj«.

Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan roka s priporoče-
no pošiljko oddana na pošto. Vlog v e-obliki ne bomo upošteva-
li. Kandidati/-ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/-e v 
zakonitem roku.
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Razpisna komisija, ki je bila imenovana s sklepom Sveta Zavo-
da Lokalne energetske agencije Gorenjske (LEAG), dne 13. mar-
ca 2014, na podlagi 17. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavo-
da Lokalna energetska agencija Gorenjske (LEAG) (Uradni list 
RS, št. 27/09) in 12. ter 13. člena Statuta LEAG, sprejetega 24. 09. 
2013, objavlja razpis za delovno mesto:

DIREKTOR  JAVNEGA ZAVODA (m/ž)
LOKALNA ENERGETSKA AGENCIJA GORENJSKE - LEAG

Za direktorja javnega zavoda je lahko imenovan kandidat, ki 
poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, izpolnjuje na-
slednje pogoje:

-
roma magisterijem ali II. st. po bolonjskem programu; ekonom-
ske, organizacijske, pravne ali naravoslovno-tehnične smeri, 

-
sov z javnostmi, poznavanje strategij in programov na področ-
ju trajnostnega energetskega razvoja,

(OVE) in učinkovite rabe energije (URE),
-

jem B2),

-
nem na spletni strani www.leag.si.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 4 (štirih) let. Nastop dela 
bo predvidoma 1. septembra 2014. Delo bo opravljal v poslovnih 

4000 Kranj. Po poteku mandatne dobe je ista oseba lahko znova 
imenovana za direktorja.

Kandidati naj prijave z dokazili pošljejo v pisni obliki v zaprti ovoj-
nici z označbo: »Prijava na razpis - direktor LEAG – ne odpiraj!« 

Zavodu RS za zaposlovanje, območna enota Kranj, v Gorenjskem 
glasu, na spletni strani LEAG in Mestne občine Kranj, to je od 28. 
marca 2014 do vključno 7. aprila 2014. Za pravočasno prijavo se 
šteje prijava, ki je bila na dan roka za oddajo oddana s poštnim 

Razpisna komisija bo obravnavala le pravočasne in popolne vlo-
ge. Kandidat, ki bo oddal nepopolno vlogo, bo v roku petih dni 
pozvan, da v roku treh delovnih dni ustrezno dopolni vlogo. Če 
kandidat vloge v določenem roku ne bo dopolnil, vloga ne bo uvr-

Kandidati bodo o izbiri pisno obveščeni najkasneje v 30 dneh od 
dneva objave razpisa. Za dodatne informacije o razpisu se lahko 

V Kranju, 28. marec 2014     Klemen Valter,  
predsednik Razpisne komisije

Marjana Ahačič

Podnart – Prihodke so lani 
v primerjavi z letom poprej 
povečali za skoraj dva mili-
jona evrov, na 18,4 milijona. 
Pri čistem dobičku so bili še 
uspešnejši, saj so ga s pred-
lanskih 197 tisoč lani pove-
čali na 722 tisoč evrov. Letos 
pričakujejo vsaj 14-odstot-
no rast prodaje. »Uspeha ne 
pripisujem samo dejstvu, da 
smo orientirani na tuje trge. 
Jasno je, da je za nas sloven-
ski trg premajhen. A pred-
nost tujih trgov ni le njihova 
velikost. Zato, ker smo priso-
tni na vseh tujih trgih, ima-
mo bistveno širšo paleto pro-
izvodov, kot bi jih potrebova-
li na slovenskem in nekda-
njem jugo slovanskem trgu. 
Posledično to pomeni tudi 
več znanja pa seveda zmanj-
šanje fiksnih stroškov na 
enoto proizvoda,« pojasnju-
je direktorica podjetja dr. 
Mariana Rebernik in doda-
ja, da so te izjemne rezultate 
začeli dosegati, ko so začeli 
polno izkoriščati nove zmo-
gljivosti, v katere so vlaga-
li leta 2011, ko so pridobili 
nove proizvodne in skladišč-
ne prostore ter nov laborato-
rij. S to petmilijonsko nalo-
žbo so zmogljivosti s prejš-
njih 12 tisoč ton povečali na 
20 tisoč ton letno.

Njihovi izdelki so napro-
daj na vseh svetovnih trgih, 
kupci pa so iz avtomobil-
ske, kovinskopredeloval-
ne, pohištvene in sanitarne 
industrije ter industrije tis-
kanih vezij. »Na uspešnost 
vpliva tudi »zdrava poli-
tika« celotne družbe Ato-
tech, ki veliko energije vlaga 

v razvoj novih izdelkov in 
poskuša biti vsaj korak pred 
drugimi. Samo lani smo v 
proizvodnjo uvedli 56 novih 
izdelkov, na trg pa 28. Kup-
cem smo uspešno predsta-
vili celo kopico novih izdel-
kov, s številnimi nam je 
uspelo razviti tudi partner-
ske odnose. To pa ni enosta-
vno. Da na primer v avtomo-
bilski industriji dobiš potr-
ditev, dovoljenje, da uvedeš 

nov izdelek, lahko traja tudi 
do dve leti.« 

Vsi novi izdelki so deklari-
rani kot izdelki zelene tehno-
logije, kar pomeni, da izpol-
njujejo zahteve po zmanjša-
nem obremenjevanju okol-
ja in prijaznejšem delu z nji-
mi pri uporabi v proizvodnji. 
Začeli so vstopati tudi v gra-
dbeništvo. »Hrvaški kupec 
je z uporabo naših izdel-
kov pridobil tri certifikate 

kakovosti. Zaradi njih raču-
namo, da bomo laže prido-
bili še druge kupce,« je opti-
mistična Rebernikova.

In ne nazadnje, pravi, je 
razlog za uspešnost tudi 
razumna politika zaslužkov. 
»V Atotechu vodilni nima-
mo astronomsko visokih 
plač. Niso nas naredili nena-
sitnih, dali pa so nam vedeti, 
da opazijo uspeh in ga nagra-
dijo na način, da smo motivi-
rani za nadaljnje dobro delo. 
Moji šefi si ne kupujejo jaht 
in tudi sama imam plačo, 
ki je v sorazmerju s plača-
mi mojih sodelavcev. Pov-
prečna plača v našem pod-
jetju pa je 1744 evrov, kar je 
210 evrov več, kot je sloven-
sko povprečje. Ob tem sem 
ponosna, da naši računi niti 
enkrat nismo bili blokirani 
in da se nikoli še ni zgodilo, 
da delavci ne bi dobili plač.«

Naložbeno dejavnost v 
podjetju nadgrajujejo s pro-
jektom nove čistilne napra-
ve, za katero namenjajo več 
kot milijon evrov. Z njo bodo 
nadgradili postopke čiščenja 
odpadne vode s tako imeno-
vanimi naprednimi oksida-
cijskimi postopki, ki skupaj 
z ločenim zbiranjem odpa-
dne vode na izvoru v proiz-
vodnji in poznejšim čiščen-
jem zagotavlja predpisane 
emisijske vrednosti.

Letos želijo povečati zdaj 
manj kot desetodstotni 
evropski tržni delež na pod-
ročju programa priprave 
površine pred lakiranjem, ki 
ga na trg uvajajo že dve leti. S 
tehnologijo želijo zlasti pro-
dreti v gradbeništvo, belo 
tehniko in lakirnice različ-
nih kovinskih predmetov.

Dobiček so lani potrojili
Kljub velikim investicijam v novo čistilno napravo, proizvodno dvorano, laboratorij in skladiščne 
prostore je podjetje Atotech iz Podnarta lani celo potrojil čisti dobiček.

Dr. Mariana Rebernik, direktorica podjetja Atotech Podnart 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o davku na ne-
premičnine predvideva tudi 
nekaj olajšav. Invalidi, ki se 
gibljejo s pomočjo invalid-
skega vozička, oz. zavezan-
ci, ki živijo v skupnem gos-
podinjstvu s takšnim invali-
dom, bodo za stanovanjsko 
nepremičnino, ki jo imajo 
v lasti in v kateri imajo pri-
javljeno stalno prebivališče, 
lahko uveljavljali 30-odstot-
no znižanje davka, za to pa 
bodo morali predložiti davč-
ni upravi odločbo zavoda za 
zdravstveno zavarovanje o 
pravici do medicinsko teh-
ničnega pripomočka. Ker je 
vlada za en mesec, to je do 
konca aprila, podaljšala rok 
za spreminjanje podatkov 

o nepremičninah, se je tudi 
rok za predložitev odločbe 
podaljšal do 1. maja. Davč-
na uprava je v zvezi s tem na 
spletni strani objavila pojas-
nilo in v pomoč tudi obrazec 
vloge, s katerim invalid lah-
ko pooblasti davčno upravo 
za pridobitev podatkov od 
zavoda. 

Zavezanci, ki prejema-
jo denarno socialno pomoč 
ali varstveni dodatek, bodo 
upravičeni do 50-odstotnega 
znižanja davka za stanovanj-
ske nepremičnine, v tem pri-
meru pa bo davčna uprava 
podatke pridobila po ura-
dni dolžnosti. »Davkarija« 
bo po uradni dolžnosti pri-
dobila tudi podatke o huma-
nitarnih organizacijah, ki so 
oproščene plačila davka.

Kako uveljaviti olajšavo

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Bonitetna hiša 
Dun & Bradstreet in Bonitet-
na hiša i, Ljubljana, sta v sre-
do na slovesnosti v Ljubljani 
že petnajstič podelili nagrade 
rating leta. Nagrado so preje-
le družbe Dewesoft, Magne-
ti Ljubljana in Papirnica Vev-
če. »Te družbe imajo najugo-
dnejši faktor tveganja, svoje 
obveznosti plačujejo v roku, 
poslujejo uspešno in si drz-
nih poslovnih in kapitalskih 
potez, ki bi jih lahko ogrozile, 
ne privoščijo. Zato so zanes-
ljiv partner, ki mu zaupajo 
dobavitelji, banke in zava-
rovalnice,« so v bonitetni 
hiši zapisali v obrazložitev k 

nagradi in dodali, da so lani 
21 odstotkom družb izboljša-
li rating in ga 16 odstotkom 
znižali, pri tem pa je bilo 
prvič po šestih letih spet več 
takih družb, ki so jim rating 
izboljšali. Verjetnost, da dru-
žba, ki ima najboljši rating, 
ne plača dogovorjene obvez-
nosti, je le triodstotna.

Med desetimi družbami, 
ki so bile nominirane za tri 
nagrade rating leta, je bila 
tudi družba LPKF s Poli-
ce pri Naklem, na seznamu 
petdesetih družb, ki je bil 
osnova za izbiro, pa je bilo 
še več gorenjskih družb – 
Hypex, Filc, Helios, Knauf 
Insulation, Starman, Tinex, 
Aero-Polyplast ...   

Podelili nagrade rating leta

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – V družbi Sava 
Turizem krepijo zdravstve-
no dejavnost. Februarja so 
sklenili nakup ljubljanske 
družbe Cardial, ki kot sodo-
bni poliklinični diagnostič-
ni specialistični ambulantni 
center opravlja menedžerske 
ter druge preventivne in dia-
gnostične preglede ter zdrav-
ljenje, hkrati pa so v skladu 
z načrti razvoja zdravstva v 
Zdravilišču Radenci, Ter-
mah 3000 – Moravskih Topli-
cah, Termah Lendava in Ter-
mah Ptuj oblikovali zdrav-
stvene in t. i. medico - well-
nes centre, kjer je na enem 
mestu celotna zdravstvena 

ponudba – od preventive do 
diagnostike, zdravljenja in 
rehabilitacije. Zdravstveni 
centri v Pomurju in na Štajer-
skem in medicinski center v 
Ljubljani odslej delujejo pod 
skupno blagovno znamko 
Sava Medical. Kot je ob tem 
dejal Čobo Nusret, direktor 
zdravstva v Sava Turizmu, 
sicer pa specialist internist – 
kardiolog, je prednost Save 
Turizma v tem, da vrhun-
skih zdravstvenih storitev ne 
ponuja v klasičnih bolnišni-
čnih pogojih, ampak v okol-
ju, kot ga imajo Sava Hotels 
& Resorts. V družbi načrtu-
jejo širitev zdravstvenih pro-
gramov in pridobitev novih 
koncesij. 

Sava Turizem krepi 
zdravstveno dejavnost
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»Na uspešnost vpliva tudi »zdrava politika« celotne 
družbe Atotech, ki veliko energije vlaga v razvoj 
novih izdelkov in poskuša biti vsaj korak pred 
drugimi. Samo lani smo v proizvodnjo uvedli 56 
novih izdelkov, na trg pa 28. Kupcem smo uspešno 
predstavili celo kopico novih izdelkov, s številnimi 
nam je uspelo razviti tudi partnerske odnose. To pa 
ni enostavno. Da na primer v avtomobilski industriji 
dobiš potrditev, dovoljenje, da uvedeš nov izdelek, 
lahko traja tudi do dve leti.« 

Šenčur – 

pa je zanjo zelo pomemben švicarski trg, kjer se investitorji 

materiale ter energijsko učinkovitost. Pred nedavnim je v Švici 
postavila sodobno zasnovano stavbo z luksuznimi stanovanji, 
ki je tudi prvi objekt v tujini, pri katerem je uporabila sistem 
Lamtop – to je sistem, ki omogoča več svobode pri oblikova-
nju objektov. Kot je ob tem dejal Gregor Benčina, predsednik 

referenca za naprej, saj tako kupci spoznajo kakovost izdelkov 

Jelovica povečuje prodajo v Švico
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
Trst: 9. 4.; Kopalni SMARJEŠKE: 14. 4.; Goli otok: 31. 5.; 2. 6.; Orlovo 
gnezdo: 9. 7.; GROSSGLOCKNER/VELIKI KLEK: 2. 7.; BANJA VRUČI-
CA: 30. 4.–3. 5.; 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 15. obletnica 3.–6. 
4.; 15.–18. 5.; 5.–8. 6.; Medžugorje: 27.–29. 4.; BANOVCI AKCIJA: 7.–11. 
4.; 11.–15. 5.; Srbija, Makedonija, Albanija in Črna gora: 26. 4.–3. 5.; 
Dugi otok: 4 dni: 24.–27. 6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 
8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9. AV TOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Večer kulture
Spodnja Besnica – Kulturno društvo Janeza Paplerja vabi na 
XVI. Večer kulture, ki bo danes, v petek, 28. marca, ob 19. uri v 
Kuharjevi galeriji Kolodvor v Sp. Besnici. Pomladni večer bodo 
popestrili gostje, člani kulturnih društev s Sorškega polja, za 
družabni del pa bodo poskrbeli gostitelji – Kuharjevi. 

Muzejski večer
Radovljica – Muzejski večer Panjske končnice in Leopold 
Layer, Tradicija Layerjeve šole v slikarstvu na panjskih kon-
čnicah, bo danes, v petek, 28. marca, ob 18. uri v Šivčevi hiši 
v Radovljici.

T douga noč
Naklo – Prireditev z naslovom T douga noč bo danes, v 
petek, 28. marca, ob 20. uri v dvorani Biotehniškega centra 
Naklo. Glavno besedo bodo imeli slavljenci, Ansambel Saša 
Avsenika, ki praznujejo pet let delovanja, gostili pa bodo še 
Modrijane, Yuhubando in voditelja Jurija Zrneca. Po koncer-
tu sledita ples in zabava.

Okrog sveta do srca
Kranj – Predstavitev knjige Okrog sveta do srca, ki opisuje 
potovanje družine Urške in Tomaža Grubar, bo v torek, 1. 
aprila, ob 19. uri v mestni knjižnici Kranj.

Ogenj, rit in kače niso za igrače
Hrušica – V Knjižnici Hrušica bo v četrtek, 3. aprila, ob 19. 
uri predstavitev knjige Milene Miklavčič Ogenj, rit in kače 
niso za igrače.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo prireditev Poklon Ander-
senu v sredo, 2. aprila, ob 17. uri, pravljična sredica s prav-
ljico Cesarjeva nova oblačila se bo prav tako v sredo začela 
ob 17.30. V ponedeljek, 31. marca, bo ob 17. uri delavnica 
Papirnata košarica, v četrtek, 3. aprila, pa prav tako ob 17. 
uri delavnica Pisano drevo. V petek, 4. aprila, bo ob 18. uri 
delavnica o dinozavrih.

IZLETI
Na Goro Oljko
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodniški izlet 
na Goro Oljko (733 m), ki bo v četrtek, 10. aprila, z odhodom 
ob 7. uri izpred Globusa. Hoje bo za štiri ure, višinska raz-
lika je 400 metrov. Prijave sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 7. aprila.

Kopalni izlet v Terme Mala Nedelja
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v 
Terme Mala Nedelja v Prlekiji, in sicer v torek, 15. aprila, ob 
7. uri izpred Globusa. Vstopne postaje so Vodovodni stolp, 
Gradbinka in Boltez. Prijave sprejemajo do ponedeljka, 14. 
aprila, oz. do zasedbe avtobusa.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 29. marca, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Pomen Gospodove zadnje večerje za današnje 
kristjane. Pogovor bo povezoval Jože Jensterle. Vstopnine ni.

Invazivne tujerodne vrste
Jesenice – RAGOR in ZRSVN vabita na predavanje z naslo-
vom Invazivne tujerodne vrste, Kaj vemo o njih?. Predavanje 

bo v torek, 1. aprila, ob 19. uri v sejni sobi Razvojne agencija 
Zgornje Gorenjske (RAGOR). Predavanje bo brezplačno. 

Medicinska odprava na Madagaskar
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v ponedeljek, 31. mar-
ca, ob 19. uri potopisno predavanje o medicinski odpravi na 
Madagaskar. Predstavili jo bodo člani odprave, zdravniki z 
Medicinske fakultete v Ljubljani.

Z dotikom ljubezni do zdravja telesa
Kranj – Predavanje z naslovom Z dotikom ljubezni do zdrav-
ja telesa predavateljice Helene Bizjak bo v Mestni knjižnici 
Kranj v sredo, 2. aprila, ob 19. uri.

Različni stili vzgoje otrok v praksi
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 1. aprila, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje Različni stili vzgoje otrok v praksi: od ukazovanja 
k povezovanju. Predavala bo Tina Jereb, univ. dipl. kom., 
specializantka integrativne psihoterapije, predavanje pa bo 
v prostorih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri 
Vodovodnem stolpu).

OBVESTILA
Erjavčeva koča med tednom zaprta
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice obvešča, da bo Erjav-
čeva koča od 24. marca do 11. aprila med tednom zaprta. 
Oskrbovana bo od petka od 17. ure do nedelje do 16. ure. 
Informacije: 051 399 226 ali 041 733 036. Za skupine, večje 
od deset oseb, odprejo po dogovoru. 

Priprava na vsakdanje življenje z dojenčkom
Kranj – Združenje Naravni začetki vabi na delavnico Dami-
jane Medved: Priprava na vsakdanje življenje z dojenčkom: 
praktični napotki za spoprijem z izzivi zgodnjega staršev-
stva. Delavnica bo potekala jutri, v soboto, 29. marca, od 10. 
do 12. ure v prostorih društva Auris, Huje 23a, Kranj. Vstop-
nine ni, dobrodošli prostovoljni prispevki. 

Vse o alergiji
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi vse člane druš-
tva in druge planince na usposabljanje, na katerem boste 
poskušali odgovoriti na vsa vprašanja o alergiji. Usposab-
ljanje bo v torek, 8. aprila, ob 18. uri v prostorih PD Iskra 
Kranj na Laborah, vodila ga bosta Vojko Andele, zdravstve-
nik tehnik, in Marjan Ručigaj, inštruktor GRS. Prijave in 
dodatne informacije: Marjan Ručigaj SMS: 041 350 204 ali  
rucigaj.marjan@gmail.com.

Delavnica o kulturni dediščini
Kranj – Brezplačna delavnica s predstavitvijo praktičnih pri-
merov, kako kulturno dediščino približati vsem starostnim 
skupinam, ki je namenjena pedagoškim delavcem ter vsem, 
ki jih izobraževanje o dediščini zanima, bo v organizaciji 
Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije v prostorih 
Mestne knjižnice Kranj potekala v torek, 1. aprila, od 13. do 
16. ure.

Delavnica o rabi energije v gospodinjstvih
Tržič – V Osnovni šoli Bistrica pri Tržiču na Begunjski cesti 
2 bo v torek, 1. aprila, ob 17. uri delavnica o rabi energije 
v gospodinjstvih danes in jutri. Vabilo je namenjeno vsem 
tistim, ki jih tematika zanima in želijo izvedeti več o učinko-
viti rabi energije in rabi obnovljivih virov energije. Udeležba 
na strokovnem dogodku je brezplačna. 

Pomen branja otrokom in knjige zanje
Kranj – Danes, v petek, 28. marca, ob 10. uri v Mestni knji-
žnici Kranj Junina hiša pripravlja srečanje za starše, ki bo 
posvečeno pomenu branja otrokom in knjigam zanje. Delav-
nico vodi Damijana Medved, mamica treh otrok, univ. dipl 
literarna komparativistka in bibliotekarka, sodelavka Zdru-
ženja Naravni začetki. Vstop je prost, dojenčki in malčki 
dobrodošli. 

Priprava na vsakdanje življenje z dojenčkom
Kranj – Delavnica Priprava na vsakdanje življenje z dojen-
čkom: praktični napotki za spoprijem z izzivi zgodnjega 
starševstva, ki poteka v okviru projekta Junina hiša, bo jutri, 
v soboto, 29. marca, od 10. do 12. ure v prostorih društva 
Auris, Huje 23a. Vodila jo bo Damijana Medved, mamica 
treh otrok, sodelavka Združenja Naravni začetki. Vstopnine 
ni, dobrodošli pa so prostovoljni prispevki.

Tradicionalno srečanje članov AMD Šenčur
Šenčur – AMD Šenčur vabi članice in člane, njihove partner-
je, simpatizerje ter prijatelje društva na tradicionalno sreča-
nje članov AMD Šenčur, ki bo jutri, v soboto, 29. marca, ob 
19. uri v Domu krajanov Šenčur, Kranjska c. 2. Po uvodnem 

pozdravnem nagovoru predsednice društva bo sledil druža-
bni večer ob glasbi in družabnih igrah.

KONCERTI
Pesmi španskih Judov
Radovljica – Chopinov zlati prstan vabi na koncert skupine 
Klarise Jovanović Trio: Pesmi španskih Judov, ki bo v četrtek, 
3. aprila, ob 19. uri v plesni dvorani Radovljiške graščine.

RAZSTAVE
Ustvarjalni upokojenci
Britof – Sekcija za ročna dela pri Društvu upokojencev Britof 
Predoslje vabi v dvorano gasilskega doma Britof na razstavo 
ročnih del z naslovom Ustvarjalni upokojenci. Odprtje bo 
danes, v petek, 28. marca, ob 17. uri, razstava pa bo na ogled 
do nedelje, 30. marca, vsak dan od 9. do 19. ure.

PREDSTAVE
Predstava Lahkokrilec odpade
Trzin – KUD Trzin obvešča, da komedija Lahkokrilec v izved-
bi KUD Svoboda Zalog, ki je bila predvidena v okviru Mese-
ca gledališča jutri, v soboto, 29. marca, zaradi bolezni v 
ansamblu odpade.

Slikar na vasi
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v 
Zadružni dom Ribno na premiero komedije Toneta Partlji-
ča Slikar na vasi, ki bo jutri, v soboto, 29. marca, ob 19.30, 
ponovitev pa bo v nedeljo, 30. marca, ob 19. uri.

Na smučišču
Gorje – Jutri, v soboto, 29. marca, bo ob 19.30 v Gorjan-
skem domu ponovitev grenkosladke komedije Na smučišču 
v izvedbi Kulturnega društva Bohinjska Bela – Gledališča 
Belanskega.

Film Romanje: Lurd–Sv. Jakob–Fatima
Preddvor – Predstavitev filma Romanje: Lurd–Sv. Jakob–
Fatima bo v predavalnici Info centra Preddvor v sredo, 2. 
aprila, ob 17. uri. Po predvajanem filmu bo sledil pogovor o 
poti in Franc Šenk (snemalec in soavtor enournega filma) 
vam bo zaupal tudi, kje in kako se lahko prijavite na tako 
12-dnevno popotovanje ter odgovoril na vsa vprašanja.

Domžale – Na večnamenski ploščadi pri domžalski tržnici 
se bo v soboto, 29. marca, med  8. in 13. uro odvijal prvi Art 
sejem Domžale, na katerem se bodo predstavili lokalni in 
ostali ustvarjalci nakita, oblačil, keramičnih izdelkov, izdel-
kov iz papirja in lesa, dodatkov za dom ter drugih unikatnih 
izdelkov. Za kulturni program bo poskrbel Mladinski pihalni 
orkester Glasbene šole Domžale s promenadnim koncertom.

Prvi Art sejem Domžale

Podbrezje, Žiri, Mengeš – V soboto, 29. marca, bo tradicio-
nalna čistilna akcija na območju Podbrezij, ki jo bodo Ekolo-
gi brez meja organizirali skupaj z Gorenjskim ekološkim in 
turističnim društvom Matijovc in TVD Partizanom Podbrezje. 
»Skupaj z ekološko ozaveščenimi krajani se bomo člani obeh 
društev ob 9. uri zbrali pred Kulturnim domom v Podbrezjah 
in se odpravili na čiščenje okolice kulturnega doma, nogomet-
nega igrišča in taborskega griča. Društvi bosta poskrbeli za 
vreče za odpadke in zaščitne rokavice ter organizacijo prevoza 
zbranih odpadkov na zbirno mesto,« je povedal koordinator 
akcije Jernej Jeglič. Že peto leto zapored se bo akciji pridružil 
predsednik Zveze ekoloških gibanj Slovenije Karel Lipič, pove-
zanost z domačim krajem bo na akciji potrdil tudi paraolim-
pijec Darko Đurić. Ribiška družina Žiri bo jutri pripravila tudi 
čistilno akcijo v Žireh, ki so jo naslovili Očistimo naše lepe Žiri. 
Zbor za vse udeležence je ob 8. uri pri ribogojnici v Žireh, kjer 
bodo razdelili rokavice in vrečke za smeti ter udeležence glede 
na njihovo število razporedili po terenu. Čistilno akcijo bodo 
predvidoma končali ob 12. uri, ko bodo pri ribogojnici vsem 
udeležencem razdelili topli obrok in pijačo. Občina Mengeš 
in člani Turističnega društva Mengeš vabijo vse občane in 
društva, da se pridružijo tradicionalni skupni čistilni akciji, ki 
bo potekala jutri, 29. marca, z zborom udeležencev ob 9. uri 
na parkirišču za Kulturnim domom Mengeš. V letošnji akci-
ji bodo čistili v in okoli Športnega parka Mengeš. Zaključek 
akcije je načrtovan ob 12. uri, ko bo udeležence na prostoru 
Balinarskega kluba Mengeš čakala malica.

Čistilne akcije v Podbrezjah, Žireh in Mengšu



Kranjska obrt
Mesečna priloga Gorenjskega glasa za Območno obrtno-podjetniško zbornico Kranj 

MAREC 2014, ŠTEVILKA 08

Območna obrtno-podjetniška  
zbornica Kranj (krajše OOZ Kranj)
C. Staneta Žagarja 37, 4000 Kranj
www.oozkranj.com
E: info@oozkranj.com

Kontakti:
T: - 04 2818 310
F: 04 2818 313
G: 031 605 037 in 031 731 210

Jasna Paladin

Kranj – Zakon o varstvu in 
zdravju pri delu, ki je bil 
sprejet že leta 2011, je pri-
nesel nekaj sprememb, 
med drugim tudi določilo, 
da je delodajalec dolžan 
skrbeti ne le za varnost pri 
delu, pač pa tudi za promo-
cijo zdravja na delovnem 
mestu. Ker pa je izvajanje 
zakona v praksi prineslo 
vrsto vprašanj, so na OOZ 
Kranj nanje skušali odgo-
voriti na okrogli mizi. 
Sekretarka zbornice Danie-
la Žagar je na srečanje 
povabila tako strokovnjake 
s področja medicine dela, 
psihologije in varstva pri 
delu kot tudi nekatere obrt-
nike in delodajalce.
»Deklaracija, ki je oblikova-
la skupna stališča in pris-
top do tega področja, je 
bila v Evropi oblikovana že 
leta 1997, ker pa se tudi pri 
nas vse bolj zavedamo, 
kako zelo pomembno je 
zdravje zaposlenih, smo se 
odločili tem smernicam 
slediti. Kakšnih vidnih 
rezultatov še ni, saj je pod-
jetij, ki promocijo zdravja 
na delovnem mestu izvaja-
jo, malo, jih je pa vedno 
več. Študije iz tujine kaže-
jo, da se denar, vložen v 
promocijo zdravja, deloda-
jalcem slej ko prej povrne 
in da stroške za bolniške 
lahko zniža tudi do trideset 
odstotkov,« je zbranim 
uvodoma povedala Brigita 
Peternelj, zdravnica medi-
cine dela in epidemiologin-
ja, ter predstavila zaskrb-
ljujoče podatke Inštituta za 
varovanje zdravja iz leta 
2010. »Vsako leto v Slove-
niji izgubimo okoli 10 mili-
jonov delovnih dni, to 
pomeni, da je vsak dan 40 
tisoč delavcev na bolniški. 
Najpogostejši razlogi so: 
poškodbe, kostno-mišična 
obolenja, okužbe dihal, 
duševne bolezni in različne 
motnje. Danes je stanje še 
slabše. To predstavlja velik 
strošek – okoli 400 milijo-
nov evrov! Več kot polovico 

plačajo delodajalci, ostalo 
pa Zavod za zdravstveno 
varstvo Slovenije, torej v 
bistvu spet mi. Vsakemu 
delodajalcu zato predla-
gam, naj se posveti zapos-
lenim, spozna njihove teža-
ve, ugotovi, zakaj prihaja 
do bolniških odsotnosti, in 
zagotovi, da bo tega manj.«
»Toliko sprememb, kot 
smo jih deležni zadnjih 
nekaj let, mnogi niso doži-
veli za časa svojega življen-
ja. Tem spremembam se 
težko prilagajamo brez 
stresa, nova tehnologija pa 
od nas zahteva nove vešči-
ne in znanja. Veliko ljudi 
pri šestdesetih letih ne čuti 
več moči in volje za delo. S 
promocijo zdravja na delo-
vnem mestu pa želimo 
spodbuditi, da bodo delavci 
dolgo aktivno delali in ime-
li energijo za življenje,« pa 
je povedala psihiatrinja 
Branka Strniša in poudari-
la, da so za zdravje ljudi na 
delovnem mestu pomem-
bni tudi dobri odnosi med 
zaposlenimi. Mag. Milan 
Srna, predsednik Gospo-
darske zbornice varnosti 
pri delu, je opozoril, da 
Zakon o varnosti in zdrav-

ju pri delu določa tudi kaz-
ni za vse delodajalce, ki 
promocije zdravja na delov-
nem mestu ne bi izvajali, a 
tudi poudaril, da inšpektor-
ji za delo delujejo tudi pre-
ventivno, saj naj bi deloda-
jalce spodbujali k temu, da 
nekaj storijo za zdravje 
svojih delavcev. »Zavedati 
se moramo, da ne gre le za 
določilo v zakonu, ampak 
predvsem dodano vrednost. 
Zdravja ne moremo deliti 
na tistega na delovnem 
mestu in tistega v zaseb-
nem življenju,« je med 
drugim povedal in opozoril 
na Davčno upravo, ki je 
objavila pogoje, pod kateri-
mi stroški, namenjeni pro-
mociji zdravja, niso obdav-
čeni. Poudaril je še, da 
morajo delodajalci promo-
cijo zdravja zapisati v 
dokument – v izjavo o var-
nosti z oceno tveganja.
Obrtniki so zakon sprejeli 
na različne načine. Anton 
Magdič denimo ga ne pod-
pira, saj je mnenja, da 
mora za svoje zdravje v 
prvi vrsti skrbeti vsak sam 
in da delodajalec za zapos-
lene različnih starosti tež-
ko zagotavlja primerne fizi-

čne aktivnosti. Prav tako je 
opozoril, da so delavci že 
izoblikovane osebnosti in 
da bi država tovrstna priza-
devanja morala izvajati pri 
najmlajših, ki že zdaj kaže-
jo zaskrbljujočo gibljivost. 
Erika Kobal pa v zakonu 
vidi dobro spodbudo za še 
več komunikacije med 
zaposlenimi in naložbo ne 
le za delo, pač pa za življe-
nje.
»Promocija zdravja ne sme 
biti dodaten strošek, saj ga 
je treba vzeti iz denarja, ki 
ga sicer namenjamo za bol-
niške staleže in naša priza-
devanja se bodo zagotovo 
obrestovala. Vsak delodaja-
lec želi imeti zdrave delav-
ce in v vsakem kolektivu so 
težave drugačne. Vse to je 
treba le še zapisati v neki 
dokument. Da bomo bolj 
konkurenčni, moramo biti 
bolj produktivni, da pa 
bomo bolj produktivni, 
moramo biti bolj zdravi. 
Ker pa zdravje ni nekaj 
neomejenega, se je treba 
za to potruditi. Kako pa 
bomo to naredili, je stvar 
vsakega posameznika in 
skupnosti,« je zaključila 
Brigita Peternelj.

Skrb za zdrave delavce
Na Območni obrtno-podjetniški zbornici Kranj so pripravili okroglo mizo Promocija zdravja na 
delovnem mestu. Številke so zaskrbljujoče, saj je pri nas vsak dan v bolniškem staležu kar 40 tisoč 
delavcev, s tem pa izgubimo deset milijonov delovnih dni na leto. Področje zato ureja tudi zakonodaja.

»Promocija zdravja ni strošek, pač pa investicija v ljudi,« opozarja zdravnica medicine dela  
Brigita Peternelj (prva z desne). / Foto: Gorazd Kavčič

V prostorih Podjetniškega centra v Kranju je v 
ponedeljek potekalo srečanje gorenjskih županov, 
predstavnikov turškega veleposlaništva, BSC in 
Območne obrtno-podjetniške zbornice Kranj, 
na katerem so zbrani spoznavali velike poslovne 
priložnosti, ki se gorenjskemu gospodarstvu 
kažejo v sodelovanju s Turčijo. Str. 14

VELIKA TURŠKA PRILOŽNOST

V podjetju Klima Belehar si 
prizadevajo s sistemi prezračevanja, 
klimatizacijo, toplotnimi črpalkami 
in drugo ponudbo svojim strankam 
zagotoviti idealne pogoje bivanja, 
nič manj pa niso pozorni na delovne 
pogoje svojih zaposlenih. Str. 15

KLIMA DOBRA TUDI V SLUŽBI

Jasna Paladin

Kranj – V prostorih OOZ 
Kranj so pripravili zelo 
poučen seminar za vse 
gorenjske obrtnike in 
podjetnike, ki svoje 
poslov ne priložnosti išče-
jo pri severnih sosedih. 
Seminar z naslovom 
Težave pri poslovanju z 
Avstrijo je Območna obrt-
no-podjetniška zbornica 
Kranj organizirala skupaj 
s Slovensko gospodarsko 
zvezo iz Celovca, o različ-
nih pasteh poslovanja v 
Avstriji pa so spregovorili 
odvetniki dr. Maria Škof, 
mag. Barbara Wiesler-Ho-
fer, dr. Roland Grilc, mag. 
Rudi Vouk ter Christof 
Obex iz Sklada BAUK. 
Približno trideset udele-

žencev se je seznanilo s 
povsem konkretnimi 
napotki in nasveti s pod-
ročja sklepanja in izvajan-
ja pogodb, preverjanja 
bonitetnih ocen partner-
jev, plačevanja zaposlenih 
po avstrijskih kolektivnih 
pogodbah, sistemom 
odpuščanja in zaposlovan-
ja  Obrtniki so na pri-
mer izvedeli tudi to, da 
lahko v avstrijskih uradih 
na dvojezičnih območjih 
govorijo slovensko in da 
morajo vse pomembne 
dokumente prevesti v 
nemščino. Zanimanja za 
delo v Avstriji je med 
gorenjskimi podjetniki 
vedno več, zato bodo na 
OOZ Kranj v prihodnje 
pripravili še kakšen podo-
ben seminar.

Pasti poslovanja  
z Avstrijo

Udeleženci seminarja Težave pri poslovanju z Avstrijo
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Jasna Paladin

Kranj – Srečanje je organi-
ziral zavod Slovensko-turški 
poslovni klub, neprofitna in 
nevladna organizacija, ki si 
prizadeva postati most med 
slovenskim in turškim gos-
podarstvom.
»Tokratno srečanje je bilo 
prvo tovrstno, za začetek pa 
smo izbrali prav gorenjsko 
regijo. V gospodarstvu 
Gorenjske moramo nujno 
narediti nov premik, najti 
nove posle in s tem zagoto-
viti nova delovna mesta. 
Naši tradicionalni trgi zaho-
dne in severne Evrope nas v 
tej krizi gledajo z nezaupa-
njem, zato se moramo 
usmeriti v nove trge. Za nas 
je Turčija morda še neznan-
ka, a ima zelo velik potenci-
al, ki bi ga morali izkoristi-
ti, predvsem njihov kapital 
in interes, da investirajo v 
naše projekte,« je povedal 
Gregor Pešak in dodal, da 
so s tokratnim srečanjem 
postavili temelje, ki pa jih 
želijo še letos nadgraditi z 
večjim in odmevnejšim 
dogodkom, na katerega 
bodo povabili gorenjske 
podjetnike in gospodarstve-
nike ter potencialne turške 
investitorje. V zavodu Slo-
vensko-turški poslovni klub 
bodo v sodelovanju z OOZ 
Kranj v kratkem pripravili 
anketo, s katero bodo med 
obrtniki, podjetniki in dru-
gimi gospodarstveniki zbra-
li podatke o tem, kakšno je 
zanimanje za poslovanje s 
Turki, na kakšen način bi 
gorenjski podjetniki radi 
sodelovali, kaj lahko ponu-

dijo Turkom, kdo išče inve-
stitorje in kakšne  »Na 
OOZ Kranj ocenjujemo, da 
je na našem območju vsaj 
deset odstotkov takih obrt-
nikov in podjetnikov, ki 
imajo znanja, storitve ali 
izdelke, ki bi bili zanimivi 
za turški trg. Vabimo vse, ki 
jih tovrstno sodelovanje 
zanima, da se nam javijo. V 
prihodnje bomo na naši 
zbornici organizirali tudi 
kakšen seminar na temo, 
kako poslovati s Turčijo, 
verjetno pa tudi tečaj osnov 
turškega jezika, čeprav v 
tem poslu zadostuje tudi 
znanje angleščine,« pa je 
povedala sekretarka OOZ 
Kranj Daniela Žagar, ki je 
bila nedavno tudi v skupini 
Mestne občine Kranj, ki je 
obiskala pobrateno turško 
mesto Büyükçekmece.

Da je potencial sodelovanja 
gorenjskih in turških podje-
tnikov velik in obojestran-
ski, kažejo številni podatki. 
Turčija je 140-krat večja od 
Slovenije in ima osemdeset 
milijonov prebivalcev. Je 
tretje najbolj razvijajoče se 
gospodarstvo v svetu, drugo 
najmočnejše svetovno grad-
beništvo ter prvo v Evropi 
po izvozu tekstila, cementa, 
vagonov in TV-sprejemni-
kov. Zelo močni so tudi v 
avtomobilski industriji in 
investicijah v energetiko. Po 
produktivnosti dela se Tur-
čija uvršča na 7. mesto v 
svetu, medtem ko je Slove-
nija na 14. mestu, Istanbul 
pa je 4. v svetu po številu 
milijonarjev. Po gospodar-
ski moči naj bi Turčija že 
leta 2025 prehitela Italijo in 
Španijo.

Velika turška priložnost
V prostorih Podjetniškega centra v Kranju je v ponedeljek potekalo srečanje gorenjskih županov, 
predstavnikov turškega veleposlaništva, BSC in Območne obrtno-podjetniške zbornice Kranj, na 
katerem so zbrani spoznavali velike poslovne priložnosti, ki se gorenjskemu gospodarstvu kažejo v 
sodelovanju s Turčijo.

Gregor Pešak in Vito Komac iz zavoda Slovensko-turški poslovni klub, sekretarka OOZ Kranj 
Daniela Žagar, Nurdan Çamlibel Aydin, ekonomska svetovalka na veleposlaništvu Republike 
Turčije, in predsednik OOZ Kranj Ludvik Kavčič

Jasna Paladin

Kranj – »Naša opozorila vla-
di, da bo nepremičninski 
davek dodatno obremenil 
malo gospodarstvo, so se 
izkazala za točna. Rezultati 
ankete med člani OZS nam-
reč potrjujejo naše izračune, 
da se bodo obremenitve za 
obrtnike in podjetnike pove-
čale od 200 do 1000, celo 
2000 odstotkov. Glede na 
stanje malega gospodarstva, 
ki je že sedaj nekonkurenčno 
in težko zaposluje, bi morala 
vlada razmisliti o nižji davčni 
stopnji na poslovne nepremi-
čnine. Pri tem naj pomisli na 
kar 233 tisoč delovnih mest v 
malem gospodarstvu, ki so 
zaradi tega škodljivega in 

nepravičnega davka ogrože-
na,« opozarja Predsednik 
upravnega odbora OZS 
Branko Meh, ki še vedno 
upa, da bo ustavno sodišče 
zakon razveljavilo in tako 
rešilo slovensko gospodars-
tvo pred propadom.
V anketi OZS je sodelovalo 
tisoč obrtnikov in malih pod-
jetnikov, kar 94 odstotkov jih 
bo po novem za svoje poslov-
ne prostore plačevalo več. 
»Seveda se vsi obrtniki temu 
upiramo. Ni pošteno, da so 
davek znižali lastnikom 
vikendov ali tistim, ki imajo 
v lasti več stanovanj, nas, ki 
že tako ali tako vse od elektri-
ke naprej plačujemo dražje, 
pa so pošteno udarili še s 
tem davkom. Sam osebno bi 

raje plačeval višji davek za 
vikend, kot pa za poslovne 
prostore, saj bi bil tako lahko 
veliko bolj konkurenčen,« 
nam je povedal Ludvik Kav-
čič, predsednik OOZ Kranj 
in tudi sam uspešen podjet-
nik. Sekretarka kranjske 
zbornice Daniela Žagar pa 
dodaja: »Najbolj bo davek 
prizadel vse tiste, ki zaradi 
svoje dejavnosti rabijo veliko 
pokritih površin, denimo 
skladišča, ki sama po sebi 
dodatne vrednosti ne prina-
šajo, so pa nujno potrebna. 
Vseh poslovnih subjektov 
zato ne bi smeli metati v isti 
koš.« Poudarila je še, da se 
obrtniki v zvezi s tem precej 
razburjajo, a da so žal tudi 
zelo apatični.

Obrtno-podjetniška zbornica 
Slovenije si bo še naprej pri-
zadevala, da se davčna sto-
pnja za poslovne nepremič-
nine s sedanjih 0,75 odstot-
ka zniža na 0,30 odstotka, 
kar bi bila približno enaka 
obremenitev kot doslej pri 
plačevanju nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljiš-
ča. »Če pobuda OZS za 
nižjo obdavčitev malega gos-
podarstva ne bo sprejeta, bo 
to v nasprotju s strategijami 
za izhod iz krize, ki so bile 
sprejete na ravni EU in Slo-
venije in ki se nanašajo na 
povečanje konkurenčne spo-
sobnosti ter večje zaposljivo-
sti v slovenskem gospodars-
tvu,« še opozarjajo obrtniki 
in podjetniki.

Nepremičninski davek  
za obrtnike previsok
Rezultati ankete Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije so pokazali, da bodo obremenitve iz naslova 
davka na nepremičnine za malo gospodarstvo v povprečju za 244 odstotkov višje kot doslej.

 »Na OOZ Kranj 
ocenjujemo, da je 
na našem območju 
vsaj deset odstotkov 
takih obrtnikov in 
podjetnikov, ki imajo 
znanja, storitve ali 
izdelke, ki bi bili 
zanimivi za turški trg. 
Vabimo vse, ki jih 
sodelovanje zanima, 
da se nam javijo. 
V prihodnje bomo 
organizirali tudi 
seminar na temo, kako 
poslovati s Turčijo, 
verjetno pa tudi  
tečaj osnov turškega 
jezika.«

Jasna Paladin

Kranj – Vabilu na natečaj 
so se odzvale osnovne 
šole z območja Kranja, 
med poslanimi deli pa je 
komisija ocenila in za naj-
boljša dva izbrala spis 
Ines Likar iz 9. č razreda 
Osnovne šole Simona 
Jenka Kranj z naslovom 
Jaz, obrtnica in spis Žige 
Česna iz 8. b razreda 
Osnovne šole Jakoba Alja-
ža Kranj z naslovom Pod-
jetništvo. Prvonagrajenega 
objavljamo v celoti.

Jaz, obrtnica
»Jaz obrtnica? Jaz pa ne, 
saj sem le otrok! Obisku-
jem deveti razred osnovne 
šole, sicer pa bom kmalu 
že gimnazijka. A obrtni-
ca? Nikakor. Saj sploh še 
ne vem, kaj bom počela v 
življenju. Premlada sem 
še, da bi razmišljala o 
tem, kako bom preživljala 
svojo družino, če jo bom 
sploh imela. No  sem še 
premlada, ali me je strah?
Pri petnajstih letih me 
misel na prihodnost pogo-
sto prestraši in ob njej me 
zmrazi. Kaj če mi ne bo 
uspelo izpeljati stvari, ki 
si jih želim? Kaj če ne 
»izdelam« srednje šole? 
Strah me je, da ne bom 
uspela v življenju.
Kaj torej lahko naredim, 
da mi bo uspelo? Kaj pot-
rebujem, da mi bo uspe-
lo?
Tri stvari. Cilj, trud in 
vztrajnost. To potrebu-
jem, da postanem JAZ, 
OBRTNICA. Če se poto-
pim globoko v svoje misli, 
se lahko vidim čez kak-
šnih deset let. Mlado, 
odločno in pametno dekle 
s ciljem, da odpre in zaže-
ne svojo obrt. Čeprav je v 
novejših časih vedno težje 
izstopati, je to dekle nekaj 
posebnega. To dekle ima 
idejo. V glavi ji zori ideja 
za izboljšanje znanja v 

šolah. Ideja je taka:
Velikokrat se v šolah zgo-
di, da morajo učenci s 
table prepisovati snov v 
zvezke, učitelji pa med-
tem razlagajo. Dekle ve, 
da je zelo težko oziroma 
nemogoče pisati eno, pos-
lušati pa drugo in kaj 
kmalu pride do nesmisel-
ne povedi v zvezku. A 
kljub temu ne moreš 
ignorirati učiteljeve razla-
ge med pisanjem, ker 
neznanje kmalu pride na 
dan, ko si vprašan, in uči-
telji nemalokrat zahtevajo 
od tebe stvari, ki so jih 
povedali v šoli med razla-
go. Tu nastane problem. 
Ker si medtem, ko je uči-
telj razlagal, ti pisal snov v 
zvezek, si tako preslišal, 
kar je govoril. Torej, kaj bi 
lahko naredili v zvezi s 
tem? 
Dekle ima vizijo. Zvezki 
ali tablice so povezani z 
električno tablo po kablu. 
Na tabli se prikaže vsa 
snov, ki v pisni obliki po 
kablih priteče v vse tablice 
v razredu. In medtem, ko 
to poteka, učitelj razlaga 
snov, učenci pa (upam, 
da) poslušajo. Na koncu 
ure učenci vzamejo tabli-
co s seboj domov, kable 
pa pustijo na mizi za nove 
učence s tablicami, ki 
bodo v tisti učilnici imeli 
pouk.
Dekle ve, da je to ogro-
men projekt, a zaradi 
vztrajnosti in truda ji bo 
uspelo izpeljati, karkoli si 
zamisli. Morda odpre čis-
to novo obrt, ki se kasneje 
zaradi uspeha prelevi v 
industrijo? Uspe ji lahko 
karkoli. Morda pa nekega 
dne ne bom jaz, obrtnica, 
ampak, jaz, podjetnica. 
Možnosti so odprte, ker 
sem dekle s ciljem, vztraj-
nostjo in dekle, ki je prip-
ravljeno za uresničitev 
svojega cilja vložiti ves 
trud, ki ga premore.«
Ines Likar

Nagrajeni spis 
Jaz, obrtnica
OOZ Kranj je razpisala natečaj za najboljši 
spis na temo obrti in podjetništva. Z odzivom 
osnovnošolcev so zadovoljni, nagradili pa so 
dva, ki ju je komisija izbrala za najboljša.

CPR – Šola računovodstva malim podjetjem, samostojnim 
podjetnikom in zavodom omogoča pridobitev novega 
poklica (NPK) računovodja/računovodkinja. Gre za javno 
veljavno listino, s katero imetnik izkazuje svojo poklicno 
usposobljenost za vsestransko delo v računovodstvu. Vsto-
pni pogoj za opravljanje izpita je najmanj srednja strokovna 
oziroma srednja splošna izobrazba. Program izobraževanja 
zajema tematike, kot so: zakonske določbe vodenja poslov-
nih knjig, knjigovodske listine in knjige, pravila kontiranja 
v dvostavnem knjigovodstvu, prihodki, odhodki in stroški, 
plače, armortizacija, vodenje zalog, bilanca stanja, blagaj-
niško poslovanje idr. Šola računovodstva bo potekala od 
aprila do junija. V tem času bo izvedenih 25 izobraževanj ali 
skupaj sto šolskih ur, predavala pa bosta Urška Trobej in Gre-
gor Kobal. Izobraževanja bodo potekala dvakrat tedensko, 
izobraževanje pa stane 1150 evrov + DDV, kar vključuje gra-
divo, utrjevanje znanja in diplomo. Člani OOZ Kranj imajo 
5-odstotni popust. Za več informacij pokličite na številko 04 
2818 314 (Martina Jenko).

Šola računovodstva
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Usposabljanje voznikov
Tečaj usposabljanja voznikov za prevoz potnikov in blaga v 
cestnem prometu bo potekal v sodelovanju s šolo B&B, na 
Ljubljanski cesti 30 na Laborah, in sicer za leto 2014 4. aprila, 
za leto 2013 11. aprila, za leto 2012 12. aprila, za leto 2011 9. 
maja in za leto 2010 10. maja.
Tečaj CorelDRAW
OOZ Kranj bo v sodelovanju s podjetjem B2 organizirala 
tečaj, ki vas bo usposobil za samostojno uporabo orodij 
programa CorelDRAW. Osvojili boste postopke risanja in 
urejanja vektorskih risb ter osnove likovne teorije in grafič-
nega oblikovanja. Strojno in programsko opremo bo zago-
tovilo podjetje B2. Prejeli boste gradivo, potrdilo o udeležbi, 
brezplačen enoleten dostop do e-gradiv in brezplačno tele-
fonsko pomoč po tečaju. Izobraževanje bo potekalo od 7. 
do 10. aprila med 9. in 13. uro v učilnici OOZ Kranj. Cena bo 
izoblikovana glede na število prijav. 
Delavnica obračunavanja plač
Delavnica obračunavanja plač in drugih prejemkov iz 
delovnega razmerja bo 15. aprila z začetkom ob 9. uri. Izo-
braževanje zajema pet sklopov (srečanj) in obsega celotno 
področje računovodstva plač. Cena za člane OOZ Kranj je 
210 evrov + DDV, za nečlane pa 310 evrov + DDV. 
Seminar Arbitraža
V prostorih OOZ Kranj bo 15. aprila brezplačen seminar z 
naslovom Arbitraža. Med 10. in 11. uro bodo predavatelji dr. 
Šime Ivanjko, Ivan Kramar in dr. Jože Duhovnik predstavili 
arbitražo in reševanje sporov pred sodiščem, stanje in mož-
nosti arbitraže ter pomen in vlogo arbitraže na strokovnem 
področju, med 11. in 12. uro pa bo sledila razprava.
Tečaj varnosti pri delu
Tečaj varnosti pri delu bo v ponedeljek, 14. aprila, ob 9. uri 
v učilnici OOZ Kranj.
Šola vodenja računovodstva na kmetijah
OOZ Kranj organizira Šolo vodenja računovodstva na kme-
tijah, ki bo namenjena kmetom, računovodskim delavcem 
in drugim zainteresiranim. Kmečka gospodinjstva, ki so v 
dveh zaporednih letih presegla mejo 7500 evrov skupnih 
dohodkov iz naslova osnovne kmetijske in gozdarske deja-
vnosti, so od 1. januarja letos dolžna voditi ustrezno raču-
novodstvo. Vsebina predavanj bo prilagojena osnovnemu 
znanju računovodstva slušateljev, prijave pa že zbirajo.
Digitalna fotografija
Na OOZ Kranj bodo spomladi organizirali tečaj, na katerem 
se boste naučili, kako naložiti program, zajeti digitalne vse-
bine in jih prenesti z zunanjih naprav na računalnik, kako 
obdelati fotografije, jih uporabiti v različne namene, jih arhi-
virati na spletu in zunanjem disku ter urediti spletni album. 
Tečaj bo potekal trikrat po štiri šolske ure, in sicer od 9. do 
12. ure (dan bo določen naknadno). Obvezni pripomočki so 
digitalni fotoaparat s kablom, pametni telefon, lahko tudi 
prenosni računalnik. Cena za člane OOZ Kranj je 70 evrov, 
za nečlane pa 120 evrov.
Kratkoročni krediti
OOZ Kranj bo aprila začela ponujati kratkoročne kredite 
svojim članom za dobo enega leta, katerih velika prednost 
bo zelo hitra odobritev.
Tečaj ruščine
Zbiramo še zadnje prijave za tečaj ruskega jezika.
Prijave in dodatne informacije po telefonu na številki 
04 2818 310 ali e-pošti kaja.erjavec@ozs.si

Obvestila

Jasna Paladin

Kranj – Začetki podjetja 
Klima Belehar segajo v leto 
1980, ko je – takrat kot 
samostojni podjetnik – v 
domačem Hrastju z dejav-
nostjo začel oče Jožef Bele-
har. Leta 2000 se je kolek-
tivu pridružil sin Bojan, ki 
je dve leti kasneje ustanovil 
svoje podjetje Klima Bele-
har, s katerim še danes 
nadaljuje družinsko tradici-
jo, ki je že močno prerasla 
začetne okvire. »Pri voden-
ju mi pomaga sestra Klavdi-
ja Kopar, trenutno pa zapo-
slujemo sedemnajst zanes-
ljivih delavcev,« pove direk-
tor podjetja Bojan Belehar.
Leta 2005 so poslovne in 
proizvodne prostore preseli-
li na Savsko Loko v Kranju 
in zastavili temelje, ki so 
podjetje povzdignili med 
večja s področja prezračeva-
nja, klimatizacije, toplotnih 
črpalk in hišnega prezrače-
vanja pri nas. »Skrbimo za 
montažo in servisiranje 
prezračevalnih in klimat-
skih sistemov, imamo pa 
tudi lastno proizvodnjo pra-
vokotnih pločevinastih 
kanalov. Med njihovimi 
strankami najdemo tako 
posameznike, ki želijo 
namestiti manjše klime, 
toplotne črpalke, urediti 
hišno prezračevanje, in več-
je naročnike, kot so denimo 
industrijske hale, šolski 
centri, zdravstveni domovi, 
bolnišnice, vrtci, hoteli, 
trgovski, športni, kulturni 
in verski objekti  »Trenut-
no zaključujemo opremlja-
nje Biotehničnega centra 
Naklo, lani je bil naš najve-
čji projekt energetska sana-
cija Šolskega centra Škofja 
Loka. Že večkrat smo se 
podali tudi na delo v Avstri-
jo, tako da se tudi tujega 
trga ne bojimo,« še pravi 
Bojan Belehar in doda, da 
je za njihove stranke zelo 

pomembno, da jim nudijo 
kakovosten servis. 
V svoji več kot 500 kvadrat-
nih metrov veliki proizvod-
ni hali letno predelajo do 
120 ton pocinkane pločevi-
ne. Januar in februar, ki v 
njihovem poslu veljata za 
mrtvo sezono, sta že za nji-
mi in sedaj že delajo s pol-
no paro. V težkih časih, ki 
gospodarstvu ne prizanaša-
jo, prostorske širitve proiz-
vodnje ne načrtujejo, a grafi 
poslovanja minulih in pri-
hodnjih let kažejo, da je 
kriza, ki so jo zaradi izpada 
naročil doživeli leta 2009, 
že preteklost. »Skušamo 
rasti počasi in zanesljivo, 
zato so naši načrti zastavlje-
ni visoko, in prepričan sem, 
da jih bomo dosegli. Tudi 
idej in volje nam ne manj-
ka. Prav v teh dneh smo 
zagnali novo linijo za izde-
lavo pravokotnih kanalov, v 
katero smo investirali letos, 
z njo pa bomo še hitrejši in 
boljši. Konec aprila bomo 
pognali še en nov stroj, in 
sicer za proizvodnjo okro-
glih spiralnih cevi, takšnih, 
ki se uporabljajo vse od hiš-
nega prezračevanja do veli-
kih industrijskih objektov. 
Doslej smo te cevi kupovali, 
zdaj pa jih bomo izdelovali 
sami, za lastne potrebe in 
tudi za prodajo,« nam še 
zaupa svoje načrte.
A Bojan Belehar se dobro 
zaveda, da uspeha ne nosijo 
le naložbe v posel, pač pa 
predvsem tiste v ljudi. 
»Zato v našem podjetju 
veliko pozornost že vsesko-
zi namenjamo varstvu pri 
delu in zdravju na delov-
nem mestu. Zakon, ki ureja 
promocijo zdravja na delu, 
zato močno podpiram. Le 
zadovoljni in zdravi zapos-
leni namreč lahko dobro 
delajo. Delodajalec mora 
čutiti s svojimi zaposlenimi 
in se zavedati, da vlaganje v 
zaposlene ni strošek, 

ampak naložba,« je prepri-
čan Belehar, zato so nedav-
no v svoje proizvodne pros-
tore namestili plakat »5 
minut za zdravje na delov-
nem mestu«. Svoje zaposle-
ne spodbujajo tudi k skup-
nemu aktivnemu druženju 
v popoldanskih urah, orga-
nizirajo kakšen piknik in 
bowling, pohode na bližnji 
hrib Jošt  »Veliko dodat-
nih stroškov s promocijo 
zdravja pravzaprav nima-

mo. Največkrat zadostuje 
že dobra volja in lasten 
zgled, učinki pa so očitni. 
Ker vlagamo v preventivo, 
večjih težav s poškodbami 
in boleznimi pri nas v zad-
njem času nimamo.  
Zaprt sistem prezračevanja, 
ki preprečuje prepih in pos-
ledično prehlade, imamo 
urejen tudi na delovnem 
mestu, tako da imajo zapo-
sleni res dobre pogoje za 
delo.«

Klima dobra tudi v službi
V podjetju Klima Belehar si prizadevajo s sistemi prezračevanja, klimatizacijo, toplotnimi črpalkami 
in drugo ponudbo svojim strankam zagotoviti idealne pogoje bivanja, nič manj pa niso pozorni na 
delovne pogoje svojih zaposlenih.

Bojan Belehar in njegova sestra Klavdija Kopar ob novem stroju 
za proizvodnjo pravokotnih pločevinastih kanalov / Foto: Tina Dokl

Zaposleni v podjetju Klima Belehar sestavljajo tudi pet terenskih ekip, ki skrbijo za stranke po vsej Sloveniji. / Foto: Tina Dokl

Promocija zdravja na delovnem mestu – nekaj razgibalnih vaj in 
dobre volje in delo poteka precej lažje. / Foto: Tina Dokl

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije bo skupaj z Gospo-
darskim razstaviščem že četrto leto zapored organizirala 
Ljubljanski obrtno-podjetniški sejem (LOS 2014), ki bo 
pod sloganom Na sejem v Ljubljano! potekal med 7. in 10. 
majem na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. Rok za pri-
jave za sodelovanje na sejmu se izteče danes, 28. marca.

 Bliža se sejem LOS 2014

Jasna Paladin

Obrtno-podjetniška zbor-
nica Slovenije v sodelova-
nju z Erste Card svojim 
članom ponuja novo karti-
co Mozaik podjetnih, ki 
bo to pomlad dobila novo 
podobo in nadgradnjo – 
postala bo namreč plačil-
na kartica z odloženim 
plačilom Diners Club. 
Mozaiku podjetnih se je v 
dobrem letu dni pridruži-
lo že več kot šestdeset 
partnerjev, posebne ugod-
nosti zagotavljajo območ-
ne obrtno-podjetniške 
zbornice, z vključitvijo v 
mrežo popustov jaz-TEBI 
pa ugodnosti kolegom 
ponujajo tudi posamezni 

obrtniki in podjetniki. Za 
pridobitev kartice Mozaik 
podjetnih Diners Club, ki 
bo omogočala tudi plačila 
na obroke, morajo člani 
OZS izpolnjevati običajne 
pogoje za pridobitev pla-
čilne kartice, banke, s 
katero obrtnik že sodelu-
je, pa pri tem ni potrebno 
menjati. Kdor ne bo želel 
uporabljati plačilne karti-
ce, bo po pošti prejel član-
sko kartico Mozaik podjet-
nih, ki jo bo uporabljal za 
identifikacijo pri koriščen-
ju storitev zborničnega 
sistema, ponudbe partner-
jev Mozaika podjetnih ter 
ugodnosti, ki jih zagotav-
ljajo obrtniki in podjetniki 
v okviru mreže jaz-TEBI.

Nova kartica 
Mozaik podjetnih
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            Naročilnica
           Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  

Naslov:                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

   Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

PRILOGA 
KRANJSKA OBRT
Gorenjski glas v sodelovanju z Območno obrtno- 
pod jetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na 
mesec pripravlja prilogo Kranjska obrt, katere namen 
je povezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter 
širšo javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici. Po zadnjih 
podatkih iz Nacionalne raziskave branosti je  
branost Gorenjskega glasa stabilna in znaša  
55.000 bralcev. To pomeni, da Gorenjski glas bere že 
vsak tretji prebivalec Gorenjske, na kar smo resnično 
ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo 
za vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili 
poseb no ponudbo. Če se boste odločili za naročnino, 
naročnina od aprila do konca leta 2014 znaša 134,30 
EUR. V višini tega zneska vam na zadnji strani priloge 
Kranjska obrt objavimo še vaš oglas (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite  
na telefonsko številko 04/201 42 41 ali  
pišite na: narocnine@g-glas.si.
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Vprašanje:
Kakšna je razlika med  
konkurenčno klavzulo in 
konkurenčno prepovedjo?

Odgovor:
Določila glede konkurenč-
ne prepovedi se urejajo v 
pogodbah o zaposlitvi, zato 
vam v odgovoru opredelju-
jemo, kakšna je zakonska 
prepoved konkurenčne 
dejavnosti, pogodbena pre-
poved konkurenčne dejav-
nosti, nadomestilo za spoš-
tovanje konkurenčne klav-
zule in prenehanje konku-
renčne klavzule. Zakon o 
delovnih razmerjih to 
tematiko obravnava v čle-
nih 37–40 v poglavju Pre-
poved konkurence. 
37. člen (konkurenčna pre-
poved – zakonska prepoved 
konkurenčne dejavnosti)
(1) Med trajanjem delovne-
ga razmerja delavec ne sme 
brez pisnega soglasja delo-
dajalca za svoj ali tuj račun 
opravljati del ali sklepati 
poslov, ki sodijo v dejav-
nost, ki jo dejansko oprav-
lja delodajalec in pomenijo 
ali bi lahko pomenili za 
delodajalca konkurenco.
(2) Delodajalec lahko zahte-

va povrnitev škode, nastale 
z delavčevim ravnanjem, v 
roku treh mesecev od dne-
va, ko je zvedel za opravlja-
nje dela ali sklenitev posla, 
oziroma v roku treh let od 
dokončanja dela ali sklenit-
ve posla. 
38. člen (konkurenčna klav-
zula – pogodbena prepoved 
konkurenčne dejavnosti) 
(1) Če delavec pri svojem 
delu ali v zvezi z delom pri-
dobiva tehnična, proizvod-
na ali poslovna znanja in 
poslovne zveze, lahko dela-
vec in delodajalec v pogod-
bi o zaposlitvi dogovorita 
prepoved opravljanja kon-
kurenčne dejavnosti po 
prenehanju delovnega raz-
merja (v nadaljnjem bese-
dilu: konkurenčna klavzu-
la). 
(2) Konkurenčna klavzula 
se lahko dogovori najdlje za 
obdobje dveh let po prene-
hanju pogodbe o zaposlitvi 
in le v primerih, ko delavcu 
preneha pogodba o zaposli-
tvi po njegovi volji ali kriv-
di.
(3) Konkurenčna klavzula 
mora biti določena z razu-
mnimi časovnimi omejitva-
mi prepovedi konkuriranja 

in ne sme izključiti možno-
sti primerne zaposlitve 
delavca.
(4) Če konkurenčna klavzu-
la ni izražena v pisni obliki, 
se šteje, da ni dogovorjena. 
39. člen (nadomestilo za 
spoštovanje konkurenčne 
klavzule) 
(1) Če spoštovanje konku-
renčne klavzule po drugem 
odstavku prejšnjega člena 
onemogoča pridobitev za-
služka, primerljivega delav-
čevi prejšnji plači, mu 
mora delodajalec za ves čas 
spoštovanja prepovedi 
mesečno izplačevati denar-
no nadomestilo. 
(2) Denarno nadomestilo 
za spoštovanje konkurenč-
ne klavzule se mora določi-
ti s pogodbo o zaposlitvi in 
znaša mesečno najmanj 
tretjino povprečne mesečne 
plače delavca v zadnjih treh 
mesecih pred prenehanjem 
pogodbe o zaposlitvi. 
(3) Če se denarno nadome-

stilo za spoštovanje konku-
renčne klavzule ne določi s 
pogodbo o zaposlitvi, kon-
kurenčna klavzula ne velja.
40. člen (prenehanje kon-
kurenčne klavzule)
(1) Delodajalec in delavec 
se lahko sporazumno dogo-
vorita o prenehanju veljav-
nosti konkurenčne klavzu-
le.
 (2) Če delavec odpove 
pogodbo o zaposlitvi, ker je 
delodajalec huje kršil dolo-
čila pogodbe o zaposlitvi, 
konkurenčna klavzula pre-
neha veljati, če delavec v 
roku enega meseca od dne-
va prenehanja pogodbe o 
zaposlitvi prejšnjemu delo-
dajalcu pisno izjavi, da ni 
vezan s konkurenčno klav-
zulo.

Odgovor so pripravili v 
Združenju delodajalcev 
obrti in podjetnikov Slove-
nije.

VI SPRAŠUJETE, NAŠI STROKOVNJAKI ODGOVARJAJO

Konkurenčna klavzulaMag. Milan Srna

Vprašanje:
Ali je ocena tveganja za 
kemikalijo, ki nam jo je 
priložil proizvajalec iz 
Nemčije, v skladu z ured-
bo REACH, enaka oceni 
tveganja, ki jo moramo 
izdelati v skladu z Zako-
nom o varnosti in zdravju 
pri delu? 
  
Odgovor:
Ocena tveganja, ki jo je v 
skladu z Uredbo REACH 
(Registration, Evaluation, 
Authorisation and Restric-
tion of Chemical substan-
ces, slovensko: registracija, 
evalvacija, avtorizacija in 
omejevanje kemikalij) pri-
pravil proizvajalec, je manj 
določna od ocene tveganja, 
ki jo morate pripraviti v 
skladu Zakonom o varnos-
ti in zdravju pri delu. 
Delodajalec sme dati 
nevarne kemične snovi v 
uporabo delavcem le, če 
so opremljene z varnost-

nim listom, v katerem je 
proizvajalec oz. dobavitelj 
navedel vse varnostno-teh-
nične podatke, ki so 
pomembni za ocenjevanje 
tveganja pri delu s temi 
snovmi in če so zagotov-
ljeni vsi ukrepi, ki izhajajo 
iz varnostnega lista. S 
spremembo zakona o 
kemikalijah vsebina var-
nostnega lista ni več pred-
pisana s podzakonskim 
aktom, temveč zakon 
neposredno napotuje k 
evropski Uredbi o kemika-
lijah, imenovani REACH. 
Ocena tveganja, ki jo je 
izdelal proizvajalec, temel-
ji na opisu predvidenih 
razmer, izpostavljenosti in 
ukrepov za obvladovanje 
tveganja, s katerimi proiz-
vajalec ali uvoznik nadzira 
ali uporabnikom priporo-
ča nadziranje izpostavlje-
nosti ljudi in okolja (vklju-
čno z opisom ukrepov za 
obvladovanje tveganja). 
Ukrepi za obvladovanje 
tveganja so zaradi tega 
splošnejši od tistih, ki se 
predlagajo na podlagi oce-
ne tveganja za določeno 
delovno mesto po Zakonu 
o varnosti in zdravju pri 
delu, kajti v vaši oceni tve-
ganja mora biti upoštevan 
vaš tehnološki proces, kar 
običajno ni vključeno v 
oceno tveganja v skladu z 
uredbo REACH. 

Uvožene kemikalije

Imate vprašanje za naše strokovnjake? Pošljite nam 
ga na info@oozkranj.com ali pokličite 04 2818 310.
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Ministrica za zdravje ni zdržala 
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administrativnega dela. Stran 21

Jasna Paladin

Tržič – Z dvestometrsko pre-
visno steno, ki jo reka oz. slap 
Helmcken Falls v kanadskem 
parku Wells Gray Provincial 
Park vsako leto ob pomoči ve-
tra in nizkih temperatur spre-
meni v eno največjih polede-
nelih sten na svetu, se je Kle-
men Premrl prvič spoznal že 
pred dvema letoma.

Takrat je skupaj z britan-
skim plezalcem Timom 
Emettom ponovil smer Spry 
On, ki je takrat veljala za krep-
ko najtežjo med vsemi podo-
bnimi lednimi smermi na 
svetu, in jo potegnil vse do 
vrha stene (s čimer sta po-
stala prva alpinista na svetu, 
ki sta preplezala celotno ste-
no), ter smer Wolverine, ki z 
oceno WI11 še vedno velja za 
najtežjo ledno smer na svetu. 
Že takrat je vedel, da se bo na 
to območje, ki je med ledni-
mi plezalci zdaj zelo priljub-
ljeno, a še vedno precej samo-
tno, spet vrnil. V to izjemno 
votlino s strmim previsom in 
obilico vode, ki kljub nizkim 
temperaturam nikoli ne zmr-
zne, ter orjaškimi ledenimi 
svečami, ki so velike kot avto, 
se je Klemen spet podal feb-
ruarja letos, preplezal pa je 
dve izjemni smeri. »Skupaj 
s Timom sva preplezala kraj-
šo prvenstveno smer Clash of 
the Titans, ki v celoti poteka 
po ledu in sodi med tri najte-
žje ledne smeri na svetu, ter 
opravila prvo ponovitev sme-
ri Overhead Hazard kanad-
skega plezalca Willa Gadda, 
ki velja za najtežjo kombini-
rano smer. Led v tej steni je 
precej krhek, ker ga ne ustvari 

sama voda, pač pa kapljice 
oz. sneg, ki ga veter prinese 
od slapu. Prav zato je ta stena 
izjemna, saj po navadi v ledu 
plezamo le navpično, ker 
zaradi same fizike ne gre dru-
gače, tu pa je zaradi tega vet-
ra in kapljic poledenela previ-
sna stena. A zaradi načina na-
stanka ledu samo varovanje z 
lednimi vijaki ne zadostuje 
in moramo svedrovce priviti 
v steno. Včasih se te ogromne 
ledene sveče odlomijo že, če 
se jih samo dotakneš, kaj šele, 
če bi plezal po njih,« pravi 
41-letni Klemen Premrl, član 
AO in GRS Tržič, ki se s ple-
zanjem ukvarja že skoraj tri-
deset let. Začel je s športnim 
plezanjem in alpinizmom v 
kopnih stenah, ledno plezan-
je pa ga je pritegnilo pred kak-
šnimi petnajstimi leti, ko je 

predvsem z Aljažem Ander-
letom ponovil nekaj težkih 
smeri v Zgornjesavski dolini, 
na Vršiču in v Tamarju, kjer 
je nekaj odličnih poledenelih 
slapov. Leta 1999 sta se zače-
la udeleževati tudi tekem za 
svetovni pokal, vse pogoste-
je pa sta se lotevala tudi kom-
biniranih smeri, torej takšnih 
v suhi steni in v ledu, in sta 
tudi prva slovenska alpinis-
ta, ki sta pri nas preplezala 
moderno prvenstveno kom-
binirano smer.

Izkušenj v plezanju ima 
torej ogromno, tehniko je 
osvojil že pred leti, številnih 
naporov pa je dodobra nava-
jeno tudi že njegovo telo, 
a kanadski podvig je kljub 
vsemu zahteval veliko tre-
ninga. »Večinoma treniram 
le suhi trening, torej vaje 

za moč rok in ramenskega 
obroča, in sicer tako, da kar 
doma delam vzgibe na dveh 
cepinih, obtežen z nahrbt-
nikom. Na domači podstre-
hi sem si uredil tudi umet-
no steno za plezanje s cepi-
ni, kjer treniram vzdržlji-
vostno moč, seveda pa kon-
dicijo nabiram tudi po hri-
bih. Denarja za strokovnjaka 
nimam, si pa plezalci z izkuš-
njami pomagamo med seboj 
in tak trening se je izkazal 
za zelo učinkovitega,« pravi 
Klemen, tudi oče treh otrok, 
ki ima plezanje za svoj hobi, 
saj je sicer zaposlen v družin-
skem arhitekturnem biroju.

Plezanje v omenjeni steni 
alpinistom predstavlja prav 
poseben izziv. Temperatu-
re segajo krepko pod ničlo, a 
tekoče vode kljub vsemu ne 

manjka, saj slap nikoli v celo-
ti ne zamrzne. Samo plezan-
je po smereh veliko časa sicer 
ne vzame, so pa toliko bolj 
zamudne priprave s čiščen-
jem ledu in nameščanjem 
svedrovcev v steno, ki jih – ko 
jih prekrije nov led – iščejo kar 
z detek torjem kovin. In kaj ga 
vleče v stene, ki se večini od 
nas zdijo smrtno nevarne? 
»Stvari je treba poznati, pre-
pričan sem, da s svojimi izku-
šnjami in znanjem tvegam 
precej manj kot nekdo, ki se 
brezglavo poda recimo samo 
na Storžič. V plezanje sem 
vložil že res veliko časa. zato 
znam relativno dobro oceni-
ti, kaj je varno in kaj ne. Veči-
na športnikov na zelo viso-
kem nivoju, ki jih ima veči-
na za norce, ki izzivajo uso-
do, zelo dobro pozna stvari 

in tudi zelo dobro oceni raz-
mere. Seveda se zalomi lah-
ko vsakomur, a tudi sam sem 
izredno pozoren na vse, kar se 
dogaja. V steni sem stoodstot-
no osredotočen le na tisti kva-
dratni meter pred seboj. Čisto 
nič drugega takrat ni pomem-
bno. Doma smo obremenje-
ni z vrsto skrbi, ki pa v steni v 
celoti odpadejo. Prav to je tis-
to, kar nas plezalce verjetno 
najbolj pritegne. Strah seve-
da je prisoten in mislim, da je 
prav tako, z adrenalinom pa 
nisva ravno na ti, saj se tem 
skrajnim situacijam, ki sproš-
čajo adrenalin, izogibam,« še 
pravi Klemen, ki bo v prihod-
nje nove izzive iskal v kakšni 
drugi zahtevni poledeneli ste-
ni, spet pa si želi tudi na kak-
šno poletno odpravo v granit-
ne stene.

Hazard po ledenih svečah
Tržičan Klemen Premrl že več let sodi v vrh svetovnega lednega plezanja, a smeri, ki jih je nedavno preplezal v mogočni poledeneli steni v Kanadi, premikajo 
meje alpinizma.

Plezanje po orjaških ledenih svečah v kanadski ledeni steni / Foto: osebni arhiv Klemna Premrla in Tima EmettaKlemen Premrl sodi med najboljše ledne plezalce na svetu. 
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Slovenci v zamejstvu (396)

Pater Tomažič, graditelj  
dunajskega Korotana

V Domu starejših obča-
nov v Ilirski Bistrici je konec 
fe bruarja v 95. letu staros-
ti umrl pater Ivan Tomažič, 
član reda Sinov Marijine-
ga brezmadežnega srca ali 
klaretincev, ki se imenuje-
jo po ustanovitelju Katalon-
cu Antonu Maria Claretu. 
Smrt skromnega in ponižne-
ga duhovnika ne bi bila tako 
odmevna, če ne bi šlo za člo-
veka, ki je leta 1964 skupaj z 
Mohorjevo družbo začel na 
Dunaju graditi slovenski 
dom Korotan, ki je bil urad-
no odprt leta 1966 in je postal 
središče, zbirališče in prebi-
vališče slovenskih študentov 
na Dunaju. Denar za gradnjo 
doma je skupaj s koroškimi 
študenti začel zbirati že po 
letu 1953. Pater Tomažič je 
bil v duhu načel svojega reda 

zagovornik strogih cerkve-
nih načel, ki jih je zagovar-
jal tudi v življenju študentov, 
ki so prebivali v domu. Pre-
pričan je bil, da potrebujejo 

študentje strogo disciplino, 
ker bodo le tako postali uspe-
šni akademiki in zavedni krš-
čanski Slovenci. Pater Ivan 
Tomažič, ki je bil rojen 19. 
junija leta 1919 v Pregarjah 
v Brkinih, ni bil le graditelj 
dunajskega doma Korotan. V 
njem je redno daroval sloven-
ske maše in zagotovil prosto-
re za delovanje slovenskim 
društvom na Dunaju, sam pa 
se je posvečal duhovni oskrbi 
ostarelih ter zgodovini. Sku-
paj z Matejem Borom in Još-
kom Šavlijem velja za ute-
meljitelja tako imenovane 
venetske teorije porekla Slo-
vencev. Napisal je priročnik 
o krščanskih načelih življen-
ja, sodeloval v delu Svetovne-
ga slovenskega kongresa in 
bil med ustanovitelji sloven-
skega kulturnega središča 

Korotan na Dunaju. Pokojni 
pater ima veliko zaslug, da je 
Dunaj do danes ohranil tudi 
slovenski obraz.  

Pater Ivan Tomažič je leta 
1986 zaključil svoje delo v 
Korotanu. Do leta 1998 je 
vodil le še manjši dekliški dom 
Koper v hiši klaretincev in bil 
do svojega devetdesetega leta 

bolniški kaplan za ostarele. 
Potem se je vrnil domov in do 
smrti živel v domu za starej-
še občane v Ilirski Bistrici. Tu 
je, kot je zapisal, v miru preži-
vel zadnje dni svojega življen-
ja. V enem od zadnjih pisem 
znancem je zapisal: »Zdaj 
moje moči pešajo. Naj se zgo-
di božja volja.«

Franc Jožef Smrtnik, edini slovenski župan na 
Koroškem, je pretekli teden praznoval 50. rojstni 
dan. Priljubljeni župan, ki je poznan tudi kot pevec 
kvinteta bratov Smrtnik in po naravi veseljak, je jubilej 
praznoval skupaj z občani. Župan Smrtnik, rojen na 
slovenski domačiji v Kortah, je še posebej ponosen, da 
je njegova občina prejela deželno energetsko nagrado, 
saj pospešuje zdravju ljudi in naravi neškodljive 
načine ogrevanja, leta 2010 pa je kupila električni 
avto, ki ga lahko uporabljajo tudi občani.

Pater Ivan Tomažič 
(1919–2014), graditelj 
študentovskega doma 
Korotan na Dunaju 
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Simon Šubic

Ni zdržala pritiskov

Medtem ko Komisija za 
preprečevanje korupcije v ta 
teden objavljenem sistem-
sko načelnem mnenju opo-
zarja, da čakalne vrste in 
zdravniki, ki hkrati delajo v 
javnem in zasebnem zdrav-
stvu, pomenijo sistemsko 
korupcijsko tveganje, pred-
sednica vlade Alenka Bratu-
šek po ekspresnem odstopu 
Alenke Trop Skaza že išče 
novega ministra za zdravje. 
Z nekaterimi kandidati je že 
govorila, med drugim tudi s 
kirurgom Danijelom Beši-
čem Loredanom, ki je voden-
je ministrstva načeloma tudi 
pripravljen sprejeti. Kljub 
odstopu Trop Skaze je vlada 
odločena, da bo na poti spre-
memb v zdravstvu vztrajala, 
kakor tudi proti korupciji v 
zdravstvu, je poudarila Bra-
tuškova in znova obžalovala, 
da v koaliciji ni bilo podpore, 
da minister za zdravje pos-
tane nekdanji predsednik 
računskega sodišča Igor Šol-
tez, kritična pa je bila tudi do 
prejšnjega ministra Toma-
ža Gantarja. Trop Skaza, ki 
je odstopno izjavo podala po 
enem mesecu od imenova-
nja na položaj ministrice za 
zdravje, je sicer pojasnila, 
da odstopa zaradi neosno-
vanih »očitkov, podtikanj in 

pritiskov«, ki jih je bila v času 
ministrovanja deležna sama 
in njena družina. Izpostavila 
je tudi, da je bila opozorjena 
na igre v ozadju zaradi načr-
tovane ukinitve dopolnilne-
ga zavarovanja. V aktualni 
vladi je Trop Skaza že peta 
med ministri, ki so odstopili. 

Vložili podpise za 
referendum

Opozicijska SDS je v 
državni zbor vložila več kot 
46.000 podpisov za refe-
rendum o arhivski nove-
li. Poslanka SDS Eva Irgl, 
sicer prvopodpisana pod 
referendumsko pobudo, je 
poudarila, da bo SDS nadal-
jevala z iskanjem zgodovin-
ske resnice in tudi z zašči-
to arhivskega gradiva. Pod-
predsednik stranke Milan 
Zver pa je izrazil upanje, da 
tokrat politika ne bo zaob-
šla ljudske volje, kot se je 
zgodilo z referendumom o 
večinskem volilnem siste-
mu leta 1996. Po mnenju 
ministra za kulturo Uroša 
Grilca je referendum nepo-
treben, saj novela ne zapi-
ra arhivov, imena in priim-
ki nekdanjih funkcionarjev 
pa tudi po njeni uveljavitvi 
ne bodo zakriti. Novela po 
drugi strani prinaša mož-
nost dostopa vsakega posa-
meznika do katerega koli 
gradiva izpred leta 1990 s 

prekritimi podatki o zdrav-
stvenem stanju in spolnem 
življenju. 

Škode več kot 400 
milijonov evrov

Poplave, sneg in žled so 
v Sloveniji med 30. januar-
jem in 27. februarjem letos 
povzročili za 429,4 milijo-
na evrov škode, kaže konč-
na ocena, s katero se je vče-
raj seznanila vlada. V goz-
dovih in na gozdnih cestah 
je nastalo za 214,3 milijona 
evrov škode, na elektroener-
getski infrastrukturi za 80,5 
milijona evrov, v gospodar-
stvu za 42,7 milijona evrov, 
na železniški infrastruktu-
ri za 40,9 milijona evrov, 
na vodotokih 26,8 milijona, 
na stvareh 12,8 milijona, na 
državnih cestah 8,8 milijo-
na in na kulturni dediščini 
2,7 milijona evrov, je ugoto-
vila državna komisija za oce-
njevanje škode po naravnih 
in drugih nesrečah. Konč-
na ocena neposredne škode 
presega 0,3 promila načrto-
vanih prihodkov državnega 
proračuna, s tem pa je dose-
žen limit za pomoč iz Soli-
darnostnega sklada EU. 

Brez dokazil o 
strokovnosti

Časnika Delo in Dnevnik 
sta ta teden razkrila nove 

podrobnosti okoli spornega 
imenovanja novega predsed-
nika Komisije za preprečeva-
nje korupcije Borisa Štefane-
ca. Navajata namreč, da Šte-
fanec v izbirnem postopku 
ni predložil dokazil o stroko-
vni usposobljenosti, delov-
ne izkušnje je opisal v neko-
liko daljšem odstavku, vizi-
jo delovanja KPK pa strnil na 
manj kot eni strani. Mimo-
grede: nekdanji namestnik 
predsednika KPK Rok Prap-
rotnik bo aprila prevzel mes-
to direktorja centra za sklad-
nost poslovanja v NLB, kjer 
bo zadolžen za krepitev vseh 
preventivnih mehanizmov, 
so sporočili iz NLB. 

Modro-zelena koalicija

Kot se je že nekaj časa 
napovedovalo, sta v torek 
predsednica NSi Ljudmi-
la Novak in predsednik SLS 
Franc Bogovič podpisala 
sporazum o skupnem nas-
topu na evropskih volitvah. 
Nosilec liste »modro-zele-
ne koalicije« bo Lojze Pe-
terle. Ta teden smo tudi izve-
deli, da bo pri Državljanski 
listi nosilec liste za evrovo-
litve pravosodni minister 
Senko Pličanič, v Zaresu 
pa bo nosilka liste najverje-
tneje nekdanja gospodarska 
ministrica Darja Radič. Na 
listi bo vsaj še en Gorenjec – 
Vito Rožej. 

Odstopila po mesecu dni
Slovenska vlada, ki je še danes na obisku na Gorenjskem, je po ekspresnem odstopu ministrice za 
zdravje Alenke Trop Skaza spet okrnjena. Žledolom in sneg povzročila 429 milijonov evrov škode.

Odhaja po mesecu dni – ministrica za zdravje Alenka Trop 
Skaza. / Foto: T. K.

Samo v gozdovih sta sneg in žled februarja povzročila za 
214 milijonov evrov škode. / Foto: Gorazd Kavčič

Skupaj na evrovolitve: podpis sporazuma med NSi in SLS  

Fo
to

: T
. K

. 



petek, 28. marca 2014

Po svetu

19

Miha Naglič

»Vnovično vračanje v čas 
Depale vasi in dogajanj v Slo-
veniji pred 20 leti je danes 
pomembno predvsem zara-
di posledic, ki so jih imela 
za slovensko tranzicijo. Ko 
danes v Okopih spet berem 
besede, ki sem jih izrekel ob 
samem začetku dneva 29. 
marca 1994 v sklepu svoje-
ga nastopa v Državnem zbo-
ru, kjer so me odstavljali z 
mesta obrambnega minis-
tra, te zvenijo naravnost pre-
roško: Po današnjem dne-
vu bo minimalno ravnotežje 
v naši družbi, ki je v tranzici-
ji, porušeno in vse, o čemer 
se je govorilo kot o mehkem 
prehodu, dolgoročnih refor-
mah in podobno, bo odpa-
dlo kot zelo prozorna krin-
ka.   Danes, ko tudi Evropa 

ugotavlja, da tranzicija v Slo-
veniji ni uspela, je razprava o 
točkah, na katerih je Sloveni-
ja zašla, še posebej smiselna. 
Čas Depale vasi je bil čas, v 
katerem je staremu režimu 
po dobrih treh letih uspe-
lo znova globinsko prevzeti 
oziroma ukrasti  slovensko 
državo. Predvsem samemu 
sebi so dokazali, da si zno-
va, čeprav z nekoliko več pre-
vidnosti in manipulacije kot 
pred aprilom 1990, lahko 
privoščijo kar koli. Z obvlado-
vanjem vseh institucij države 
– nekaterih od vrha navzdol, 
drugih od znotraj in pod krin-
ko – lahko organizirajo vsakr-
šno spletko, podtaknejo vsa-
komur karkoli brez posledic 
za povzročitelje. Javna glasila 
bodo prav vse ustrezno prika-
zala in po potrebi za množi-
ce predrugačila, pravosodni 

sistem pa bo sankcioniral 
samo tiste, ki niso naši .«

Gornji odlomek je iz uvo-
dnika v novo izdajo Oko-
pov Janeza Janše. »Dru-
ga, dopolnjena izdaja Oko-
pov, s podnaslovom Pot slo-
venske države 1991–1994, 
v novem poglavju 9. a pri-
naša predstavitev obsežne-
ga korpusa dokumentov, ki 
bistveno dopolnjujejo razu-
mevanje ozadja afere Depa-
la vas. Ta dopolnitev je izjem-
no pomembna za običajnega 
bralca, ki se vsak dan sooča 
z obsežnim propagandnim 
pranjem možganov , in ki 
je ob vsakem poskusu bolj 
poglobljenega uvida v politi-
čna dogajanja takoj deležen 

očitka, češ da se ukvarja s teo-
rijo zarote. No, Depala vas ni 
bila teorija, ampak praksa. 
Depala vas je bila zarota, kla-
sična komunistična zarota, ki 
jo dokumenti v tej izdaji Oko-
pov popolnoma razgaljajo.« 
Janša je velemojster politične 
akrobacije. Pred dvajsetimi 
leti so ga odstavili, češ da je on 
zagrešil Depalo vas in načrto-
val prevzem oblasti v državi. 
Zdaj vrača udarec: »Držav-
ni udar je pod patronatom 
Milana Kučana pripravljala 
skupina v policiji, načrt zanj 
pa je napisal Mitja Klavora.« 
Komu zdaj verjeti? Najbrž tis-
temu, v katerega nekdo verja-
me sicer, Kučanu ali Janši. 
Tretjega za večino sploh ni.

Nove knjige (218)

Okopi JJ, drugič

Janez Janša, Okopi, Mladinska knjiga, Ljubljana, 2013, 
428 strani, 34,96 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Zaznali svetlobo velikega 
poka

Vesolje naj bi se zače-
lo kot veliki pok, ta pa se 
je zgodil pred 13,8 milijar-
de let. To so teoretično do-
gnali že pred časom, zdaj 
pa so to dejstvo tudi empiri-
čno zaznali in potrdili. Eki-
pa teleskopa BICEP2, ki sto-
ji na južnem polu, je zazna-
la svetlobo, ki naj bi nastala 
že ob velikem poku. Ta je bil 
dolgo le teorija; po njej se je 
vse obstoječe začelo v mini-
aturni točki, manjši od ato-
ma. Prvi dokaz te teorije je 
priskrbel evropski vesoljski 
teleskop Planck, ki je po dol-
gih meritvah v vesolju izme-
ril »vseprisoten, a šibek sij«. 
Ta pa je ostal od velikega 
poka. Z drugimi besedami: 
ta velika eksplozija še danes 
osvetljuje celotno vesolje in 
ga ohranja ogretega za 2,7 
stopinje Celzija nad absolu-
tno ničlo. Zdaj pa se je izka-
zalo, da to ni bila svetloba, ki 
bi nastala že v prvih trenut-
kih, takoj po velikem poku. 
Planck je zaznal kozmič-
no mikrovalovno prasevan-
je, nastalo »šele« 380.000 
let po velikem poku, ko se 
je ogromna in izjemno vro-
ča »juha osnovnih delcev« 
ravno dovolj ohladila, da so 
se lahko ti začeli povezova-
ti v atome in naprej vse do 

galaksij. BICEP2 pa je po-
snel samo spočetje vesol-
ja. Ta po snetek nam pripo-
veduje o dogajanju »deset 
na minus petintrideset« 
sekunde po začetku časa. 
Takrat se je začela »veli-
ka inflacija«, ko se je veso-
lje »iz neskončno strnjene 
točke s skoraj ničto pros-
tornino« začelo širiti. In to 
ne kot balon, ki ga polago-
ma in enakomerno napihu-
jemo, ampak kot pok, izje-
mno hitro, izjemno pospe-
šeno. V nekaj milijardinkah 
sekunde se je njegova pro-
stornina povečala za »10 
bilijon bilijon bilijon-krat« 
in se širila precej hitreje od 
svetlobe same. Po tistem sil-
nem dogajanju so ostali gra-
vitacijski valovi, ki še danes 
pričajo o njem. »To so valo-
vi, ki niso zanihali še niti 
dvakrat, odkar se je vesolje 
začelo. Drugi eksperimen-
ti jih ne morejo za znavati. 
Ti valovi so velikosti vesol-
ja in povedo, kaj se z veso-
ljem dogaja na največjih 
skalah. Dlje se sploh ne da 
pogledati.« Tako te reči raz-
loži Anže Slosar, mladi slo-
venski astrofizik, ki dela v 
ZDA. »Ti gravitacijski valo-
vi dejansko primejo kose 
prostora in jih malo prema-
knejo. Zgenerirani so bili v 
zelo zgodnjem vesolju in so 
potem zelo počasi zamirali, 
a so bili še vedno dovolj veli-
ki, da so kose vesolja malo 

premaknili. In s tem so pal-
čke na prasevanju malo obr-
nili.« Te valove je za znal 
teleskop na Antarktiki, v 
kratkem pa je pričakovati še 
nove razlage tega fenomena 
in morda spet veliki korak 
naprej v odgovorih na večna 
vprašanja o tem, kdaj, kje in 
kako je nastal ta svet. (Vir: 
MMC RTV SLO)

Kolonizacija Ukrajine

Iz začetkov vesolja sesto-
pimo tudi to pot v Ukrajino, 
ki je sicer velika, v primer-
javi z vesoljem miniaturna, 
a v naših dneh kljub vsemu 
osrednje krizno žarišče tega 
sveta. O teh rečeh smo že 
pisali, to pot dodajmo samo 
še eno od razlag ukrajinske-
ga dogajanja. Če poslušamo 
glavne politike Zahoda, jim 
gre za obrambo ukrajinske 
celovitosti in samostojnos-
ti, pa za demokracijo, svo-
bodni trg in druge take reči. 
Za kaj jim gre v resnici, pa 
razkriva odgovor Mednaro-
dnega monetarnega sklada 
na prošnjo ukrajinske vla-
de za finančno pomoč. Ta 
bi bila mogoča, so odgovo-
rili v IMF, a le pod pogojem, 
da ukrajinska država hkra-
ti pospeši privatizacijo gos-
podarstva. Beri: omogočiti 
mora zahodnim korporaci-
jam, da pod ceno pokupijo 
vse tisto, kar je v Ukrajini še 
kaj vredno. To je scenarij, ki 

ga je popisala Naomi Klein 
v Doktrini šoka in je bil odi-
gran že v mnogih državah. 
Zahod torej želi narediti iz 
Ukrajine svojo »svobodno« 
kolonijo. Ukrajinski des-
ničarji, ki so zdaj na oblas-
ti v Kijevu, bodo zahodne-
mu kapitalu to tudi omogo-
čili; so »kolaboranti« kapi-
tala, ki računajo, da bodo 
v tem velikem ropu dobili 
tudi svoj delež. Te račune 
jima lahko prekriža le Rusi-
ja, ki hoče Ukrajino ali vsaj 
njen vzhodni in južni del 
zase. Tej za zdaj še veliki, a 
ne srečni državi se torej ne 
obeta nič dobrega.

175 let izraza OK

Okej? Okej. Angleški izraz 
odobravanja »okay«, na kra-
tko »OK«, je v rabi že 175 
let, od prvega natisa v bos-
tonskem časopisu Morning 
Post, 23. marca 1839. Profe-
sor Allan Metcalf iz Illinoi-
sa je o njem napisal knjigo 
in trdi, da gre za »najprepoz-
navnejšo ameriško besedo«. 
Že prej so jo pogosto izgo-
varjali ali zapisovali, v času 
elektronske pošte in družbe-
nih omrežij, ko je treba itak 
vse povedati čim bolj na kra-
tko, pa se uporablja še bolj, 
tudi v drugih jezikih, OK 
razumejo povsod po svetu. 
O izvoru tega izraza za naše 
medsebojno razumevanje 
ni enotne razlage. 

Odsev velikega poka
Si morete misliti, da so znanstveniki s pomočjo teleskopa BICEP2, ki stoji na Južnem tečaju, zaznali 
svetlobo, ki je nastala ob velikem poku, torej pred 13,8 milijardami let? Kaj je vse drugo spričo tega 
epohalnega odkritja!

Posnetek kozmičnega sevanja, ki je ostalo še od velikega 
poka. Paličice ponazarjajo polariziranost oz. smer 
valovanja. / Foto: BICEP2

Kozaški šašlik, specialiteta zaporoške kuhinje v vzhodni 
Ukrajini. Raje šašlik kot vojna. / Foto: Wikipedija

Vse bo OK. Bo res? / Foto: Wikipedija
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Danica Zavrl Žlebir

Vaš obisk na Gorenjskem 
sovpada s prvo obletnico 
vlade, ki jo mnogi državlja-
ni vidijo kot vlado visokega 
zadolževanja države in dvi-
govanja davkov. Kako jo oce-
njujete sami?

»Pri ocenah dela vlade 
v zadnjem letu ne morem 
mimo tega, da najprej poja-
snim, v kakšnih razmerah 
sem prevzela vodenje vla-
de. Lani pomladi smo bele-
žili velik padec gospodar-
ske aktivnosti, znašal je 4,5 
odstotka, obresti za zadolže-
vanje države so bile blizu 7 
odstotkov, kar je bila posle-
dica nezaupanja finančnih 
trgov v našo državo, in tudi 
zasebna potrošnja je bila 
negativna. Skorajda ni minil 

dan, ko ne bi prejeli vprašanj 
o tem, kdaj bomo sledili Cip-
ru in v državo povabili troj-
ko. In kljub temu, da smo 
se morali za rešitev težav 
zadolžiti in dvigniti davek 
na dodano vrednost, zadnje 
leto ocenjujem kot leto uspe-
šno sprejetih ukrepov za 
čimprejšnje okrevanje naše 
države. Hkrati ne morem 
mimo tega, da ne bi vsaj del-
no čutila ponosa, da smo bili 
svoje probleme sposobni 

rešiti sami, brez tuje pomoč. 
Z ukrepi, ki smo jih sprejeli, 
smo Slovenijo spet postavili 
na pravo pot.«

Čeprav smo se ubranili pri-
hoda »trojke«, nam Bruselj 
še vedno pošilja opozorila 
zaradi prepočasnih reform. 
Kje se zatika? 

»Informacij, ki smo jih 
v zadnjih tednih prejeli iz 
Bruslja, zagotovo ne morem 
razumeti kot opozorila zara-
di prepočasnih reform. 
Evropska komisija je konec 
februarja na primer izdala 
makroekonomsko napoved, 
ki je potrdila pravilno usme-
ritev dela sedanje vlade. Pri-
hodnja gibanja so prvič po 
nekaj letih dobila bolj opti-
mistične napovedi od pred-
hodnih. To je potrditev, da 

je usmeritev naše vlade, ki 
je končala pretirano reza-
nje odhodkov in se je odlo-
čila za bolj umirjeno politi-
ko proračunskega uravno-
teževanja, pravilna. Slove-
nija se bo tudi po napove-
dih Evropske komisije ob 
nadaljevanju sedanje politi-
ke v zadnjem četrtletju tega 
leta zopet gibala v pozitiv-
nih številkah, domače napo-
vedi so še bolj optimistične. 
Kljub temu, da ljudje tega 

okrevanja še ne občutijo, 
lahko sedaj realno gledamo 
na čas konca krize.« 

Kako trdna je vlada štirih 
koalicijskih strank, ki je 
doslej preživela že menjavo 
petih ministrov (nazadnje 
v tem tednu ministrice za 
zdravje) in več interpelacij, 
sedaj še druga grozi minis-
tru Virantu. Kaj se bo zgodi-
lo, če odide še en minister, 
padec vlade? 

»Interpelacij opozicijskih 
strank zoper naše ministre 
ne vidim kot resne grožnje 
stabilnosti koalicije. Pred-
vsem zato, ker se bolj kot 
opozicijskim poslancem 
čutimo odgovorne državlja-
nom. Koalicija je v zadnjem 
letu zdržala močne pritis-
ke, vendar smo vse odločit-

ve sprejeli s sodelovanjem. 
Uspeli smo preseči nesogla-
sja in prepričana sem, da bo 
tako tudi v prihodnje.«

Uvedli ste več davkov, sedaj 
še nepremičninskega, ki 
povzroča veliko negodova-
nja in menda obeta majhen 
finančni učinek. Do kdaj 
še lahko pričakujemo nove 
obremenitve? 

»Ob uvedbi davka na 
nepremičnine smo jasno 

povedali, da drugih davkov 
ne nameravamo dvigati. In 
te napovedi se nameravam 
držati. Glede davka na ne-
premičnine pa moram pove-
dati, da je nezadovoljstvo lju-
di nad njim pravzaprav pri-
čakovano. Ne poznam nam-
reč države, kjer bi prebivalci 
z veseljem sprejemali nove 
davke, čeprav pri tem ne gre 
za novo dajatev. Do sedaj 
smo poznali nadomestilo 
za uporabo stavbnega zem-
ljišča. Poudariti moram, da 
tudi mediji največkrat sli-
kate samo črno sliko. V eni 
izmed zadnjih sobot sem 
se tudi sama odpravila na 
sedež ene izmed geodetskih 
pisarn, da bi preverila, če je 
res vse tako, kot smo lahko 
slišali pri večernih poročilih. 
In moram vam povedati, da 
ni bilo gneče. Številni, s kate-
rimi sem se pogovarjala, so 
mi pojasnili tudi, da bodo po 
novem plačevali manj, kot 
so plačevali za nadomesti-
lo za uporabo stavbnih zem-
ljišč. To je še utrdilo moje 
prepričanje, da je davek na 
nepremičnine bolj pravičen 
od stare obdavčitve.«

Torej ne razmišljate več o 
kriznem davku?

»Kot sem že dejala, trenut-
no o novih davkih ne razmiš-
ljam.«

Kaj pa je bilo v času vaše vla-
de narejeno za zagon gos-
podarstva in več delovnih 
mest?

»Ponovni zagon gospo-
darstva je že od vsega zače-
tka ključna vladna priori-
teta in ostaja tudi v prihod-
nje. Sanacija bančnega sis-
tema in s tem cenejši viri za 
gospodarstvo je bil prvi velik 
korak v pomoči našemu gos-
podarstvu. Zdaj je na vrsti 
razdolževanje in prestruktu-
riranje podjetij. Tudi ta dru-
gi korak je v polnem teku, 
samo na rezultate bo potre-
bno še malo počakati. Samo 
ne preveč zadolžena in zdra-
va podjetja so lahko temelj 
gospodarsko uspešne drža-
ve. In seveda bodo s tem pri-
šla tudi nova delovna mes-
ta. Prepričana sem, da je naš 
cilj 60.000 novih delovnih 
mest na srednji rok realen.«

Kako v gospodarski sliki 
države vidite Gorenjsko? 

»Gorenjska se lahko po-
hvali z izjemnimi naravnimi 

danostmi in lepoto, ki bi jo le 
težko našli drugje na svetu. 
Zato mislim, da bi morali s 
posebnim posluhom do oko-
lja razvijati predvsem turisti-
čne panoge. Ko tuje državni-
ke gostim na Bledu, v Bohi-
nju ter tudi na Brdu pri Kra-
nju, se številni ne morejo 
načuditi naši naravi. Seve-
da si ne želim, da bi gospo-
darstvo Gorenjske prestav-
ljal samo turizem – imamo 
izjemno uspešna podjetja, 
ki zagotavljajo delovna mes-
ta in dodano vrednost, nji-
hovi izdelki in storitve pa so 
cenjeni po celem svetu. Ima-
mo tudi izjemno priložnost, 
da dobro izkoristimo narav-
ne danosti, kot je les. Želela 
bi si, da bi v prihodnje zna-
li predvsem izkoristiti raz-
kropljene razvojne možnos-
ti, ki jih nudijo gorenjski kra-
ji. Na ustvarjanje novih delo-
vnih mest bo zagotovo poziti-
vno vplivala gospodarska rast 
v celotni državi in številke 
kažejo, da smo na pravi poti.«

Kako kot občanka Kranja in 
prebivalka Stražišča gleda-
te na probleme, na katere v 
zvezi s poslovno cono Laze 
opozarja civilna iniciativa Za 
zeleno Stražišče? 

»Seveda si vsi želimo žive-
ti v zdravem in varnem okol-
ju, enako velja tudi za prebi-
valce mojega domačega kra-
ja. Če bo kateri koli izvajalec 
ali podjetje kršilo zakonoda-
jo oziroma pravico državlja-
nov do zdravega okolja, bodo 
pristojne službe ukrepale. 
Vendar pa ne želim živeti v 
državi, kjer bi državni organi 
kakšnega izmed krajev obra-
vnavali posebej, ker tam živi 
predsednica vlade.«

In na koncu še bolj osebno 
vprašanje. Kot predsednica 
vlade ste nenehno zaposle-
ni, kako ob tako zahtevnem 
delu organizirate družinsko 
življenje? 

»Res je, da sem v zadnjem 
letu veliko več časa preživela 
v službi kot doma. Večkrat se 
zgodi, da doma, ko se sama 
vrnem iz službe, ostali že 
spijo. Zato se res trudim, da 
čas z njimi kakovostno pre-
živim ob koncih tedna, tru-
dimo se, da skupaj preživi-
mo tudi vsaj kakšen teden 
družinskih počitnic. Srečo 
imam, da sta otroka že sora-
zmerno velika in lažje razu-
meta mojo odsotnost.« 

Težave smo sposobni reševati 
sami, brez tuje pomoči

Minilo je prvo leto vlade Alenke Bratušek. Premierka, ki je včeraj in danes s svojo ministrsko ekipo na obisku na Gorenjskem in  
je ob tej priložnosti odgovorila tudi na naša vprašanja o aktualnih razmerah v državi, prvo leto vladanja ocenjuje kot leto uspešno 
sprejetih ukrepov za čim prejšnje okrevanje države. 

Alenka Bratušek /Foto: Tina Dokl

Alenka
Bratušek

“Slovenija 
se bo tudi po 
napovedih 
Evropske 
komisije ob 
nadaljevanju 
sedanje politike 
v zadnjem 
četrtletju tega 
leta zopet gibala 
v pozitivnih 
številkah, 
domače 
napovedi 
so še bolj 
optimistične. 
Kljub temu, 
da ljudje tega 
okrevanja še ne 
občutijo, lahko 
sedaj realno 
gledamo na čas 
konca krize.”
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Mateja Rant

Še nedolgo nazaj so se rav-
natelji in učitelji pogosto pri-
toževali nad množico admi-
nistrativnega dela, ki so ga 
morali opraviti ob svojem 
pedagoškem delu. Zato sta 
Vladimir Balukčić in Miha-
el Mirt iz Tržiča, ki sta pred 
tremi leti ustanovila podjet-
je eŠola, poskrbela za pravo 
»revolucijo« vodenja šolskih 
procesov. S pomočjo infor-
macijske rešitve eAsistent 
so uspeli izboljšati uspeš-
nost in učinkovitost delova-
nja osnovnih in srednjih šol. 
Na podlagi študije primera, 
ki so jo opravili na Gimnazi-
ji Franceta Prešerna v Kran-
ju, kjer se je vse skupaj zače-
lo, se je recimo izkazalo, da 
so se po vpeljavi omenje-
ne informacijske rešitve pri 
dijakih tretjih letnikov, ki so 
najbolj problematični gle-
de neopravičenega izosta-
janja, izostanki od pouka v 
prvih dveh mesecih leta 2011 
zmanjšali za 29 odstotnih 
točk glede na leto 2010. Z 
obveščanjem o preverjanjih 

znanja in ocenah pa so star-
ši učinkoviteje pomagali 
svojim otrokom pri učenju, 
kar se je posledično odrazi-
lo v boljših ocenah. V enem 
polletju se je povprečje oce-
ne na dijaka dvignilo za kar 
štiri odstotke.

Kot je priznal Vladimir 
Balukčić, direktor in sous-
tanovitelj podjetja, so ime-
li na začetku srečo, da sploh 
niso vedeli, v kaj se spušča-
jo, ko so se lotili prenove in 
informatizacije poslovanja 
šol. »Jaz in Mihael Mirt sva 
bila nekdanja dijaka Gim-
nazije Franceta Prešerna in 
na naju se je obrnil profesor 
informatike, če bi mu lahko 
pomagala razviti aplikacijo, 
s pomočjo katere bi učitelji 
beležili odsotnost dijakov in 
o tem starše obveščali prek 
elektronske pošte,« je pojas-
nil Balukčić in dodal, da sta 
v času, ko sta v šoli razvija-
la aplikacijo, vsak dan zazna-
vala nove in nove probleme, 
s katerimi so se soočali zapo-
sleni. »Povprečna šola mora 
na šolsko leto voditi za več 
kot kilometer dolgo stezo 

dokumentacije,« je bil fasci-
niran nad tem, kaj vse poč-
nejo v šolah, katerih glav-
no poslanstvo bi moralo biti 
izobraževanje. 

Zato ga ni presenetilo, da 
so se kmalu tudi druge šole, 
čeprav marsikdaj veljajo za 
okostenele institucije, tako 
hitro samoiniciativno začele 
odločati za informatizacijo 
svojega poslovanja. »Admi-
nistrativno delo jim je nam-
reč vzelo ogromno časa in 
energije.« Danes informa-
cijsko rešitev eAsistent upo-
rabljajo že v 330 osnovnih in 
srednjih šolah, kar je dobra 
polovica slovenskih šol, do 
septembra naj bi ta sistem 
vpeljali še v okrog sto šolah. 
Skupaj imajo ta čas okrog 
trideset tisoč uporabnikov. 
Področja, ki jih pokriva eAsi-
stent, zajemajo šolski dnev-
nik, redovalnico, evidence, 
plačila, organizacijo pou-
ka in prehrane ter vzgojo in 
izobraževanje. Učiteljem so 
s tem prihranili kar 103 ure 
administrativnega dela na 
leto, izostanke od pouka pa 
zmanjšali za petino. »Lahko 

zatrdim, da je eAsistent ide-
alna rešitev, ki v celoti nado-
mesti dnevnik in redovalni-
co. Omogoča tudi sprotno 
avtomatsko obveščanje star-
šev, urejanje nadomeščanj 
učiteljev, statistično obdela-
vo in izpis podatkov, poro-
čil, obrazcev in še in še,« je 

zadovoljen učitelj in razre-
dnik z Gimnazije Jeseni-
ce Matej Erjavec. Ob obisku 
inšpekcije, je dodal, je eAsi-
stent zadostil tudi vsem nji-
hovim zahtevam. 

Rešitev eAsistent je v veli-
ko pomoč tudi staršem, ki 
jih prek kratkih sporočil ali 

elektronske pošte obveščajo 
o ocenah njihovih otrok ter 
jih seznanjajo z izostanki od 
pouka, pohvalami, doma-
čimi nalogami in napove-
danimi ocenjevanji znan-
ja. Pri tem otrokom ne odv-
zemajo samostojnosti in 
odgovornosti, saj starši reci-
mo za oceno izvejo z enote-
denskim zamikom, da ima-
jo otroci priložnost najprej 
sami povedati. Kot je pouda-
ril Vladimir Balukčić, nam-
reč ves čas gradijo na »prija-
zni komunikaciji«. Ni cilj v 
tem, je poudaril, da bi starši 
nadzirali otroka, ampak da 
ga na pravi način motivirajo 
in ukrepajo takrat, ko je po-
trebno, in ne ko je že prepo-
zno. »Starši so za to, da otro-
kom pomagajo,« je pouda-
ril Balukčić in dodal, da prek 
njihovih storitev lahko star-
ši pridejo tudi do nasvetov 
strokovnjakov. »Zbiramo 
mnenja in primere dobrih 
praks na področju vzgoje, 
kar bomo v prihodnje nad-
gradili še z možnostjo izme-
njave mnenj med starši,« je 
napovedal Balukčić.

Več časa za pedagoško delo
Podjetje eŠola je z informacijsko rešitvijo eAsistent dvignilo standard in kakovost izobraževanja, saj so učitelje razbremenili obilice administrativnega dela.

Vladimir Balukčić

Suzana P. Kovačič

»Mama mi je pravila, da 
sem rada opazovala oblake, ko 
sem bila majhna. Mogoče se 
je razlog skrival v tem, da sem 
bila bolna. Imela sem otroš-
ko paralizo, nogice me niso 
ubogale in nikakor nisem 
mogla shoditi. Zdravili so me 
doma. Poleti so me zakopa-
vali v vroč pesek na plaži, mi 
dajali zeliščne zvarke. Skrbe-
lo jih je: »Kdaj bo Mašenj ka 
začela hoditi?« Medtem sem 
opazovala oblake. Mama je 
spraševala: »Mašenjka, kaj 
gledaš? Kaj je tako zanimive-
ga med oblaki?« Še danes ne 
znam odgovoriti na ta vpra-
šanja. Toliko časa je mini-
lo ... Mame ni več med živi-
mi, oblaki pa še zmeraj plu-
jejo po nebu. Ko sem hodila 
v šolo, sem od učiteljev pogo-
sto slišala: »Naša zasanjana 
Maša je kot ponavadi zgublje-
na med oblaki.« Potem sem 
se izšolala za poklicno slikar-
ko. Nisem več le gledala obla-
kov, ampak sem jih tudi risa-
la.« Življenje in delo ruske 
umetnice, ki z družino živi v 
Ljubnem, je povzeto v knjigi, 

ki bo predstavljena ob odprt-
ju razstave njenih likovnih del 
v četrtek, 3. aprila ob 18. uri v 
atriju Občine Tržič. Slike, ki 
jih bodo razstavili v Tržiču, so 
slikarkino pristno doživljan-
je prvega pogleda na svet, na 
Staro zavezo. Kot da od tedaj 
do danes ne bi minilo dva 
tisoč let. »Ni bistveno vpraša-
nje zame, ali je nekaj res bilo 
ali ne, bistveno je, da izpriče-
vanje Stare zaveze doživljamo 
danes. Kajn in Abel, ki sem ju 
upodobila na sliki, sta zame 
ključna; ta zavist, ta začetek 
boja človeka proti človeku. 
Življenje se začne kot upanje, 
kot sonce, radost, sijajnost in 
vedno vanj poseže kaj hude-
ga. Nihče od nas ni enobar-
ven, vedno je prisotna notra-
nja borba, črno in belo v člo-
veku. Vsi smo Kajni in Abeli, 
to je rdeča nit razstave. Koli-
ko truda je potrebnega, da v 
človeku zmaga dobro nad sla-
bim. Ampak je vredno,« zau-
pa Maša Bersan Mašuk.

Ogromno informacij, ki 
jih dobi skozi medije, ne zna 
predelati drugače kot skozi 
slikanje. »Kako nas nanote-
hnologija po svoje izolira, ko 

je najpomembnejša besed-
na zveza »jaz sem«, namesto 
pravilno »mi smo«,« je izpos-
tavila. Silovita je njena upodo-
bitev Jakobove borbe z Bogom 
iz Stare zaveze. Jakob se je za 
to, da je dobil božji blago slov, 
boril za življenje. To nam spo-
roča, da se nikdar v življenju 
ne smemo vdati. »V cerkvi 
sem prvič dlje časa posede-
la prav v Sloveniji. To je bilo 
zame doživetje z nepretrgani-
mi nitmi preteklosti in upan-
jem v bodočnost. O cerkvi ne 
govorim kot o veri, ampak kot 
biseru, ker je to nekaj nam 
skupnega. V njej nisi sam. Ko 
sem slikala prvo kapelico, so 
se ljudje ustavljali, se zanima-
li. To vzdušje mi je vlilo pogu-
ma, da ne delam zase, ampak 
delam za druge to, kar znam. 
In jih s tem razveseljujem. To 
je moj izvir.« Njena monu-
mentalna dela bogatijo števil-
ne cerkve in kapelice po Slo-
veniji. Za papeža Pavla II. je 
ustvarila brezjansko Marijo 
in bila pri njem na avdienci. 

»Moja edina možna pot v 
odraslost, živela sem v Mos-
kvi, je bilo slikarstvo. Nisem 
bila preveč uspešna učenka, 

ker sem preveč zrla v oblake 
(smeh). Številke mi niso šle. 
Bila sem skromna, nekomu-
nikativna. Sošolka Tamara 
me je povabila k sebi domov. 
Njen oče je bil akademski sli-
kar, zaposlen v Bolšoj teatru. 
On je prepoznal moj talent 
in mi dal smerokaz – poklic-
no slikarstvo. »Nisem gospa 
umetnica (smeh). Umetnost 
je zame trdo delo, je znanje,  

podvrženo kritični presoji. To 
je zame profesionalizem.« V 
Ljubnem hrani risbe iz otroš-
kih dni; za to, da so se ohranile, 
se mora zahvaliti svoji mami.

 V Ljubno pravi, da je pri-
šla po božji volji. »Karkoli se 
ti zgodi v življenju, karkoli ti 
pride na pot, vse je treba vze-
ti za dobro z upanjem, da boš 
zaradi tega tudi ti postal bolj-
ši. Ljubno je postalo moja vas, 

moj dom.  Ponosna sem na 
to, da so naju s soprogom tako 
lepo sprejeli.« Življenjska pot 
jo je pripeljala v Slovenijo, 
kjer veliko ur preživi pod stro-
pom in riše oblake. »Verjet-
no se tukaj spet počutim kot 
majhna deklica, ki jo je nekdo 
poklical z oblakov, jo začaral 
s prikazom mističnih slik, 
angelskih likov ter z zvoki 
mahajočih kril,« sklene. 

To nisem jaz, to smo mi
»Nihče od nas ni enobarven, vedno je prisotna notranja borba, črno in belo v človeku. Vsi smo Kajni in Abeli, to je rdeča nit razstave. Koliko  
truda je potrebnega, da v človeku zmaga dobro nad slabim. Ampak je vredno,« pravi umetnica Maša Bersan Mašuk, ki bo razstavljala v Tržiču.

Maša Bersan Mašuk s prijateljico Janjo Sajovic, ki bo skupaj s še nekaj Tržičankami  
in Tržiškim muzejem organizirala likovno razstavo.
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Milena Miklavčič

Hamdija, po domače 
Hamdo, je prišel iz daljne 
Bosne v Slovenijo že v poz-
nih petdesetih letih prejšnje-
ga stoletja. Z vlaka je stopil 
v Novem mestu, pa ne zato, 
ker bi si to želel, temveč zato, 
ker za dlje ni imel denarja. 
Moral je priti do Ljubljane, 
kajti tam je nanj čakal nek-
do iz vasi, s katerim je bil 
dogovorjen, da mu za pri-
merno ceno uredi službo v 
nekem podjetju. Na srečo so 
bili to časi, ko so vsi govorili 
srbohrvaško, tako da ni imel 
nobenih težav, ko je spraše-
val mimoidoče, kje je glavna 
cesta, kjer je dvignil prst. 

»Proti večeru je pripeljal 
mimo tovornjak, ki je tudi 
ustavil. Na njem je bila sku-
pina mladih. Eden od njih 

je igral na harmoniko, vzeli 
so me medse, celo kos kru-
ha in malo čebule so mi dali 
jesti. Bil je že skrajni čas, da 
sem zaužil kakšno malen-
kost, saj se mi je meglilo 
pred očmi zaradi lakote,« se 
spominja tistih davnih časov 
moj sogovornik.

Na tovornjaku je bilo tudi 
mlado dekle, Vera po ime-
nu. Že ko sta se prvič uje-
la z očmi, sta si bila všeč. In 
to ne da bi spregovorila eno 
samo besedico. Ko so se na 
Rudniku pri Ljubljani od 
njega poslovili, mu je dekle 
stisnilo v roke svoj naslov. 
»Pa se kdaj oglasi,« mu je 
še zaklicalo, ko se je tovor-
njak izgubil v oblakih cest-
nega prahu.

Hamdo je na listek, ki ga 
je sicer shranil v denarnico, 
kmalu pozabil. Prvič v živ-
ljenju je dobil službo; ko je 
konec meseca prejel kuver-
to s plačo, se je skoraj razjo-
kal od veselja. Nestrpno je 
čakal, da mine pol leta, kajti 
šele tedaj je lahko dobil malo 
dopusta, da se je usedel na 
vlak in se odpeljal v domače 
kraje na obisk. Nanj so čakali 
starši, štirje bratje in dve ses-
tri. Denar, ki ga je pet mese-
cev dajal na stran, je čude-
žno poniknil za najnujnej-
še. A se je splačalo, saj se je 
zavedal, da je edini, ki druži-
ni lahko pomaga. 

»Vsakič, ko sem prišel, 
sem domače spodbujal k 
napredku, zato smo moj 
zaslužek pametno unovčili: 
popravili smo streho, pozi-
dali stranišče, ki je bilo pred 
tem še na štrbunk, kupil sem 
tudi prvi radio na vasi. Poz-
neje so bratje drug za drugim 
prihajali v Slovenijo, kjer so 
se izučili poklica. Eden je 
tudi doštudiral na fakulteti, 
danes živi v ZDA, kjer dela 
kot kirurg v neki bolnišni-
ci, dva živita na Švedskem, 
eden pa v Nemčiji. Sestri sta 
poročeni, z mojo pomočjo 
sta obiskovali srednjo šolo, 
obe imata dobri službi in ni 
jima nič hudega. Pogosto se 
tudi sam sprašujem, zakaj 
sem zmeraj hotel doseči več, 
kot bi mi po rodu pripadalo. 
Mogoče je prav, da se za to 
najprej zahvalim noni Kris-
tini, to je bila gospa, pri kate-
ri sem – skupaj s še osmimi 
drugimi – stanoval, ko sem 
prišel v Ljubljano. Še danes 
se spominjam tiste hiše, če-
prav so jo že zdavnaj podr-
li: v pritličju je živela druži-
na, ki je oddajala sobe, zgo-
raj pa smo živeli mi. Bilo 
nas je pet v eni sobi, strani-
šče je bilo na koncu hodni-
ka, umivalnik pa smo, to je 
bilo za tiste čase zelo kraljev-
sko, imeli v sobi. Nona Kris-
tina je zahtevala, da smo se 
vsak večer umili, kajti rju-
he, na katerih smo ležali, so 
bile njene in ni želela, da bi 
jih prehitro zasvinjali, saj jih 
je menjala le na vsakih štiri-
najst dni. Čevlje smo zloži-
li na hodniku, na deski, ki je 
bila položena čez dve gajbici. 

Ko je kupila prvi pralni stroj, 
nam je tudi prala, za kar smo 
ji bili zelo hvaležni,« je pri-
povedoval Hamdo.

Nona Kristina se sicer v 
njihove navade niti verske 
obrede ni vtikala, je pa Ham-
diji včasih, malo za šalo, 
malo za res, dejala, da bi se 
takšen lep fant moral nauči-
ti slovensko, če si želi najti 
kakšno dekle. 

»To je bilo bolj težko, saj se 
s Slovenci več kot toliko ni-
smo družili. Pa še takrat, ko 
smo se, se je vsak trudil, da 
je govoril po na še, tako da 
res ni bilo nobene potrebe 
po kakšnem učenju. Potem 
pa sem nekoč nekaj iskal v 
denarnici in glej – na tla je 
padel listek, že ves porume-
nel in umazan. V trenutku 
sem se spomnil, kdo mi ga 
je dal. Še isti večer sem Veri 
napisal pismo in jo vprašal, 
če se me še spominja. Na 
koncu pa sem se ojunačil in 
jo povabil v Ljubljano na tor-
to, da se ji s tem oddolžim 
za prijaznost. Na njen odgo-
vor sem čakal kar nekaj časa. 
Bilo je prav zabavno, kako so 
se mi tresli prsti, ko sem pre-
vidno pokukal, kaj je v kuver-
ti! Kar oddahnilo se mi je, ko 
je pristala. Še več: zapisala je, 
da pride že naslednjo nedel-
jo, da se lahko vidiva, če bom 
imel čas. Seveda sem ga 
imel! Kolikor hočeš! Ko sem 
jo počakal na železniški po-
staji, sem jo takoj prepoznal. 
Ona pa mene ne. Seveda, bil 
sem malo bolje oblečen, tis-
te cape, s katerimi sem pri-
šel v Slovenijo, sem že zdav-
naj vrgel stran. Šla sva v lokal 

nasproti kina Komuna, kjer 
sva popila kavo in dolgo kle-
petala. Potem sem jo pova-
bil še v kino, kjer sem jo pre-
vidno prijel za roko. Ni mi je 
izmaknila in to je bil znak, 
da ji ni vseeno zame.«

Po tisti nedelji so pisma 
redno, tudi po večkrat na 
teden, romala na Dolenjsko 
in nazaj. Prijateljstvo je pre-
raslo v ljubezen, začela sta 
se pogovarjati, da se bosta 
poročila in zaživela skupaj. 
A ni šlo tako zlahka, kot sta 
načrtovala. Težave so jima 
povzročali obe družini. Tis-
ta v Bosni in Verina. Pa se je 
s svojimi Hamdo že pogo-
voril, z Verinimi pa se prav-
zaprav ni mogel, ker ga niso 
spustili niti v hišo. Dejali so, 
da bo to, da se njihova hči 
poroči z južnjakom, zadnja 
stvar, ki bi jo dovolili. 

Minila so še skoraj tri leta, 
ko se je Vera vsako nedeljo 
pripeljala v Ljubljano, kjer 
sta potem delala načrte in 
razmišljala, kaj naj naredi-
ta. A je posegla vmes nara-
va, Vera je zanosila. V časih, 
ko je bila njuna ljubezen na 
preizkušnji, je bila noseč-
nost pred poroko nekaj, kar 
je družini prinašalo veliko 
sramoto.

»S težkim srcem so nje-
ni starši pristali na poroko. 
Četudi je imela Vera svoj 
denar, saj je bila zaposlena 
že vse od mature na admi-
nistrativni šoli, je bila na 
domače zelo navezana in se 
je na smrt bala, da bi ji obr-
nili hrbet. Na ohcet so pri šli 
tudi moji domači, celo oba 
strica s svojimi. Bilo nas je 

več kot dvesto. Zanimivo, 
če se spomnim tistih časov, 
kako malo je bilo treba, da 
se je začetna zadrega raz-
blinila in potem smo se vsi 
zelo dobro razumeli. Zato so 
bile »krive« olimpijske igre 
v Rimu, na katerih je naša 
reprezentanca dosegla šesto 
mesto. V njej pa so nastopa-
li tekmovalci iz vse Jugosla-
vije, zdi se mi, da tudi Ivo 
Daneu in Radivoj Korać. 
Po prostoru, kjer smo sede-
li za mizami, je odmevalo iz 
radia, mi pa smo poslušali, 
navijali in se veselili zmage 
na eni od tekem.«

Na poročno potovanje ni-
sta šla, saj je imela Vera neš-
teto nosečniških slabosti. 
Kot mlada družina sta dobi-
la stanovanje v enem od 
novozgrajenih blokih v Šiš-
ki. Res ni bilo veliko, meri-
lo je komaj štirideset kvad-
ratnih metrov, a bilo je nju-
no. V njem sta bili central-
na kurjava in tudi kopalni-
ca. Oboje je bilo za mlada 
dva pravi čudež. Razkošje 
pravzaprav, ki ga nista bila 
vajena. Potem ko se je rodil 
otrok, sin, je morala Vera že 
čez slabe tri mesece iti v slu-
žbo. Na srečo jo je našla v eni 
od bližnjih tovarn. Četudi je 
delala le dopoldne, je dobi-
la sive lase, preden je našla 
žensko, ki je bila pripravlje-
na paziti na dojenčka. 

»Za otroke, kasneje sva 
imela še dva, sem imel res 
dve levi roki. Celo posodo 
sem raje pomival, če je bilo 
treba,« se spominja.

(Nadaljevanje)

Kako me je obračalo življenje, 1. del

Prihod

Damjana Šmid Energija, čas in želja po 
pomoči so pripeljali starše, 
strokovnjake in zainteresira-
ne ljudi do dogodka, ki so ga 
poimenovali Vse slovenska 
iniciativa za enake možnos-
ti oseb z avtizmom. V Slove-
niji je na po dročju obravnave 
in družbene skrbi za osebe z 
avtizmom zares skrb zbuja-
joča situacija. Velike težave 
so na področju prepoznava-
nja, obravnave, vzgoje in izo-
braževanja otrok in mladost-
nikov z avtizmom. Prav tako 
so velike težave na podro-
čju družbene skrbi za odra-
sle osebe z avtizmom. Tukaj 
je veliko pomanjkljivosti in 
nedorečenosti, na katere 
strokovni delavci ter starši 
opozarjamo že več kot deset-
letje. 

Zaradi številnih skrb zbu-
jajočih posledic, ki jih ima 
omenjena situacija na celot-
no družbo, je problem velik 
in pomemben. Borjana 

Koželj, predsednica društva 
AS, ki se ukvarja s pomoč-
jo odraslim osebam z mot-
njo avtističnega spektra, je 
aktivna in prodorna oseba, 
ki ve, zakaj in o čem govo-
ri. Spoznala sem jo pred leti 
in ob njej začela razmišlja-
ti o avtizmu oziroma Asper-
gejevem sindromu. Star-
ši zdravih otrok se niti ne 
zavedamo, kako je imeti 
otroka s posebnimi potre-
bami. Kaj šele, da bi pomi-
slili, kako je imeti odrasle-
ga otroka, ki potrebuje vsa-
kodnevno pomoč pri opravi-
lih in dejavnostih, ki so nam 
povsem samoumevne. Ose-
be z Aspergerjevim sindro-
mom imajo težave pri fun-
kcioniranju in so nerodne, 
saj je njihov obseg socialnih 
stikov zmanjšan. Potrebu-
jejo umik, ker jim socialno 
življenje pogosto predstav-
lja izziv. Težave imajo na 
področju komunikacije, kot 

sta na primer vzpostavljan-
je in vzdrževanje pogovora 
in socialna raba jezika. Pro-
blem jim predstavlja tudi 
fleksibilno mišljenje, saj se 
težko prilagajajo spremem-
bam in novostim. Pomirjajo 
jih predvidljive situacije in 
rutina. Ker zelo samostojno 
razmišljajo, pogosto pridejo 
po svojih poteh do povsem 
originalnih rešitev za prob-
leme in s svojimi iznajdba-
mi lahko koristijo tudi širši 
družbi. So zelo resnicoljub-
ni ter so pridni in zaneslji-
vi delavci, če se jim ustrez-
no prilagodijo delovne raz-
mere. Zato ni treba, da se 
jih bojimo imeti za sosede, 
za prijatelje, partnerje ali za 
zaposlene. 

Za začetek si njihovi star-
ši želijo le, da bi se uredi-
le osnovne možnosti, ki si 
jih zaslužijo njihovi otroci. 
To pomeni, da se uskladijo 
zakonski akti z evropskimi 

in svetovnimi na področju 
zdravstva, socialnega var-
stva in človekovih pravic. 
Potrebno je, da se dopolni 
status invalida, saj ga v raz-
vitem svetu priznavajo ose-
bam z avtističnimi motnja-
mi že od leta 1996. S tem 
korakom bi laže opredeli-
li in izvajali pravice na soci-
alnem področju, uredili 
denarno pomoč družinam 
ali odraslim osebam z AS, si 
zagotovili pravico do oseb-
nega asistenta ali sprem-
ljevalca. Že v zapisu iz pre-
teklega tedna sem pokaza-
la na temno liso diagnosti-
ciranja in omogočanja raz-
novrstnih terapij, kar pov-
zroča veliko stisko tako otro-
kom kot staršem. Ker otro-
ci ne morejo zadržati težav 
do takrat, ko bodo zanje tudi 
rešitve, je skrajni čas, da sto-
pimo skupaj. 

Naj bo to povabilo v svet 
oseb, ki so med nami. 

Pogosto so kot školjke. 
Zato ni naključje, da se eno 
izmed aktivnih društev ime-
nuje Školjke. Vendar školj-
ke težko preživijo v morju, 
ki je onesnaženo. Ne poma-
ga jim, če jih prestavimo v 
bazene s čisto vodo, kjer 
imajo idealne razmere, a 
so izolirani od drugih živih 
bitij. Tudi za otroke z AS ne 
potrebujemo novega sveta. 
Le v tem, ki si ga skupaj deli-
mo, je treba zanje najti čas, 
prostor, možnosti in razli-
čne oblike pomoči. Samo 
malce počistimo ta naš svet 
predsodkov, idealnih pred-
stav in strahu pred drugač-
nimi. Vsak na svoj način in 
v svojem kraju naj bo glas-
nik tega sporočila. 

P. s.: Konferenca Vseslo-
venske iniciative za enake 
možnosti oseb z avtizmom 
bo potekala 10. aprila 2014 v 
konferenčni dvorani Smelt 
v Ljubljani.

Vseslovenska iniciativa za enake 
možnosti oseb z avtizmom

usode

moj pogled
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Jelena Justin

Zelenica, nekdanje smu-
čišče streljaj od Tržiča, nudi 
vrsto možnosti za prijetne, 
tehnično različno zahtev-
ne turne smuke. Tehnično 
lažji je smuk skozi krnico 
Suho ruševje, ki jo obdajajo 
veličastne Vrtača, Zelenjak 
in Palec. Če ujamemo pravo 
uro, nam krnica omogoča 
uživaško vijuganje, po rav-
no pravem »putrčku« oziro-
ma omehčanem snegu. 

Izhodišče je Ljubelj. Po 
nekdanjem smučišču se 
povzpnemo do Zelenice. 
Zmeren vzpon pridobi na 
strmini nad postajo Vrta-
ča. V zgornji jutranji uri, 
ko je sneg še trd in mesto-
ma poledenel, je precej na 
mestu, da na smuči pritrdi-
mo tudi srenače za varnej-
ši vzpon. Zaradi številnih 

plazov odsvetujem vzpon po 
s teptalci steptani cesti. Ko 
pridemo do koče na Zele-
nici, nadaljujemo v smeri 
poletne poti proti Vrtači. Za 
kočo zavijemo levo, se malce 
vzpnemo, nato pa zavijemo 
desno proti vlečnici, ki pri-
haja iz smeri doline Završni-
ce. Sledi pas gozda in rušev-
ja. Najbolje, da sledimo 
smučini, ki je več kot očitna. 
Prečimo pobočje v konstant-
nem vzponu in hitro smo v 
spodnjem delu Suhega ruše-
vja. Če pa sledimo markaci-
jam letne poti proti Vrtači, pa 
bodimo pozorni na možica, 
ki nas usmeri desno takoj, ko 
na desni zagledamo vzhodni 
greben Vrtače. Suho rušev-
je je v spodnjem delu posu-
to z balvani in vzpon v krni-
ci je v tem delu najbolj strm. 
Ko smo že visoko nad ogro-
mnim balvanom, se pred 

nami odpre pravljična doli-
na, krnica, ki jo na koncu 
zapira Zelenjak. Srednji in 
zgornji del krnice je kota-
njast, a višino ves čas prid-
no pridobivamo. Krnica je 
lahko precej vetrovna, zato 
je vzpon v zgornjem delu 
velikokrat spihan. Odvis-
no od kvalitete snega se lah-
ko vzpenjamo po levi ali po 
desni strani. Škrbina Žleb 
je na severo vzhodnem delu, 
med Palcem in Zelenjakom. 
Na škrbini previdno, saj je 
nekaj opasti, ki še čakajo na 
svojo pot v dolino. Z avstrij-
ske strani na škrbino pri-
de strma grapa, ravno tako 
imenovana Žleb. Grapa je 
za smučanje zelo zahtevna, 
saj se zgornji del spogleduje 
z naklonom 35 °. 

Vzpon skozi krnico Suho 
ruševje nam ponudi veličas-
ten razgled na severno stran 

Begunjščice, na Vrtačo, Zele-
njak, Palec, v pristopu pa tudi 
na greben Na možeh. V opti-
malnih razmerah, ki so vla-
dale v preteklih dneh, so bile 
grape v Begunjščici in Vrta-
či podobne mravljišču; pov-
sod so bili gorniki, alpinis-
ti, turni smučarji. Imela sem 
občutek, kot da je na Zeleni-
ci več ljudi kot v letih, ko je 
tukaj delovalo smučišče. Za 
vsakega ljubitelja narave in 

svežega zraka se najde koti-
ček za napolniti izpraznjene 
baterije in uživati v tistem, 
kar radi počnemo.

Smučamo po smeri vzpo-
na. Če se pri strmem delu 
v spodnjem delu Suhega 
ruševja držimo smeri vzpo-
na, nas čaka gozd, kjer je po-
trebno nekaj previdnosti, 
saj je sneg v teh dneh že pov-
sem zmehčan, ojužen, če pa 
odsmučamo po »flanki«, ki 

se kar sama ponuja, pa pri-
demo do smučišča pod vle-
čnico, kjer je pa potrebno 
nekaj pešačenja nazaj na-
vzgor, proti Zelenici.

Z Zelenice nas čaka še pri-
jeten spust do Ljubelja. V teh 
dneh se prismuča še do par-
kirišča. 
Nadmorska višina: 1916 m
Višinska razlika: 860 m
Trajanje: 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Škrbina Žleb (1916 m)

Smučarska krnica
Turni smuk skozi krnico Suho ruševje. Uživaška smučarija, sploh ko se sneg 
malce omehča. Tura, ki jo lahko dopolnimo še z vzponom po kakšni grapi. 

Pogled na krnico Suho ruševje z Begunjščice / Foto Jelena Justin

Vzpon skozi krnico Suho ruševje / Foto Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Terviseks!!!
Imam novo igračo. Didak-

tično. Kot nalašč za pusto 
nedeljo. In kako se ji reče? 
EESTI KÖÖK. Estonska 
kuhinja. Kakšen dober obču-
tek, če se te prijateljica na slu-
žbeni poti spomni 2048 km 
daleč od doma. Ob branju 
izvem, da je estonska kuhi-
nja prizemljena, da so stalni-
ca gobe, borovnice in brusni-
ce ter jabolka, krompir, pril-
jubljena je svinjina in seve-
da slaniki, sveži in vloženi. 
Kajpada so v estonskih lon-
cih tudi okusi vseh tistih, ki 
so tej majhni deželi na vzho-
dnih obalah Baltika, malce 
večji od Slovenije, skozi sto-
letja nadeli svoj jarem Švedi, 
Danci, Nemci, Rusi  Nekaj 
generacij nazaj je bila večer-
ja, ko so vsi sedli za mizo, v 
estonskih družinah posvečen 

ritual. Nihče ni smel niti pis-
niti med jedjo. Ob tej posve-
čenosti je hitro raslo tudi vra-
ževerje: če je kdo po nesreči 
polil mizo, je pomenilo, da 
bo njegov zakonski drug pija-
nec; če je bila miza po obedu 
obrisana z golimi rokami, se 
v družini obeta prepir; če kdo 
obriše mizo z volneno krpo, 
bo pri hiši stiska in revščina. 
Zdaj so vraže le še zapisane, v 
Tallinu pa je veliko etničnih, 
gosposkih pa tudi tujih res-
tavracij. Dobiš vse, le v žepu 
mora žvenketati. Žvenketa-
lo je tudi za našo mizo, ko 
smo dvignili kozarce ob prvi 
estonski pokušini. Vzklik-
nila sem »terviseks«! Pogle-
di so spraševali, če sem jedla 
nore gobe, jaz pa sem milost-
no pojasnila: terviseks pome-
ni v estonščini »na zdravje« 

in s seksom nima nič opravi-
ti. Jedli smo predjed za praz-
nične dni in okusno vsakda-
njico. 

Hudičeva jajca – 
Täidetud munad

Za 6 oseb potrebujemo: 
6 trdo kuhanih jajc, 3 žlice 
mehkega masla, 1 žlico nare-
zanega drobnjaka,  1 žlico 
majoneze, sveže zmlet črn 
poper, sol, 1 rdečo papriko, 1 
manjšo kumaro, 1 žlico kavi-
arja, po želji peteršilj, brus-
nice za okras.  

Trdo kuhana jajca prere-
žemo po dolžini. Z žličko 
previdno zajamemo rumen-
jake in jih z vilicami zmečka-
mo v majhni skledi. Penasto 
umešamo maslo in majone-
zo (lahko tudi pol majoneze 

in pol trdega jogurta), doda-
mo zmečkane rumenja-
ke, narezan drobnjak, sol, 
poper. Nadev damo v briz-
galko za kremo in napolni-
mo beljakove ladjice. Vrh 
okrasimo z lističem peter-
šilja, brusnicami ali s kavi-
arjem. Kumaro in papri-
ko oplaknemo, osušimo in 
narežemo na tenke obroč-
ke. Dekorativno jih razpo-
redimo po pladnju, vmes pa 
posadimo polnjena jajca. 

Zelje z zmletim mesom – 
Värske kapsas hakklihaga

Za 4 osebe potrebujemo: 
500 g mešanega mletega 
mesa, 1 žlico sončničnega 
olja, 2 sesekljani čebuli, 1 kg 
zelja, 2 skodelici in pol kro-
pa, sol, sveže mlet črn poper.

Če kuhamo jed iz poleti 
obranega zelja, je čas kuhe 
krajši. Če so zeljnate gla-
ve obrane v pozni jeseni, bo 
kuha daljša in tudi vode bo 
treba nekaj več. 

Zeljnim listom odstrani-
mo trde dele in jih narežemo 
na tenke, dolge rezance. V 
težkem loncu segrejemo olje, 
dodamo sesekljano čebulo in 
počakamo, da uvene. Prida-
mo meso in mešamo tako 
dolgo, da zgubi rdečo bar-
vo. Zalijemo s kropom, stre-
semo v lonec zeljne rezance 
ter začinimo. Na lonec damo 
pokrovko in na srednjem 
ognju dušimo dobre pol ure, 
da je zelje kuhano. Po potrebi 
dodamo še malo vode, da se 
jed ne prismodi, in po potre-
bi še malo začinimo. Ponudi-
mo s kuhanim krompirjem.

Pogled na vzhodno grapo, imenovano Y, v Vrtači. Občutek, da sem sredi mravljišča. 
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Razgledi

V nemščini se da slikovito 
obrazložiti bankrot: »Bank 
und Rot ist Bankrot!« – Ban-
ka in rdeče je enako bankrot.

Norveška je država, ki vla-
ga v prihodnost. Oblikova-
li so sklad, kamor nalaga-
jo denar od naravnih dob-
rin, in vsak otrok, ki se rodi 
na Norveškem, ima na raču-
nu tega sklada delež 117.00 
evrov. Slovenija je država, 
kjer tranzicijska levica zap-
ravlja gore denarja, da ohra-
nja stanje in nostalgijo za 
nazaj. Do leta 2008 je jav-
ni dolg znašal okoli sedem 
milijard evrov. Samo od leta 
2008 do danes se je javni 
dolg povečal za blizu dvaj-
set milijard, kar je sumljivo 
podobno skupnemu dolgu 

nekdanje Jugoslavije ob nje-
nem razpadu! Velikansko 
večino dvajsetmilijardne-
ga evrskega dolga sestavlja-
ta »rekordna dosežka« vlad 
tranzicijske levice B. Pahor-
ja in A. Bratušek, pri čemer 
Pahor izpade pravi vajenec. 
Tako danes vsakemu otro-
ku, ki se rodi v Sloveniji, vla-
da A. Bratušek že v zibelko 
položi dolg v višini okoli šti-
rinajst tisoč evrov. Po doma-
če povedano ga vnaprej v živ-
ljenju prikrajša za avto sred-
njega razreda, ki ga je vlada 
tranzicijske levice že »zago-
nila«, plačal ga bo pa otrok, 
ki veselo čeblja v zibelki. 

Za vse, ki zatrjujejo, ka-
ko smo v socializmu vsi na  
kredit lahko gradili hiše 

oziro ma dobili stanovanja 
(»pozabljajo« pa, da račun 
iz skupnega dolga nekdan-
je Juge zanje plačujemo še 
danes): na Norveškem dobi 
od vlade mlada družina v 
uporabo stanovanjsko hišo, 
ki jo pod določenimi pogo-
ji lahko na podeželju pridobi 
tudi v trajno last. V Sloveniji 
pa mora štiričlanska družina 
pod vlado A. Bratušek plača-
ti dolg v višini okoli 56.000 
evrov, kar je po padcu cen 
dovolj za stanovanje ali manj-
šo hišo nekje na podeželju, 
na primer v Beli Krajini ali v 
Prekmurju. Zgolj za vzdrže-
vanje videza neke uspešno-
sti (ki vodi v finančno odvis-
nost!) in ohranjanja privile-
gijev točno določenih skupin 

volivcev tranzicijske levice je 
vlada A. Bratušek vsaki slo-
venski družini vna prej zapra-
vila stanovanje, ki ga ta druži-
na nikdar ne bo dobila, mora-
la pa ga bo plačati. 

Tragično je, da se večina 
ljudi sploh ne zaveda obse-
ga in usodnosti zapravljanja 
tranzicijskih levičarjev v zad-
njih mesecih. Samo par ted-
nov nazaj milijarda in pol 
evrov novih dolgov, te dni 
še tri milijarde in pol evrov 
novih dolgov in tako dalje ... 
Noro pa je, da se vlada A. Bra-
tušek z novimi dolgovi celo 
hvali. Kar izzveni kot tista 
butalska: »Prej se je Slovenija 
nahajala tik ob robu prepada, 
pod vlado tranzicijskih levi-
čarjev pa je Slovenija naredila 

velikanski korak naprej ...!« 
Naivneži morda pričakuje-
jo, da bo ta denar na razpola-
go vsem, a v resnici gre večina 
za pokrivanje bančnih lukenj 
in podobnih »dosežkov« z 
raznimi Stožicami vseh vrst 
iz preteklosti. In sedanjosti. 
V Ljubljani obnavljajo te dni 
trg pred NLB. Janković je za to 
dobil tri milijone evrov, kar je 
toliko, kot vlada (po prelom-
ljeni obljubi premierke o kar  
66 milijonih!) daje za oživi-
tev celotne mariborske regi-
je. Če k temu dodamo dejs-
tvo, da z denarjem davkopla-
čevalcev sanirana NLB zapira 
22 poslovalnic na podeželju, 
kar bo še otežilo življenje lju-
dem, je razlika med Sloveni-
jo in Norveško očitna.

Branko Grims, sds

moj po gled

Razlika med Slovenijo in Norveško

Miha Naglič

Že ko začenjam s tem 
pisanjem, sem v dvomih. Je 
pametno, da pišem o rečeh, 
o katerih ne vem prav dos-
ti? Vidim le fasado javne-
ga zdravstva, le malo vem 
o tem, kaj se dogaja za njo. 
Poznavalci trdijo, da je v 
tem trenutku to najbolj sko-
rumpiran sistem v državi. 
Doslej smo mislili, da je to 
politika v navezi z banka-
mi in tajkunskimi podjet-
niki. A v to navezo so v zad-
njem času končno zareza-
li organi pregona in pravo-
sodja. Korupcija v zdravstvu 
pa je še naprej nedotaknjen 
sindrom velikanskih raz-
sežnosti. Najvidnejši sim-
ptom tega sindroma pa je 
funkcija ministra za zdravs-
tvo. Ne najde se ga, ki bi bil 
kos tej zahtevni vlogi. Refor-
ma javnega zdrav stva resda 
ni odvisna samo od njega, a 
prav resorni minister je tis-
ti, ki bi moral biti na čelu teh 

prizadevanj. Še bolje pa bi 
bilo, če bi bila v tej vlogi vla-
da in njena prva dama. Tako 
bi vlada izpričala, da ji je res 
do sprememb. Odnos poli-
tike do zdravstva v zadnjem 
desetletju namreč priča, da 
politične volje za spremem-
be ni bilo. Je zdaj že?

Krizo funkcije ministra 
za zdravstvo, ki je zdaj že 
permanentna, krepijo ved-
no nove začasne krize. Tre-
nutno je najbolj vidna na 
ljubljanski urgenci. Je res 
urgentna. Nova urgenca je 
zgrajena, a ni dokončana. 
Težave gradbenega lobija? 
Za njim pa že prežijo doba-
vitelji, ki bodo novo urgen-
co opremili. Pravijo, da sta 
ob zavarovalnicah ravno 
gradbeni in dobaviteljski 
lobi glavna akterja krize v 
zdravstvu. To je gotovo res. 
A gradbeniki in dobavitelji 
ne bi mogli kot rak zajeda-
ti še živečega telesa javnega 
zdravstva, če ne bi imeli par-
tnerja v zdravstvu samem. 
Najbolj pomenljivo v feno-
menu korupcije v zdravstvu 
je dejstvo, da se je ta zajedla 
v eno najbolj uglednih stru-
ktur te družbe. Skrila se je 
za bele halje zdravnikov. 
Zdrav niki so ena najbolj 
spoštovanih poklicnih kast 
v slovenski in vsaki drugi 
družbi. Primerjajo se lahko 
z vsaj dvema drugima pokli-
cnima skupinama, ki mora-
ta biti pri opravljanju svoje-
ga poslanstva prav tako ode-
ti v službena oblačila – s sod-
niki in duhovniki. Zdravni-
ška belina ima enako vlogo 
in simbolni pomen kot sod-
niška vijolična in duhov-
niška črna, pri maši ode-
ta še v zlato in belo. Gotovo 

ni naključno, da so prav ti 
poklici zavezani k molčeč-
nosti. Ne smejo javno čve-
kati o tistem, kar izvejo med 
zdravljenjem, sojenjem in 
spovedovanjem. Ljudstvo 
je tem ljudem dolgo verje-
lo le na besedo; če je videlo, 
da nekdo od njih dela nekaj 
očitno napačnega, se je dela-
lo, kot da tega ne vidi. Zdaj 
te ljudske (neje)vere ni več.

Zavarovalniški, dobavi-
teljski, politični in gradbe-
ni lobiji ne bi mogli uspeva-
ti, če ne bi imeli partnerjev v 
belih haljah. Da ne bo nespo-
razuma: ne govorim o vseh 
zdravnikih, večina med nji-
mi je poštenih. A v upravah 
zavodov in v raznih komisi-
jah, ki odločajo o investicijah 
in nabavah opreme in zdra-
vil, so očitno tudi koruptiv-
ni. In te bi bilo treba razkri-
ti, čas je, da bi tudi nekate-
re od belih halj končale na 
sodiščih. Pred leti so neka-
teri negodovali, ko so sodni-
ki in zdravniki z odločnimi 
prizadevanji dosegli, da so 
se jim bistveno dvignile pla-
če in izboljšali pogoji dela. A 
to ni sporno. Če svoje zahte-
vno delo dobro opravijo, si 
zaslužijo spodobno plačilo. 
Izločiti pa bi bilo treba tis-
te, ki so si jemali več od tega 
v koruptivni spregi z razni-
mi lobiji.

V dogajanjih, ki bodo sle-
dila v naslednjih dneh, ted-
nih, mesecih, najbrž tudi 
letih, se bo videlo, ali je v 
tej državi res kaj volje, da 
se zdravstvo pozdravi. In 
ne pozabimo: minister za 
zdravstvo je le simptom, v 
sindromu korupcije je takih 
simptomov še več, terapija 
bo zahtevna.

Bolno zdravstvo

mihovanja

Vaš razgled

Na gregorjevo so se ptički začeli ženiti, prejšnji petek smo zakoračili v pomlad, dnevi 
postajajo vse daljši ... Lepo v naravi, a v družbi (in gospodarstvu) verjetno še nekaj časa ne! 
Slišimo le: kriza, brezposelnost, tajkuni, slaba banka ... C. Z. / Foto: Andrej Tarfila

Zvonček, trobentica, teloh in žafran so najbolj znani znanilci pomladi. Fotograf Andrej 
Tarfila na fotografiji izpostavlja le pomladanski žafran – morda tudi zato, ker je zaradi svoje 
pogostosti manj zanimiv kot druge zgodnje spomladanske cvetice. C. Z. 



Alenka Brun

N
a Gorenjskem 
je v sredo zgodaj 
zjutraj kazalo, 
da bo dan prej 
kot ne čemeren. 

Potem ko smo bili mimo 
Trojan, kje smo imeli ude-
leženci Glasovega izleta prvi 
postanek, se je pri Celju zja-
snilo. Tako je predvideval že 
Janez Rozman, naš tokratni 
šofer.

Z nami je bila tudi Mile-
na Čelik z Bleda, ki je že 
petinpetdeset let naročni-
ca Gorenjskega glasa in se 
udeležuje Glasovih izletov 
od samega začetka. Določe-
nih se spominja do potan-
kosti. Da je z Glasom videla 

praktično vso Slovenijo, pra-
vi.

Glasovci smo se najprej 
ustavili v Zavodu Marianum 
Veržej, kjer nas vedno spre-
jeme nasmejani Marko. Ker 
je bila tokrat skupina izlet-
nikov precej velika, smo se 
razdelili v dve skupini. Ena 
je odšla z Markom, spoznala 
zavod in Marijanišče, degus-
tirala domačo kapljico; med-
tem ko je druga z Ivanovo 
pomočjo pod budnim oče-
som oblikovalke nakita in 
keramike Urške Ambrož v 
njihovem centru Duo, cen-
tru domače in umetnos-
tne obrti, spoznavala gli-
no in lončarjenje. Dvanajst 
izbranih oziroma tistih, ki 
so že v avtobusu izrazili žel-
jo, pa se je preizkusilo tudi 

v lončarskih spretnostih. 
Potem sta skupini zamenjali 
lokaciji, lončarka Urška pa je 
s svojim pristopom in duho-
vitostjo navdušila prav vse.

Kosilo nas je tokrat čakalo 
v Piceriji Mama Mia v bliži-
ni Term Banovci, kjer pa oči-
tno domuje sam velikonoč-
ni zajec, saj vas na vsakem 
koraku pozdravljajo veliko-
nočni motivi. Zajci – takšni 
in drugačni, posebna in bar-
vita jajca različnih velikos-
ti ... Celo recepcija in hotel-
ski bar Term sta dobila veli-
konočno podobo.

Bograč je potešil lačne 
želodčke izletnikov, Druš-
tvo kmetic Križevci-Ver-
žej pa njihovo radovednost. 
Različne vrste moke, sladke 
in okusne linške oči, meso 

iz tunke, ocvirki, zaseka, 
jušni rezanci, bučno olje  
Marsikdo je kaj od naštete-
ga kupil, jušnih rezancev je 
zmanjkalo v trenutku, so pa 
predvsem izletnice zvedavo 
opazovale tudi razstavljene 
doma narejene izdelke. Naj-
več so spraševale o simpatič-
nih cveticah, ki so bile nare-
jene iz najlonskih nogavic.

Za zaključek je sledilo še 
kopanje v Termah Banovci, 
kjer so najpogumnejši zapla-
vali tudi v zunanjih bazenih. 
Kogar pa plavanje ni veseli-
lo, se je lahko udeležil degu-
stacije vina, se odpravil na 
sprehod ali v baru naročil 
kavo ter v miru gledal Travel 
Channel na ogromnem tele-
vizijskem ekranu nad točil-
nim pultom.

SONČNA PRLEKIJA
V Termah Banovci že vlada velikonočno razpoloženje, lončarjenje gre Glasovim izletnikom dobro od 
rok, navdušil je tudi bograč. Domači piškoti, bučno olje in rezanci so zanimali predvsem izletnice.

Glasovi izletniki so tokrat obiskali Terme Banovci.

Milena Čelik

Bodoči gorenjski lončarji ...

Dobrote kmečkih žena vedno naletijo na odobravanje.

Najprej kosilo, potem ples, za zaključek pa plavanje
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Ljubimec
Mož se z letališča s taksijem vrača domov s službenega 
potovanja. Polnoč je že mimo. Ker že dolgo sumi, da ga 
žena vara, ponudi taksistu 100 evrov, če gre z njim v hišo 
za pričo, da ga žena vara. Potiho se splazita do spalnice, 
mož prižge luč, odkrije posteljo in zagleda v njej ženo z 
ljubimcem. Izza pasu potegne pištolo in jo nastavi lju-
bimcu na čelo.
Žena vzklikne: »Ne streljaj, lagala sem ti, da sem denar 
podedovala. ON je plačal tvojega Ferrarija, ki sem ti ga 
podarila, ON je plačal jahto, ON je plačal letno karto za 
nogometne tekme, ON je plačal vikend ob jezeru. Celo 
mesečne kredite plačuje ON.«
Mož spusti pištolo, pogleda taksista in ga vpraša: »Kaj 
bi ti naredil?«
Taksist odgovori: »Hitro bi ga pokril z odejo, da se ne 
prehladi!«

Kdo se bo umaknil 
Potniška ladja v temi potuje po morju. Kapitan naenkrat 
zagleda luč in takoj sporoči po radijski zvezi: »Takoj se 
umaknite za deset stopinj proti levi!«
»Kar vi se umaknite!«
»Jaz? Kdo pa mislite, da ste? Jaz se ne umikam! Tu kapitan 
največje čezoceanke na svetu!«
»Tu pa svetilnik.«

Mokro suho
Pogledam levo: dež,
pogledam desno: dež,
pogledam gor: dež,
pogledam dol: dež, 
pogledam v denarnico: suho!?!

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Velikokrat se sprijaznite tudi z lažjo, saj se nočete poglab-
ljati v resnico, ki zna biti boleča. Tokrat po drugačni poti 
ne boste mogli pozitivno rešiti situacije. Bolje prva zame-
ra kot zadnja. Ne obremenjujte se. Denarja boste veseli.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Šele takrat, ko boste prišli z besedo na dan, boste našli 
izhod. Občutek krivde vas bo begal, a spoznanje, da resni-
čno ni potreben, vas bo umirilo. Ljudi boste morali počasi 
privaditi, da imate tudi svoje mnenje, ne pa da se vedno 
samo prilagajate.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vaši cilji bodo jasni in v nobeni smeri ne boste pripravlje-
ni popustiti. Da boste dosegli svoje življenjske cilje, boste 
storili vse in še več. Na čustvenem področju se vam bodo 
ponovili dogodki iz preteklosti, le da sedaj ne boste tako 
naivni.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Malo bolj bodite pozorni na to, da prijatelji ne zlorabljajo 
vašega zaupanja. Podvig, ki ga boste načrtovali, se vam 
bo obrestoval. O tem nikar preveč ne govorite okoli. Moč-
nejši ste, kot si mislite, zato kar brez skrbi stopite korak 
naprej.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Res, da se boste težko odločali, kaj je za in kaj proti, a 
izgubili ne boste nikoli. Tako pač je, nočete in tudi niste 
rojeni za poraženca. Nekomu se že nekaj časa izogibate, 
nikar ne čakajte predolgo. Čaka vas lepo presenečenje.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zapletli se boste v besedne igre in s tem prej ali slej spra-
vili sami sebe v začasno brezizhodni položaj. Vsaka deja-
nja pustijo za seboj posledice. Čeprav boste vse to vedeli, 
se ne boste umaknili niti izognili situaciji. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Kar se tiče družabnega življenja, boste spoznali kar nekaj 
novih prijateljev, ki bodo pozitivno vplivali na vašo pri-
hodnost. Odločitev, ki jo boste sprejeli v ljubezni, vas bo 
stala veliko strahu oziroma poguma, a splačalo se bo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Načrt, ki je za vas življenjskega pomena, vam bo sicer na 
samem začetku delal preglavice, a s pomočjo pravih ljudi 
vam bo uspel. Bližnji dogodki bodo od vas zahtevali veli-
ko potrpežljivosti, zato se kar pripravite.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Tega, kar imate, ne boste podirali, saj se preveč dobro 
zavedate posledic. A kljub temu si boste želeli sprememb, 
saj vas bo občutek praznine motil in utesnjeval. Bližajo se 
spremembe. Konec tedna boste preživeli v dobri družbi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Na trenutke boste v sebi začutili moč, da lahko naredite 
nemogoče. Ustvarjalnost in delavnost bo na višku pa tudi 
ljudi okoli sebe boste potegnili v to. Brez pravega razloga 
vas bo skrbelo zaradi financ, zato brez panike. Presenetil 
vas bo obisk.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Dvakrat premislite, preden karkoli naredite ali rečete! Izo-
gibajte se hudih besed in nepotrebnim stresom. Uresni-
čile se vam bodo sanje, na katere ste že skoraj pozabili. 
Kmalu se boste začeli veseliti in se pripravljati na daljše 
potovanje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pred vami je veliko zanimivih dogodkov. Občasna težava 
se lahko pojavi le takrat, če boste v pričakovanju nemogo-
čega. Imate luno in hočete imeti še zvezde. To v bistvu ni 
nič narobe, le vsega naenkrat ne morete imeti.

Alenki Bratušek se je ministrica za zdravstvo »skazila«, še pre-
den je »trop« zavzel ulice slovenskih mest.

Medtem ko nova oblast v Egiptu precej nedemokratično 
poskuša opraviti z muslimansko bratovščino, smo civilizirani 
Gorenjci te dni prijazno sprejeli »ljubljansko bratuščino«.

Od zadaj

Mali Brat

T
ablice, ki so podo-
bne kot tiste, na 
katerih so regi-
strske številke 
vozil v prometu, 

so v zadnjem času v Sloveni-
ji pravi hit. Dobro se proda-
jajo bodisi v običajni veliko-
sti ali pa nekoliko pomanj-
šane. Ljudje jih najpogoste-
je kupujejo za darila, marsi-
kdo pa si jo kupi zase, da z 
njo pokaže, za kaj se ima ali 
pa bi vsaj želel biti. Običajno 
svoje mesto najdejo zatak-
njene za zadnje ali stransko 
steklo v avtomobilu, kdo pa 
si z njo polepša tudi dom.

Tablicam, kot jih lah-
ko vidite na simbolični sli-
ki, z napisi fanatic, direktor,  
press, ki jih najbrž kupuje-
jo tisti, ki si želijo izboljšati 
samopodobo, mar ni fino, da 
vsak, ki se pelje za tvojim pet-
najst let starim avtom, izve, 
da si »direktor« ali pa da vozi 

za novinarjem – »press«. 
Žene svojim možem pogo-
sto podarjajo tablice »poro-
čen«, priljubljeni so tudi 
napisi, s katerimi se komu 
želimo prikupiti, kot so na 
primer car, princeska, maes-
tro, bejba in podobno  Ali 
kupci oziroma prejemniki 
takih tablic precenjujejo svo-
jo status ali povišujejo obdar-
jenčevo vlogo v družbi, pa ni 
povsem jasno. 

Zato smo na Zvezo proda-
jalcev tablic z imeni in nazi-
vi Slovenije povprašali, kak-
šne tablice kupujejo znane 
osebnosti in izvedeli: pred-
sednica vlade Alenka Bra-
tušek je kupila več različ-
nih tablic z napisom »Time, 
no money«, Karel Erjavec si 
je kupil tablico z napisom 
»enkratni«, ravno v sredo pa 
še eno z napisom »vseved«. 
V rumeno-modri stranki so 
za svoje člane in volivce kupi-
li okrog trideset tisoč tablic z 
napisom »I Love JJ«, v SD pa 
si člani oziroma podpisniki 

sami lahko po socialni ceni 
naročijo tablico »Murgle 
Forever«. V NSi in SLS so se 
odločili za skupno tablico z 
napisom »Nebesa na zem-
lji«. Borut Pahor se še ved-
no bolj prepozna v ta blici 
»Nažajfan«. Tablice ima-
jo tudi znane osebnosti, kot 

Damjan Murko, ki še vedno 
prisega na tablico »DM ur-
ko«, medtem ko Tina Maze 
spet uporablja tablico »Smu-
čam sama«. Zoran Predin je 
staro tablico »Na izi« zame-
njal z novo »Pred-ator«. Kak-
šno pa bi znanim Sloven-
cem podarili vi? 

SEM TO, KAR SI ŽELIM …
V zadnjem času so pri nas zelo moderne tablice z napisi, ki so na zunaj kot registrske tablice 
avtomobilov. Pozanimali smo se, kakšnih napisov si najbolj želijo Slovenci.

Tablica za vsakega Slovenca (fotografija je simbolična). 
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Nagrade:  5-krat zgoščenka: Glasba, Škofjeloški pasijon

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 9. 
aprila 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

VI.
MEDNARODNI 

CIKEL 
KONCERTOV 2014

MAREC–JUNIJ

4. 4. 2014 ob 20. uri 
Sokolski dom Škofja Loka
100 SRČNIH KONCERTOV

Manca Izmajlova - mezzosopran 
(Slovenija) ter  
Benjamin Izmajlov – violina 

Program: Manca in Benjamin sta s 
svojo »turnejo optimizma in lepe 
glasbe« prepotovala že vso Slove-
nijo in tokrat prihajata še v Škofjo 
Loko. Za sabo imata že več kot 50 
tovrstnih koncertov, ki so po mne-
nju dosedanjih poslušalcev nepo-
zabni. V prelepih priredbah boste 
slišali najlepše narodne, filmske 
in popularnejše pesmi iz Slovenije, 

Rusije in drugih slovanskih dežel. Tiste, 
ki resnično sežejo v srce! Tokratni kon-
cert bo imel še posebne goste.

VSTOPNINA: 12 evrov

17. 5. 2014 ob 18. uri  
Sokolski dom Škofja Loka
BLAGOSLOVI ME,  
MOJ TALISMAN

Zmagovalci tretjega mednarodnega 
festivala ruskih romanc
Organizator: Ruski center znanosti in 
kulture v Ljubljani, Društvo Slovenija 
Rusija in Občina Škofja Loka

VSTOPNINA: brezplačno

19. 5. 2014 ob 19.30
Sokolski dom Škofja Loka
POMLAD PO EVROPI 
Aco Biščević – tenor, 
Mate Bekavac – klarinet
Sprehod po pomladni Evropi ob njenih  
čudovitih tonih. Dela skladateljev:  
Saint-Saëns, Mozart, Elgar, Čajkovski.
VSTOPNINA: brezplačno

10. 5. 2014 ob 20. uri  
Papirnica pri Škofji Loki,  
kapela Jezusovih blagrov
ORGLE &, 2014 | 1 
Hans Fagius - orgle (Švedska) 
Marta Močnik Pirc - sopran (Slovenija)

 VSTOPNINA: brezplačno

24. 5. 2014 ob 20. uri 
Papirnica pri Škofji Loki, 
kapela Jezusovih blagrov
ORGLE &, 2014 | 2

Klaus Kuchling, orgle (Avstrija)  
Igor Mitrović, violončelo (Slovenija)

VSTOPNINA: brezplačno

7. 6. 2014 ob 20. uri  
Papirnica pri Škofji Loki, 
kapela Jezusovih blagrov

ORGLE &, 2014 | 3 

Veronika Celarc, orgle (Slovenija)  
Jasna Komar, rog (Italija)

VSTOPNINA: brezplačno

OBČINA ŠKOFJA LOKA

Informacije: 04 51 12 300 

www.sokolskidom.si

Manca Izmajlova ter Benjamin Izmajlov
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Po desetih letih zakona sta se razšla igral-
ka Gwyneth Paltrow (41) in član uspešne 
rock zasedbe Coldplay Chris Martin (37). 
Kot sta povedala, sta se več kot leto dni 
trudila rešiti svoj zakon. »Prišla sva do 
zaključka, da se bova razšla prav zato, ker 

se imava tako zelo rada. Vedno smo bili in vedno bomo 
družina in v mnogih pogledih smo si sedaj bližje kot smo 
si bili kdajkoli prej,« je povedala igralka. Par se je skrivaj 
poročil leta 2003 in se dolgo boril z govoricami o ločitvi, 
katere je Paltrowa označila za smešne.

Konec še enega h woodskega zakona

Chris Evans (32), najbolj znan po vlo-
gi junaka v filmu Stotnik Amerika, je 
napovedal svojo upokojitev. Evans pa 
ne namerava povsem zapustiti filmske 
industrije, saj se, kot pravi, že dolgo želi 
preizkusiti kot režiser. »Že dolgo želim 

poskusiti kot režiser, vendar vedno podležem novi vlogi. 
Sedaj pa sem se dokončno odločil, da to storim,« pravi 
igralec, ki ne izključuje verjetnosti, da si premisli.

Chris Evans se bo poslovil od igranja

Zaradi posledic kožnega raka je umrl 
igralec James Rebhorn (65), znan po vlo-
gah v filmih Vonj po ženski, Dan neodvi-
snosti. »Umrl je na svojem domu v New 
Jerseyju zaradi melanoma, s katerim se 
je boril od leta 1992,« je povedala njego-

va predstavnica. V petdesetletni karieri je nastopil v šte-
vilnih serijah, nazadnje pa je zaigral v seriji Domovina. 
Igralcu so se poklonili mnogi znani, med njimi tudi režiser 
Roland Emmerich.

Umrl je James Rebhorn

Jennifer Aniston (45) je pridobila nekaj 
kilogramov, krivec pa je, kot pravi, nihče 
drug kot njen zaročenec Justin Theroux. 
Ta po njenih besedah pripravlja odlič-
no pasto, ki se ji igralka ne more upreti. 
»Njegova carbonara ubija . Obožujem 

jo,« pravi Anistonova, ki svoje zdravje in še vedno zavida-
nja vredno vitko postavo ohranja z redno telesno vadbo.

Jennifer Aniston: »Njegova pasta ubija!«

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Brun

L
ucija je tudi tokrat 
s simpatično pre-
zenco in duhoviti-
mi šalami ter dovti-
pi že takoj številne-

mu občinstvu privabila nas-
meške na obraze. Spet pa se 
je za resnično izkazala nje-
na hipoteza o nujnih sesta-
vinah za uspešen stand-up 
nastop: pregleden oder, pra-
vilno razporejena svetloba, 
funkcionalen mikrofon ter 
ma lenkost, brez katere ne 
gre – energičen in karizma-
tičen stand-up komik, ki zna 
vzpostaviti pravi stik s pub-
liko. Lucija je dokazala, da 

ima vse te lastnosti, s čimer 
se strinja tudi mladi kranj-
ski komik Dino Kapetano-
vič, ki je za  ogrevanje na-
stopil pred njo.

»Vesel sem, da sem dobil 
priložnost za sodelovanje z 
legendarno komičarko, ter 
zelo hvaležen za vse korist-
ne nasvete, ki mi jih je dala 
– potrudil se jih bom s pri-
dom uporabiti,« je po zaba-
vnemu večeru dejal Dino, 
ki se je na odru znova izka-
zal nekaj dni kasneje, ko je 
kranjski Bazen gostil mno-
ge priznane stand-up komi-
ke, med drugimi tudi novo-
pečenega stand-up komi-
ka leta Stefana Šumanca – 
Šumija, ki je sicer »zagrizen 

oboževalec Vida Valiča, še 
bolj pa deklet, ki krožijo oko-
li njega«. Vsi nastopajoči so 
v simbiozi s pozitivno razpo-
loženo publiko ustvarili izje-
mo razpoloženje in potrdili 
vedno večje zanimanje za to 
zvrst odrske umetnosti.

In če dobimo konec ted-
na polfinaliste tekmovan-
ja za najlepšega Slovenca, 
se aprila obeta tudi izbor za 
miss športa Slovenije 2014. 
Pri tem je gorenjsko pred-
stavništvo med dekleti moč-
no: Mateja Lukan je iz Dom-
žal, Špela Malej prihaja iz 
Mojstrane, Patricija Pan-
geršič iz Kamnika, Ana Ker-
snik iz Kranjske Gore, Anja 
Šivic z Bleda, Polona Bauer 

iz Domžal in Tjaša Friško-
vec iz Kranja. 

Maja v ljubljanske Kri-
žanke v sklopu drugega 
dela evropske turneje priha-
ja znana skupina Laibach z 
novo ploščo Spectre, med-
tem ko bodo ljubitelji baleta 
v kranjskem Cineplexxu pri-
šli na svoj račun že v nede-
ljo, ko si bodo v neposred-
nem prenosu iz Moskve ob 
17. uri lahko ogledali redko 
izvajani balet Marco Spada v 
postavitvi z najboljšimi ple-
salci iz Bolšoj teatra. 

Balet Marco Spada sta 
med nepozabne zapisala 
koreograf Pierre Lacotte in 
legendarni plesalec Rudolf 
Nurejev.

SKLEDA SMEHA
V dvorani TVD Partizan v Žirovnici je vse zbrane z nastopom navdušila Lucija Ćirović, vsestranska 
igralka, stand up komičarka, animatorka lutk in ljubiteljica gledališča, ki je večini ostala v spominu in 
srcih kot nenadkriljiva čistilka Fata v popularni televizijski seriji TV Dober dan. 

Ekipa za smeh: Goran Vugrinec, Tihomir Paravina, Dino 
Kapetanovič, Šumi in Tešky / Foto: Primož Pičulin

Komičarka Lucija Ćirović – legendarna Fata je navdušila 
občinstvo v Žirovnici. / Foto: Primož Pičulin

Letošnjo miss športa pričakujemo aprila. / Foto: arhiv organizatorja dogodka

Marco Spada je zgodba o razbojniku, ki ropa aristokrate. Laibach bodo v Ljubljani nastopili maja. / Foto: Matjaž Tančič

Jasmina Hren prihaja iz Podnarta. 32-letnico 
smo nazadnje lahko spremljali v boju za zlato 
točajko Rakete. / Foto: Planet TV
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20. jubilejna sezona Sobotnih matinej

Rezultati 25. kroga – 26. marca 2014
1, 2, 12, 15, 16, 21, 23 in 11

Loto PLUS: 13, 23, 24, 26, 32, 33, 35 in 30
Lotko 2 9 4 6 0 4

Sklad 26. kroga za Sedmico: 570.000 EUR
Sklad 26. kroga za PLUS: 565.000 EUR
Sklad 26. kroga za Lotka: 540.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Planina 2, 2-SS, 68 m2, z 
balkonom in dvigalom, cena 90.000 
EUR, tel.: 040/560-340 14001204

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001060

V CENTRU Šenčurja prodam stanova-
nje ali menjam za večje, 32 m2, par-
kirni prostor, adaptirano 2004, cena 
46.000 EUR, tel.: 031/499-771 
 14001167

ODDAM

1 ALI 2 sobi s souporabo kuhinje, 
dnevne, lahko tudi celo 3-sob. stan. na 
Zlatem polju, tel.: 031/473-983  
 14001205

V KRANJU oddam opremljeno stano-
vanje, 42 m2, s posebnim vhodom in 
parkiriščem, tel.: 041/715-148 14001218

VEČJE enosobno stanovanje v Kranju, 
tel.: 04/25-60-130, 051/427-576  
 14001227

V ŠKOFJI Loki oddam dvosobno sta-
novanje, tel.: 051/358-275 14001199

RADOVLJICA - etažno, 4-sobno sta-
novanje, z garažo, v hiši z vrtom oddam 
v najem, tel.: 041/774-377 14001261

HIŠE
PRODAM ali zamenjam garsonjero na 
Verovškovi v Ljubljani za hišo na lokaciji 
Medvode - Škofja Loka ali Kamnik, tel.: 
041/820-444 14001257

PRODAM

RADOVLJICA - vzdrževano dvostano-
vanjsko atrijsko hišo z vrtom, ločenimi 
vhodi in pomožnimi prostori, garažo, 
na parceli 1000 m2, vso ali po delih. 
Možen najem z odkupom. Cena 
370.000 EUR, tel.: 041/774-377 
 14001260

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Medulinu, 100 m od mor-
ja, tel.: 051/809-022 14001277

PRIKOLICO v kampu Čikat na 
Malem Lošinju v juliju in avgustu, tel.: 
040/221-189 14001273

POSESTI
PRODAM

4 ZAZIDLJIVE parcele z vsemi pri-
ključki, od 600 do 750 m2, skupaj 
ali posamezno, za stanovanjsko ali 
poslov no gradnjo v obrtni coni Naklo, 
tel.: 064/110-526, 040/300-954 
 14001216

BAŠELJ, 750 m2, zazidljiva, komplet-
no opremljena, ravna, sončna v naravi, 
ugodno, tel.: 051/343-969  
 14001033

ZAZIDLJIVO parcelo, Voglje, obrobje 
vasi, lepa sončna lokacija, pogled na 
gore, tel.: 031/374-706 
 14001239

NJIVO v  izmeri 1 ha in 30 arov na Sor-
škem polju, tel.: 041/231-111  
 14001268

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor za trgovsko ali dru-
go poslovno dejavnost, ok. 200 m2 
v bližini občine Kranj, tel.: 064/110-
526, 040/300-954 14001217

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 100 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14000780

OSTALO
PRODAM

NEPREMIČNINE v mestu Kranju, 
atrak tivna lokacija ob stavbi sodišča, 
tel.: 041/293-280, po 12. uri 14001180

ODDAM

V KRANJU oddam grob (na starem 
delu), tel.: 01/52-46-182 14001248

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Astra 1.6, prevoženo 125.000 
km, let. 1998, klima, redno servisiran, 
dobro ohranjen, tel.: 041/894-493  
 14001191

OPEL Astra GTC diesel, 150 km, let-
nik 12/2007, 1. lastnik, tel.: 041/350-
383 14001235

PEUGEOT 106 XN, prevoženo 
155.000 km, dobro ohranjen, tel.: 
031/641-643 14001250

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKA prikolica v AC Kastanija 
Novigrad, možnost pavšala 6 mesecev 
6.500 EUR, tel.: 051/435-699  
 14001234

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

SKORAJ nove letne gume Fulda 165 
70 14, z jeklenimi platišči in kapami, 
165 EUR, tel.: 031/653-181 14001240

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke 390 
EUR, grafična preša za visoki tisk 390 
EUR, tel.: 070/701-962 14001224

MOTORNO žago Dolmar 111, 2.4 KW, 
lepo ohranjeno, redno vzdrževano, tel.: 
041/744-142 14001210

UGODNO prodam tehtnico s krožno 
skalo 50 kg, 2000 kg in električno 
tehtnico 150 kg ter paletni viličar s teht-
nico. Ahatservis, d.o.o., Bašelj 15/c, 
Preddvor, tel.: 041/639-994 14001266

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

3.60 METRA debelo deblo oreha, tel.: 
040/351-342 14001194

BAKRENE plošče, 7 kosov, debelina 
0,55, velikost 1 x 2 m, tel.: 041/880-
800 14001226

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Odkup celih in  
poškodovanih vozil 

ter traktorjev. 
T: O41 597 309, AVTO CELESTINA

Marko Celestina s.p., Šentjanž 59, Šentjanž 

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor:
urbanistični predlogi umestitve objektov v 
prostor,
občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
občinski prostorski načrti (OPN),
državni prostorski načrti (DPN),
vodilne mape za projektne dokumentacije,
idejne zasnove objektov (IDZ),
projektne dokumentacije za pridobitev gra-
dbenega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
krajinsko arhitekturni načrti in ureditve,
geodetski načrti,
ureditve in izravnave posestnih meja,
parcelacije (delitev, združitev),
evidentiranje zemljišč pod stavbo,
spremembe bonitete zemljišč,
vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
komasacije zemljišč,
določitev pripadajočih zemljišč k večstano-
vanjskim objektom, 
programi opremljanja zemljišč z izračuni 
komunalnega prispevka,
strokovni nadzor nad gradnjo,
svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanova-
nje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
kopalnico z WC, balkon, CK na plin, klet, 
dvigala ni, prodamo, Cena 67.000,00 EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, 
balkon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovlje-
na okna v letu 1997, drugače je stanovan-
je lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, Cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 -kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, Cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potreb-
no obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjet-
no goro, enosobno v II. nadstr. od III, izme-
re 41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. 
gr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi celot-
ne oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. gr. 1989, ogrevanje CK, balkon, 
klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Trboje 80 m2, 3-sobno, zgr. l. 1983, 
P/1 nad., zelo lepo opremljeno, ki se nahaja 
v visokopritlični hiši s samostojnim vho-
dom, možnost parkiranja. Poleg stanovan-
ja, ki obsega kuhinjo, dnevni prostor, spal-
nico, sobo, kopalnico, WC posebej in teraso, 
pripada še  cca 50 m2 kletnih prostorov – 
savna, pralnica in klet. CK na olje. Zaradi 
bližine letališča interesantno za poslovne 
ljudi ali pilote. Možnost vselitve takoj, 

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Ali je vaša nepremičnina pravilno 
obdavčena – ponujamo vam strokov-
no svetovanje na področju davka na 
nepremičnine:
opravimo strokovno analizo vaših 
nepremičnin, 
preverimo ocenjene vrednosti nepre-
mičnin in vpisane podatke v evidencah 
(zemljiški kataster, register nepremič-
nin, kataster stavb, zemljiška knjiga), 
svetujemo in izvedemo ustrezne pop-
ravke v uradnih evidencah,
izvedemo geodetske izmere in druge 
postopke za potrebne korekcije vpisa-
nih podatkov,
svetujemo glede možnosti davčne 
optimizacije vaših nepremičnin. 
Informacije na 031 695 484 oziroma 04 
2068 752 ali na urbanizem@domplan.si

oddamo. Cena 700,00 EUR/mes. + stroški + 
3 x varščina.
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODA-
MO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, 
l.izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR
PARKIRNA MESTA - ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr.1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garaž-
ne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvis-
no od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Cegelnica v središču naselja, atrijska, 126 
m2 uporabne stanovanjske površine na 
parceli velikosti 383 m2, zgrajena l. 1939, 
skoraj v celoti obnovljena leta 2011 (vse 
instalacije, kopalnica, okna, vrata, balko-
ni), velika terasa 45 m2, CK na olje, dve 
garaži, dostop urejen z glavne ceste, ZK 
urejeno, prodamo. Cena: 269.000,00 EUR
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče kjer je možno parkiranje  
dveh avtomobilov, terasa s 115 m2 vrta, 
cena 150.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Britof, parcela v velikosti 517 m2 ,urejeno 
naselje, ravna, sončna, priključki na/ob par-
celi, dostop urejen, cena 120,00 EUR/m2
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen preko sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

GND, d. o. o., Kranj, proda: 
Starejšo stanovanjsko 
hi šo na zazidljivi parceli 
v izmeri 1500 m2 v bližini 
jezera Črnava v Preddvo-
ru, cena 140.000 EUR.

Garsonjero (opremljeno) 
v izmeri 18 m2, s kletjo in 
zemljiščem v Cerkljah na 
Gorenjskem, cena 28.000 
EUR.

Informacije in ponudbe 
na GSM 031 536 578
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  
jo naročite po tel.: 04/201-42-41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 17 EUR. Če jo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 14

EUR
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Naj vrt postane vir 
užitka, sprostitve in 
prostor za  
raziskovanje! Delo 
na vrtu naj ne bo boj 
proti naravi, temveč 
v sodelovanju z njo. 
Permakulturni vrt 
poleg zadovoljstva 
da tudi veliko zdrave 
zelenjave, če bomo 
pustili, da je narava 
naša učiteljica.  
V priročniku boste 
našli napotke kako 
se lotiti  
neklasičnega načina 
vrtnarjenja, kako 
biti v stiku z naravo 
in kako pridelati 
ekološko sadje in 
zelenjavo.

METEOR, CERKLJE, d.o.o., STARA CESTA 1, 4207 CERKLJE
Tel.: 04 /25 28 300, www.meteor.si, e-pošta: info@meteor.si

MILANO – POHIŠTVENI SEJEM, 12. april 2014. Cena: 47,00 € 
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DOLOMITI – LAHEK POHODNIŠKI IZLET,  20. avgust 2014. Cena: 
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MANTOVA, PARMA IN CINQUE TERRE, 22. in 23. april 2014. 
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Zgornji Brnik – V soboto je bila v novem gasilskem doma 
prireditev ob materinskem dnevu in tednu družine. V kultur-
nem programu, ki ga je pripravila Urša Hočevar, je sodelovalo 
trideset mladih, ki so se zahvalili mamam in očetom za njihovo 
veliko skrb in ljubezen. Bili pa so tudi veseli, da so jim gasilci 
omogočili nastopiti v novem gasilskem domu.

Praznovali materinski dan



BUKOVE goli za drva in kostanjevo hlo-
dovino, tel.: 04/53-15-802 14001223

SMREKOV opaž, ok. 100 m2, 4000 
x 80 x 15 mm, cena 490 EUR, tel.: 
040/567-544 14001159

SUHE hrastove plohe in deske 30 mm, 
tel.: 04/23-26-418 14001220

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

2 OKNA, 60 x 80 cm, dvojno steklo, 
simbolična cena, tel.: 04/57-25-432 
 14001238

RABLJENO strešno okno 74 x 112, 
2 kom, jesen, tel.: 04/58-62-602, 
030/252-718 14001206

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                                14000791

AKCIJSKA cena – kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14001166

SUHA  mešana drva, možnost dostave, 
tel.: 031/676-235 14000948

SUHA bukova in gabrova drva, mož-
nost dostave, ugodno, tel.: 040/992-
482 14001214

SUHA brezova in bukova drva, okolica 
Kranja, tel.: 041/762-887  
 14001269

SUHA, kvalitetna mešana drva, 42 
EUR/m3, Poljanska dolina, tel.: 
04/51-91-868, 031/201-467 
 14001230

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJSKE elemente, nizek regal in 
okno z rolojem in komarnikom, tel.: 
040/303-405 14001272

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

BOJLER Gorenje, 80 litrov, nerabljen, 
cena po dogovoru, tel.: 04/59-57-
101 14001185

VRTNA OPREMA
PRODAM

MIZA in klopi z naslonjali iz masivne-
ga lesa, lepa in trdna izdelava, tel.: 
031/450-144 14001129

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice in ostale drobnarije, tel.: 
051/258-936 14000797

STARINSKO pohištvo in staro mizar-
sko mizo, tel.: 041/623-165 
 14001252

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal, prva kupite, 
druga vam podarimo. Optika Aleksan-
dra, Qlandia, tel.: 04 234 234 2, www.
optika.si  
 14001222

PRODAM

CESTNI električni voziček Surače z 
akumulatorjem, ohranjen, cena 550 
EUR, tel.: 051/323-082 14001186

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCI, mladiči z odlilčnim 
rodovnikom, čokoladne barve, tel.: 
031/379-257 14001237

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 14001065

PODARIM

DOBRO izolirano, večjo pasjo kočo, 
tel.: 04/25-91-031 14001245

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGROIZBIRA Kranj, d.o.o., Smledni-
ška c. 17, Kranj vam v mesecu mar-
cu nudi ugodne cene 100 in 150 AH 
akumulatorjev, vse vrste olj, filtrov in 
gozdarske čelade. Pokličite in se pre-
pričajte, tel.: 04/23-24-802 
 14000893

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 14001198

PLUG trobrazdni Olt in obračalnik Sip 
225, tel.: 031/417-221 
 14001187

SEJALNICO za koruzo Olt, 2 redno, 
dobro ohranjeno, tel.: 031/572-659 
 14001207

SUŠILNO ter molzni stroj Wesfalia, 
tel.: 01/36-12-749 
 14001249

ŠROTAR in stroj za luščenje koruznih 
storžev, cena 110 EUR, tel.: 031/850-
536  
 14001197

TRAVNIŠKE brane, širine 4 m, nove, 
tel.: 041/992-593 
 14001254

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja, enovrstni ali 
dvovrstni, tel.: 031/431-967 14001184

TRAKTOR lahko s priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933  
 14000829

TRAKTOR, katerikoli tip ali znamka, 
lahko je dobro ali slabše ohranjen, tel.: 
041/235-349  
 14001270

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, cena 0.10 EUR/kg in 
krompir za saditev, cena 0.40 EUR/kg, 
tel.: 041/767-339  
 14001181

KROMPIR Desire, lanski uvoz, tel.: 
030/360-400 14001215

KROMPIR ostanek od semena, tel.: 
041/848-539 14001242

KROMPIR za sajenje Desire, Carling-
ford, Asterix, tel.: 041/354-101 
 14001243

KROMPIR kifeljčar za sajenje ter 
krmni krompir in krmno korenje, tel.: 
041/918-316 
 14001274

SEMENSKI krompir Kis sora, 100 kg, 
tel.: 04/25-31-667, 041/973-629  
 14001200

SEMENSKI krompir Marabel, Sora, 
Fabiola, tel.: 040/272-710 
 14001208

SENO v razsutem stanju, 1 košnja, tel.: 
031/343-177 14001228

SILAŽNE bale, češnjeve hlode in 
bukove goli, tel.: 041/820-487 
 14001192

ZA sajenje prodamo krompir Bela 
Rosa in nekaj kifeljčarja, cena 0,40 
EUR/kg, tel.: 04/25-95-310 
 14001212

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
040/543-208 14001202

2 KRAVI simentalki s telički starosti 
mesec in 10 dni, tel.: 04/57-23-427, 
041/547-994  
 14001236

7 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
04/53-33-875 14001251

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
tel.: 031/785-236 14001190

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 041/350-188 14001241

ČB BIKCA. starega 10 dni, tel.: 04/ 
59-63-635 14001189

ČB BIKCE, stare 2 meseca, 1 mesec 
in 14 dni, tel.: 040/728-264 14001211

JARKICE rjave, grahaste, črne; na vol-
jo bodo po 1. aprilu - zbiram naročila, 
tel.: 041/820-594 14001127

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave in 
grahaste,  tik pred nesnostjo,  možna 
dostava, tel.: 041/710-113 
 14001177

KRAVO, drugič brejo 8 mesecev, tel.: 
04/59-61-069, 040/613-705  
 14001188

KRAVO križano LS/SCHA, 1. telitev s 
teličkom ali brez, tel.: 040/828-000 
 14001221

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  pro-
dajamo jarkice nesnice prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

SIMENTALCA, starega 3 mesece za 
nadaljnjo rejo, tel.: 051/884-923 
 14001193

TELICE simentalke in bikca, starosti 6 
do 12 mesecev, tel.: 031/512-215  
 14001209

TELICO simentalko v 7 mesecu brejo-
sti, tel.: 04/51-46-303 14001244

TELIČKO simentalko, staro 12 dni, 
tel.: 04/53-38-040 
 14001229

ZAJCE za nadaljnjo rejo ali zakol, kotel 
brzoparilnik in ročno slamoreznico, 
tel.: 031/635-755 
 14001232

ZAJKLJE nemški lisec breje ali z mla-
diči, tel.: 051/336-580 14001195

KUPIM

BIKA simentalca ali druge pasme, od 
200 do 400 kg, tel.: 041/292-310 
 14001276

BIKCA simentalca, starega 3–5  ted-
nov, tel.: 051/441-722 14001174

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/926-269 14001196

OSTALO
PRODAM

BALE prve in druge košnje, tel.: 
040/384-187 14001231

SENO v kockah in 4 silažne bale, tel.: 
041/209-101  
 14001247

SENO, tel.: 041/279-192 14001253

SENO za govedo v okroglih balah, tel.: 
041/623-449  
 14001256

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 14001086

ZA simbolično ceno prodam dobro ohra-
njeno kletko za zajce, š. 184 x v. 190 x 
g. 90 cm, tel.: 041/284-209 14001201

ZELENE bale, tel.: 04/57-42-626  
 14001246

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO v strežbi dobi fant ali dekle. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marinšek 
s.p., Glavna c. 1, Naklo, 031/339-
003 14001164

KUHARJA-ICO, izkušenega, samostoj-
nega, zaposlimo v restavraciji v hotel-
skem naselju Pristava Lepena v Zg. 
Posočju, (Levant d.o.o.), stanovanje in 
odlični dohodki, tel.: 05/38-89-900, 
041/671-981, www.pristava-lepena.
com 14001271

ZAPOSLIMO šoferja za prevoz kami-
ona, kontejnerja z nakladalnikom in 
prikolico, Biomasa Ovseniki d.o.o., 
Jezerska cesta 108, Kranj, tel.: 
041/756-007  
 14001183

ZAPOSLIMO mahanotronika ali orod-
jarja. Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 
 14001263

ZAPOSLIMO programerja in operater-
ja na tri- in petosnem stroju v orodjarni. 
Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 Vodice, 
tel.: 041/669-689 14001264

ZAPOSLIMO projektanta ali konstruk-
torja. Jež Janez s.p., Selo 8, 1217 
Vodice, tel.: 041/669-689 14001265

IŠČEM

IŠČEM DELO – čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 14000812

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net  
 14000792

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001255

ADAPTACIJE, krovsko kleparska in 
fasadesrska dela (eko sklad povrne 
do 25 %) obnova kopalnic, zidarska, 
soboslikarska, vodovodna, elektro 
dela, asfaltiranje, tlakovanje, izva-
ja domače slovensko podjetje, tel.: 
031/879-739, www.komplet-plus.si 
          14001088

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001125

ASFALTIRANJE in tlakovanje dvorišč, 
polaganje pralnih plošč, vgradnja rob-
nikov, kompletna zidarska dela, izdela-
va vseh vrst škarp. Merona d.o.o., C. 
talcev 8, Domžale, tel.: 040/646-759 
 14000789

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001165

BIOENERGIJA Vedunja, Dunja Škofic 
s.p., Podvrh 29, Poljane; 30 zapore-
dnih terapij na daljavo = 30 EUR. Obi-
ski po dogovoru, tel.: 051/429-008, 
po 15. uri 
 14001219

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14000794

FLORIJANI,  d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 14000793

GOZDARSKE storitve -  posek in spra-
vilo lesa, ceplenje drv, prodaja drv in 
prevoz lesa z gozdarsko prikolico. Kle-
men Maček n.d.d.k., Žabnica 11, tel.: 
041/756-449 14001259

IŠČEM gozdarja - sekača z izkušnja-
mi ter opravljenimi tečaji za motorko. 
Andrej Markun n.d.d.k., Bašelj 64, 
Preddvor, 040/825-242, www.bioma-
sa-markun.si 14001275

IZDELAVA  podstrešnih stanovanj po 
sistemu Knauf, montaža strešnih oken 
Velux in polaganje laminatov, izdelava 
nadstreškov, Damjan Mesec, s. p., 
Jazbine 3, Poljane, tel.: 041/765-842, 
www.damjanmesec.si 14000748

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14000778

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 
 14000796

UREJANJE vrtov, prekopavanje vrta, 
prezračevanje trate in ostala vrtnarska 
dela. Igor Konkolič s.p., Triglavska 12, 
Kranj, tel.: 031/586-130  
 14001258

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

MEHANIKO in fiziko instruiram za gim-
nazije in srednje strokovne šole. MA - 
FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, 
Kranj,, tel.: 040/381-295  
 14000930

POUČEVANJE matematike, fizike in 
kemije v centru Kranj Znalko, Sašo 
Bedenk s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645 14000990

ZASEBNI STIKI
SI osamljena, stara od 50 do 55 let, 
tel.: 041/889-506 14001267

ŽELIM živeti in se poročiti z urejeno 
žensko, brez otrok, tel.: 041/240-403 
 14001262

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14001213

RAZNO
PRODAM

1000-LITRSKO plastično cisterno, 
cena 70 EUR, tel.: 04/59-57-448 
 14001203

180 LET staro leseno skrinjo in zamr-
zovalno skrinjo – primerno za satovje, 
tel.: 041/686-713 14001225

4 KOM. železniških pragov (švelerji), 
tel.: 040/470-629 14001233

ČESTITKA
LUKA TOMAT – za uspešen zagovor 
doktorske disertacije iskrene čestitke, 
prijatelji (26.3.2014) 14001278
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ZAHVALA

V 87. letu je v pomladnem jutru prenehalo biti plemenito srce 
našemu očetu

Leopoldu Štuparju
roj. 1927, iz Britofa 282, Kranj

Od njega smo se poslovili v četrtek, 20. marca 2014, na predoškem 
pokopališču. Prisrčna hvala vsem sorodnikom, sosedom, dobrim 
prijateljem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani, mu poklonili cvetje in sveče ter darovali za svete maše. 
Hvala sodelavcem DSO Preddvor. Hvala dr. Franciju Bečanu za 
dolgoletno zdravljenje in osebju SB Jesenice. Zahvala g. župniku 
Janezu Jenku za lep obred in darovano mašo ter oktetu Klas za 
lepo petje. Zahvala ge. Ani Grmič za izrečene poslovilne besede. 
Nosačem, praporščakom, pogrebni službi Navček in g. Jermanu 
lepa hvala za skrbno opravljene pogrebne storitve. Še enkrat 
hvala vsem, ki ste nam izrekli ustna in pisna sožalja in ga v tako 
velikem številu spremili na njegovo zadnjo pot.

Žalujoči vsi njegovi
17. marca 2014

Hvala ti, oče,
za dom in življenje,
za ljubezen, skrbi.
Oče, naj večna luč ti gori.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OSMRTNICA

V 102. letu življenja se je poslovila naša babica  
in prababica

Hedvika Dovžan
rojena Kralj, iz Doline pri Tržiču

Pogreb bo v ponedeljek, 31. marca 2014, ob 15. uri  
na pokopališču v Tržiču.

 

Otroci Henrik, Nevenka in Danica, vnuki in pravnukinje
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ZAHVALA

Ob smrti moje drage žene

Magdalene Silve - 

Majde Mrak
1940–2014, iz Poljan

se s spoštovanjem zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, sodelavcem, Društvu upokojencev za Poljansko doli-
no, Društvu upokojencev Elektro Ljubljana, za izrečeno sožalje, 
darovane sveče in cvetje ter svete maše. Zahvaljujem se zdrav-
stvenemu osebju Zdravstvenega doma Gorenja vas, Splošne bol-
nišnice Jesenice, Onkološkega inštituta, Centru za socialno delo 
Škofja Loka, g. župniku Jožetu Steržaju za obisk na domu in lep 
pogrebni obred. Hvala pogrebni službi Hipnos, pevcem, sosedom 
pogrebcem, ki ste jo odnesli v njen poslednji dom. Še posebej hva-
la svakinji Jožici, ge. Tatjani Buh in sosedi ge. Rezki, ki so mi stale 
ob strani v najtežjih trenutkih. Hvala ge. Francki za molitve rož-
nega venca. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči mož Francelj

ZAHVALA

V 83. letu se je od nas poslovil dragi mož, oče, stari oče, stric, 
bratranec in tast

Jože Križaj
p. d. Ribovtov Joža iz Zg. Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem, članom gasilskega društva Bitnje za izrečena sožalja, 
lepe misli, darovano cvetje, sveče in svete maše. Hvala dr. Jožefi 
Jeraj, osebju Bolnišnice Golnik, g. župniku za lep pogrebni obred, 
g. Andreju za molitev rožnega venca, pevcem za zapete žalostinke 
in pogrebni službi Komunale Kranj. Hvala vsem, ki ste ga v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Vedno boš ostal v naših srcih.
 
Žalujoči vsi njegovi

Ni te več na polju, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
beseda tvoja v nas živi,
povsod te čutimo mi vsi …
Med nami si!

ZAHVALA
 
V 88. letu starosti je za vedno odšel od nas dragi ata, stari ata, 
pradedek, brat in stric 

Karol Tičar
iz Utika 10 pri Vodicah

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, 
ki ste darovali cvetje, sv. maše in sveče. Hvala vam za izrečeno 
sožalje in besede tolažbe ob slovesu našega ata. Zahvaljujemo se 
gospodu župniku Francu Mervarju za lepo opravljeno pogrebno 
slovesnost, dr. Draganu in Angeli Grujičić za strokovnost, 
prijaznost in zdravljenje, društvu upokojencev Bukovica-Šinkov 
Turn, gospe Bredi Špenko za sočutno povedane besede ob 
odprtem grobu. Hvala pevcem Zupan, pogrebni službi Navček, 
gospodu Lamovšku in zvonarju Francu Letnarju. Prisrčna hvala 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, ki ste ga imeli 
radi in ga spoštovali.

Za njim žalujejo: hčerki Karolina in Pavla z družinama, sestra 
Katarina, bratje Franc, Peter in Janez z družinami. 
Utik, Zg. Brnik, Šmarca, Žabnica, Zalog, Vrhpolje, Kamnik

Ko se prebuja pomlad 
in se vračajo lastovke,
si za vedno odšel od nas 
in se preselil tja, 
kjer ni več trpljenja in bolečin.

V SPOMIN

Marjanu Hvastiju

Marjan, Bog ti je skrajšal trpljenje in te nagradil s smrtjo, ki pelje 
v lepše in večno življenje. Počivaj v miru.
Zdaj bi praznoval rojstni dan, mi pa bomo svečko ti prižgali na 
tvoj zelo prerani grob hladan. 
 

V molitvi se te spominjamo vsi, ki te imamo radi.

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je zapustil dragi mož, ati in ded

Franc Tičar

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, darovano cvetje, 
sveče in svete maše. Posebna zahvala velja g. župniku Francu Godcu 
za lepo opravljen pogrebni obred in darovano sv. mašo, cvetličarni 
Bambus, pogrebni službi Komunale Kranj in pevcem Kranjskega 
kvinteta. Zahvala velja tudi vsem, ki ste ga pospremili na njegovi 
zadnji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim, iskrena hvala. 
 
Žalujoči vsi njegovi
Kranj - Primskovo, Milje, 24. marca 2014

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest,  
da nas je v 87. letu zapustila naša draga

Angela Gravnar
iz Kranja

Pogreb drage pokojnice bo danes ob 11. uri na Mestnem pokopališču v Kranju.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 80. letu se je poslovila in odšla k zasluženemu počitku naša 
draga mami, mama, sestra, teta in sestrična

Evgenija Porenta
roj. Hartman, iz Srednjih Bitenj 89

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo poznali, za izrečena 
sožalja, darovano cvetje in sveče. Iz srca se zahvaljujemo njenim 
prijateljicam in dobrim sosedam, patronažni sestri Erženovi, 
negovalkama, ki so se trudile, da so bili njeni dnevi vedrejši in 
lažji. Zahvala gre tudi sodelavkam in sodelavcem iz Sloge in 
IskraTEL-a. Zahvaljujemo se tudi župniku gospodu Likarju za 
lepe in iskrene besede na pogrebu in darovano mašo, pevcem 
in izvajalcu Tišine ter pogrebni službi. Še enkrat hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste karkoli postorili, se ji 
poklonili in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hči Darja z družino, sin Franci z Mirjano, brata Jože  
in Janez z družinama

Zdaj ne trpiš več, mami. Zdaj počivaš.
Kajne, sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen, opustošen
za nas, odkar te več med nami ni.
(S. Makarovič)

ZAHVALA

Ob nenadomestljivi izgubi naše drage žene, mami in sestre

Anite Čerin 
rojene Krek, iz Škofje Loke

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Posebna 
zahvala je namenjena Zdravstvenemu domu Škofja Loka ter 
zdravnikoma Tadeji Demšar in Andreju Šubicu ter Onkološkemu 
inštitutu Ljubljana. Iskrena in srčna zahvala za razumevanje in 
podporo v najtežjih trenutkih tudi podjetju Lidl, še posebej vodji 
logistike Andreju Ovniku in vodji oddelka za prevzem Anji Štritof. 
Zahvaljujemo se še Žigovim in Domnovim sošolcem ter gasilcem 
PGD Škofja Loka. Posebna zahvala gre tudi župniku Mateju 
Nastranu, pevcu in trobentaču Tonetu Habjanu, glasbenikoma 
Maksu Košenini in Marku Mohoriču ter pogrebni službi Akris za 
brezhibno organizacijo pogreba. 
Prekmalu smo jo izgubili, zato hvala vsem, ki jo boste ohranili v 
lepem spominu!

Žalujoči: mož Vine, sinova Žiga in Domen ter sestra Magda

Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.
(Mila Kačič)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage

Ane Rakovec
rojene Arnež

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih izrekli sožalje,  
prižgali svečko ali prinesli cvetje.

Žalujoči vsi njeni

Iščem te v travah,
iščem te v morjih,
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name.
/Mila Kačič/



Anketa

Žan Gerden, Kranj:

»Raje bi, da ure ne bi premi-
kali, saj se mi tako bioritem 
podere. Tudi majhnim otro-
kom to ne koristi, vidim pri 
svojem nečaku, ki je nekaj dni 
potem povsem brez reda.«

Valentina Eržen, Kranj:

»Mene to moti in raje bi, 
če bi ostali kar na zimskem 
času. Po navadi rabim vsaj 
en teden, da pridem nazaj v 
svoj bioritem, moj kuža pa še 
precej dlje.«

Katja Erjavec, Kranj:

»Načeloma me prestavljanje 
ure nič ne moti, ker rabim 
malo spanca in ta spremem-
ba name niti ne vpliva. Bi mi 
bilo pa po drugi strani tudi 
povsem vseeno, če tega ne 
bi več počeli.« 

Mojca Đerkovič, Kranj:

»Ker uro premaknemo čez 
vikend, se mi zdi to zelo 
praktično in me nič ne moti, 
tudi bioritma mi zato nič ne 
zmeša. V bistvu kar paše, 
da bo zvečer po novem dlje 
svetlo.«

Jasna Paladin

V noči s sobote na nedeljo 
bomo urine kazalce premak-
nili za eno uro naprej in tako 
prešli na poletni čas. Se te 
spremembe veselite? Vas 
moti? Bi spreminjanje časa 
raje ukinili?

Foto: Tina Dokl

Iz zimskega  
v poletni čas

Darinka Boštar, Kranj:

»Na te premike ur sem se z 
leti že navadila, zdaj v pokoju 
me ne motijo več tako zelo. 
Nekaj dni sicer rabim, da pri-
dem nazaj v ritem. Za mlade 
v službah je pa gotovo precej 
težje.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjana Ahačič

Planica – V dolini so zvon-
čki že odcveteli, le malo 
više, takoj ko se povzpne-
mo nad tisoč metrov nad-
morske višine, pa je v teh 
dneh še prava zima. Letoš-
nja je v dolino Tamar na-
trosila kar okoli štiri metre 
snega, konec januarja ga je 
toliko zapadlo v pičlih nekaj 
dneh. Do konca marca ga je 
ostalo še okoli dva metra, še 

v noči z nedelje na ponedel-
jek ga je zapadlo novih sve-
žih petnajst centimetrov.

Zimska pravljica zato v 
Tamar tudi v teh dneh vabi 
številne obiskovalce. »Prav 
veliko jih v tej zimski sezo-
ni sicer nismo zabeleži-
li, ker smo vezani na lepo 
vreme. Ko je bilo sončno, 
sploh ob koncih tedna, jih 
je bilo precej. Če je vreme 
manj privlačno, jih je bis-
tveno manj, sploh med 

tednom; no, takrat pa pogo-
sto pridejo šolarji, ki se na 
pohod v Tamar odpravijo 
v okviru športnih dni,« je 
povedal Marko Bernik, ki je 
skupaj s soprogo Martino 
od lanske jeseni novi oskr-
bnik v planinskega doma v 
Tamarju.

»Italijani so navdušeni 
sprehajalci, takoj ko posi-
je sonce, začnejo prihaja-
ti. Tudi Avstrijci, od Slo-
vencev pa Štajerci in seveda 

Gorenjci in domačini iz Doli-
ne. Slednji se v Tamar vsak 
mesec ob polni luni odpra-
vijo na nočni pohod. Mlade 
družine in turni smučarji, ki 
jim je Tamar odlično izhodi-
šče za smučarske podvige, 
pa pri nas največkrat prespi-
jo noč ali dve,« je v sredo, ko 
je v dolini spet tiho naleta-
val sneg, goste opisala Anja 
Porš, ki v planinskem domu 
v Tamarju skrbi za gostin-
sko postrežbo.

V Tamarju še zimska idila
Čeprav je tudi na Gorenjskem že lep čas ne le koledarska, temveč tudi resnična pomlad, v alpskih 
dolinah vztraja prava zima. V dolini Tamar je še vedno okoli dva metra snega.

V dolini Tamar zima še vztraja. »Sneg bomo imeli še do junija,« pravi 
oskrbnik doma Marko Bernik.

Anja Porš si ni predstavljala, da ji bo v 
Tamarju tako všeč.

Kranj – V noči s sobote na 
nedeljo bomo prešli na polet-
ni čas. To bomo storili tako, 
da bomo v nedeljo ob 2. uri 
kazalce na uri pomaknili za 
eno uro naprej. Čas ob 2. uri 
se bo štel kot čas ob 3. uri, 
noč bo torej eno uro krajša. 

Ure za eno uro naprej

Danes se bo delno zjasnilo, tudi jutri in v nedeljo bo precej 
jasno. Jutro bo hladnejše, temperature bodo blizu ledišča, čez 
dan pa se bo ogrelo. 

Mateja Rant

Bled – Na Bledu škodo na 
drevju in drugih zelenih 
površinah po februarskem 
žledolomu ocenjujejo na 
230 tisoč evrov. V nasled-
njih petih letih zato načrtu-
jejo nove zasaditve, za kar 
naj bi namenili po dvajset 
tisoč evrov na leto.

Precej škode je ob tem 
nastalo tudi na parkovnem 
drevju, je pojasnil direk-
tor občinske uprave Matjaž 
Berčon, kjer pa jim ne pre-
ostane drugega, kot da prip-
ravijo nov zasaditveni načrt. 
»Po škodovanih je okrog 

trideset odstotkov starih dre-
ves, ki pa se jim je življenjska 
doba, ki za parkovno drevje 
znaša od 100 do 120 let, tako 
ali tako iztekala.« Park ob 
občinski stavbi (na sliki) je 
namreč leta 1890 zasnoval 
švedski krajinar Svenson, 
zato so imeli namen ta dre-
vesa začeti počasi nadome-
ščati. Nov zasaditveni načrt, 
ki ga bodo pripravili skupaj z 
Arboretumom Volčji Potok 
in Zavodom za varstvo kul-
turne dediščine Slovenije, 
je sovpadel tudi s pripravo 
novega občinskega podrob-
nega prostorskega načrta za 
to območje.

Za park nov zasaditveni načrt
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